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ПРЕДГОВОР  

„Вардарградба“ ДОО Скопје (во понатамошниот текст: Инсталација) е трговско 

друштво за производство, проектирање и инженеринг со седиште во с. Трубарево, 

општина Гази Баба, Скопје.  

Друштвото е основано во 1999 година, а основна дејност е изведба на хидро-градежни 

објекти и објекти од висока градба, како и производство и продажба на градежни 

производи. 

Во рамките на регистрираната дејност, во Инсталацијата се врши, сепарација на чакал 

и песок и производство на бетон на локација во КО Трубарево, на место викано 

„Ергела“.   

Во согласност со Уредбата за определување на инсталациите за кои се издава 

интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план 

и временскиот распоред за поднесување барање за дозвола за усогласување со 

оперативен план („Службен весник на Република Македонија“ бр. 89/05), активностите 

кои се изведуваат во Инсталацијата, сепарација на чакал и песок и производство на 

бетон, припаѓаат во Прилог 2, група 3. Инсталации за индустрија на минерали, под 

потточка: 

• 3.2 Инсталации за ископ, дробење, мелење, сеење, загревање на минерални 

суровини доколку не се опфатени со Прилог 1 и  

• 3.3 стационарни бетонски бази со вкупен капацитет на силосите за цемент 

поголем од 50 m3. 

Со цел исполнување на законските обврски за интегрирано спречување и контрола на 

загадувањата, Операторот во 2008 година подготвил Барање за добивање Б -Дозвола 

за усогласување со оперативен план и истото го доставила до Градоначалникот на 

Градот Скопје, а во 2013 година, после одредени дополнувања и измени на 

доставената документација, издадена е Б - Дозвола за усогласување со оперативен 

план (бр. 08-2296/13 од 05.09.2013 година). 

Во периодот по издавањето на Б-Дозволата за усогласување со оперативен план, 

поточно во периодот од 2013 до 2017 година, реализирани се голем дел од 

предвидените активности од Оперативниот план, но исто така, во овој период 

настанати се одредени промени во Инсталацијата во однос на објектите и условите за 

кои е издадена Дозволата. 

Поточно, издадената Б-Дозволата за усогласување со оперативен план се однесува за 

локација на која биле присутни две бетонски бази (таканаречени „стара“ и „нова“ 

бетонска база).  

Во периодот по издавање на Дозволата изградени се таложници за третман на 

отпадните води од бетонската база, магацински простор за складирање на масла и 

масти со танквана (собирен сад за собирање на евентуални истекувања) и бушотина 

за црпење техничка вода за бетонската база.   

Со оглед на фактот што Инсталацијата ги исполни условите од Оперативниот план, а 

со цел работењето на Инсталацијата да биде во согласниот со барањата и условите 

за интегрирано спречување и контрола на загадувањето, Инсталацијата поднесува 
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ново Барање за добивање на Б-Интегрирана еколошка дозвола до Градоначалникот 

на Град Скопје, со цел добивање Б-Интегрирана еколошка дозвола за целата 

Инсталација.   

Врз основа на поднесеното Барање во 2017 година, издадена е Б - Интегрирана 

еколошка дозвола во 2018 година, со бр. 18/08-8490/13 од 25.07.2018 година, од 

страна на Градоначалникот на Град Скопје1. 

Во периодот по добивање на Б-ИЕД, Операторот работи во согласност со условите од 

добиената Б-ИЕД и ја исполнува Програмата од планот за подобрување. Изграден е 

магацински простор за складирање на отпадни масла со водонепропусна подлога и 

собирен сад/танквана во кој ќе се собираат евентуалните истекувања, отстранета е 

конструкцијата на старата бетонска база, бетонирана е површината на локацијата 

каде се врши сепарација на песок и чакал и производство на бетон, поставена е 

колска вага, извршено е реновирање на административната зграда, а во периодот 

април 2025 година, извршено е отстранување/демонтирање постоечката (стара) 

постројка за сепарација за чакал и песок (тип „Valiadis“ PE Rvi 4000). На местото на 

старата постројка за сепарација во тек е инсталирање подготовка  за поставување на 

нова посовремена постројка за сепарација на чакал и песок од тип „FABO“ која е со 

поголем капацитет. 

Заради истекување на важноста на добиената Б-ИЕД, ТДППИ „Вардарградба“ ДОО с. 

Трубарево Скопје, пристапи кон изработка на ново Барање за добивање Б – ИЕД. 

Во Барањето за добивање на Б-Интегрирана еколошка дозвола вклучени се сите 

активности кои моментално се изведуваат во Инсталацијата, односно активностите за 

кои е издадена Б-ИЕД во 2018 година, како и активности кои се реализирани во 

периодот по издавањето на Дозволата.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 приложена во Прилог I, Додаток 2 
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I ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

 

Име на компанијата2 Трговско друштво за производство, проектирање и 

инженеринг “Вардарградба” ДОО с. Трубарево-Скопје 

Правен статус ДОО 

Сопственост на компанијата Приватна сопственост 

Сопственост на земјиштето Приватна сопственост 

 

Адреса на локацијата  

(и поштенска адреса, доколку е 

различна од погоре споменатата) 

ул. 1 бр.2А Трубарево, општина Гази Баба 

 

Број на вработени 39 

Овластен претставник  Управител: Сашо Гочевски 

Категорија на индустриски 

активности кои се предмет на 

барањето3 

 

Прилог 2, точка 3. Инсталации за индустрија на 

минерали.   

3.2 Инсталации за ископ, дробење, мелење, сеење, 

загревање на минерални суровини, доколку не се 

опфатени со Прилог 1 од Уредбата и 

3.3 Стационарни бетонски бази со вкупен капацитет 

на силосите за бетон поголем од 50 m2. 

Проектиран капацитет Сепарација на чакал и песок: 90 m3/h (или 150 t/h) 

Производство на бетон: 100 m3/h 

I.1  Вид на барањето4 

Обележете го соодветниот дел 

Нова инсталација    

Постоечка инсталација ѵ 

Значителна измена на постоечка инсталација  

Престанок со работа  

I.2 Орган надлежен за издавање на Б-Интегрирана еколошка дозвола 

Име на единицата на локална самоуправа Град Скопје 

Адреса Бул. „Илинден“ бр.82 

Телефон 02/3297 204 

02/3297 303 

 

 

 
2 Како што е регистрирана во Централен Регистар на РМ, важечка на денот на апликацијата. 
3 Да се внесат шифрите на активностите во инсталацијата согласно Прилог I од Уредбата за 
определување на инсталациите за кои се издава интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за 
усогласување со оперативен план и временски период за поднесување на барање за дозвола за 
усогласување со оперативен план („Сл. Весник на РМ“ бр. 89/05). Доколку инсталацијата вклучува повеќе 
активности кои се предмет на ИСКЗ, треба да се изначи шифрата за секоја активност. Шифрите треба да 
бидат јасно одделени една од друга. 
4 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на Инсталацијата. 
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II ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ  

Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за 

намалувањето и третман на загадувањето и искористување на отпадот, постапките за 

работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, (теренски 

планови и мапи на локацијата, дијаграми на постапките за работа). 

ОДГОВОР 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, со седиште во с. Трубарево, врши 

активности за сепарација на чакал и песок и производство на бетон на локација во с. 

Трубарево, општина Гази Баба.   

Во постројката за сепарација на чакал и песок се врши сепарирање на песокот и 

чакалот на фракции од: 0-4 mm, 4-8 mm, 8-16 mm, 16-31,5 mm и >31,5 mm. Фракциите 

се користат како суровина во процесот на производство на бетон, а исто така се 

продаваат и како готови производи. Проектираниот максимален капацитет на 

постројката за сепарација на чакал и песок тип „FABO“ изнесува 90 m3/h или 150 t/h. 

Постројката за бетон, покрај останатите составни делови, ја сочинуваат два силоси со 

капацитет од 100 m3 (2x50 m3) или 150 t (2x75 t). Капацитетот на боксовите за 

складирање на агрегат изнесува вкупно 50 m3. Постојката за производство на бетон е 

со проектиран капацитет на производство од 100 m3/h бетон, додека оперативниот 

капацитет од 80-100 m3/h. Произведениот бетон со помош на автомиксери се носи до 

крајните потрошувачи. 

Снабдувањето со технолошка вода се врши од двe бушотини/бунари, а отпадните 

води се третираат во таложници и се испуштаат во секундарниот земјени канал на 

хидромелиоративниот систем „Скопско Поле“ кој поминува низ Инсталацијата и истиот 

е наменет за одводнување на „Скопско Поле“. Детален опис на технолошките процеси 

во Инсталацијата, со вклучени скици, слики, мапи и сл., како и други детали за 

системите за намалувањето и третман на загадувањето се дадени во Прилог II.  

III УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА  

Приложете организациони шеми и други релевантни податоци. Особено да се наведе 

лицето одговорно за прашањата од животната средина. 

ОДГОВОР 

Во Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје вработени се 39 лица. Во Прилог III 

(Додаток 1), дадена е организационата структура на управување во Инсталацијата, со 

детална систематизација на клучните работни позиции, како и со посебен осврт кон 

управувањето со животната средина.  

Во Инсталацијата, назначено одговорно лице за животна средина е Марија Тасеска. 

Инсталацијата работи 6 дена во неделата, 8 часа дневно во една работна смена, 

односно 48 работни часа во неделата.  

„Вардарградба“ ДОО Скопје, има воспоставено систем за управување со квалитет 

(QMS) ИСО 9001:2015, систем за управување со животната средина ИСО 14001:2015 и 
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систем за управување со здравјето и безбедноста на работниците ИСО 45001:2018. 

Во  Прилог III, Додаток 2, приложени се сертификатите кои ги поседува Инсталацијата.  

IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ 

ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА    

Приложете листа на суровините и горивата кои се користат, како и производите и 

меѓупроизводите. 

Пополнете ја следната табела (додадете дополнителни редови по потреба). 

ОДГОВОР 

За изведување на главните активности во Инсталацијата, поточно сепарација на чакал 

и песок и производство на бетон, се користат суровини, помошни материјали и 

енергии. Видот, карактеристиките и количините на суровините, помошните материјали 

и енергиите кои се користат во Инсталацијата за производните процеси, прикажани се 

во следната табела:  

Реф. 

Бр 

или 

Материјал/ 

Супстанција(5) 

CAS (6) 

Број 

Категорија на 

опасност(7) 

 

Моментално 

складирана 

количина 

Годишна8 

употреба 

R и S 

фрази(9) 

    (m3) (m3)  

Суровини кои се користат во Инсталацијата  

1.  

Природен и 

несепариран 

материјал 

 

14808-60-7 / 8.435 m3 23 023 m3/год 

 

 

/ 

2.  

Сепарирани10 

фракции готов  

производ 

14808-60-7 / 192 m3 13.457 m3/год / 

3.  

Цемент 65997-15-1 / 200 m3 9.361 m3/год R 37 

R 38 

R 41 

S 2 

S 22 

S 24/25 

S 26 

4.  Вода  7732-18-5 / / 70 591 m3/год. / 

Помошни материјали кои се користат во Инсталацијата 

5.  

Нафта 68334-30-5 Xn, N 15.885 l 237 618 l/год R 40, R 65, 

R 66,  

R 51/53, 

 
5 Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни супстанции, дадете 
детали за секоја супстанција 
6 Според Анекс 2 од Додатокот на Упатството 
7 Според Анекс 2 од Додатокот на Упатството 
8 За период 2024 година 
9 Chemical Abstracts Services 
10 Сепарираните фракции на песок и чакал, преставуваат главен производ од процесот на сепарација, 
додека во процесот на производство на бетон, фракциите на песок и чакал преставуваат една од 
главните суровини. 
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S 2, S 24,  

S 29,  

S 36/37,  

S 43, S 61, 

S 62 

6.  Моторно масло 68649-42-3 Класа 3 208 l 2.798 l/год R36/R38 

7.  

Хидраулично 

масло 

64742-46-7 Класа 3 385 l 2.698 l/год S 13, 

S24/25, 

S26 

8.  
 Товатна Маст 9002-84-0 Xi 10 kg 1.122 kg/год R36,  

R52/53 

9.  

Гумени 

подлоги за 

транспортни 

ленти 

/ / / 65 метри/год / 

10.  

Сита за 

сепарирање на 

песок и чакал 

/ / /  

125 m2/ год 

/ 

11.  

Адитив 

Суперфлуид 21 

М1М 

/ / 4.221 kg 46.650 kg/год / 

12.  

Адитив  

Хидрозим 

флуид 

15245-12-2 

10124-37-5 

/ 398 kg 9.000 kg/год R 22, R41, 

S 13, S 26, 

S 39 S 46 

13.  

Адитив 

Хидрофоб-Т 

10043-01-3 / / 32 kg/год R 41, S 23, 

S 26, S 28, 

S 37/39 

14.  
Санитарна 

вода 

/ / / 381  m3/год. / 

15.  
Електрична 

енергија 

/ / / 11.930 kW/год. / 

Готов производ 

16.  

Бетон / / / 2.642 m3/год. R43, 

R21/22, 

R48/20, 

S22, S28, 

S24/25, 

S29, 

S36/37/39 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог IV.  

V ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 

Во долната табела вклучете го целиот отпад што се создава, прифаќа за повторно 

искористување или третира во рамките на инсталацијата (додадете редови по 

потреба).  

ОДГОВОР 
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Во Инсталацијата каде се изведуваат активности за сепарација на чакал и песок и 

производство на бетон како резултат на работните активности се генерира цврст и 

течен отпад, односно:  

• Комунален отпад; 

• инертен отпад (талог од исталожување на отпадни води од сепарација и 

бетонска база); 

• отпад од пакување (хартија, пластика, картон); 

• дрвени палети; 

• отпадни пакувања од масла; 

• отпадни батерии и акумулатори; 

• отпадна електрична и електронска опрема; 

• отпадни гуми од транспортни ленти и механизација; 

• отпадни крпи за бришење, апсорбенси, филтри за масла; 

• отпад од метал и сл 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог V.  

Реф. 

бр  

Вид на 

отпад/материјал 

Број од 

Европскиот 

каталог на 

отпад 

Количина  Преработка/ 

одложување 

 

Метод и 

локација на 

одложување 

 

 

  Количин

а по 

месец  

Годишн

а 

количин

а 

1.  Измешан 

комунален 

отпад 

20 03 01 

 

/ 26 m3 Складирање  

во метални 

контејнери до 

конечно 

предавање 

на Јавно 

Комунално 

Претпријатие 

Се собира од 

ЈП „Комунална 

хигиена“ Скопје, 

врз основа на 

склучен договор 

за вршење 

услуги 

2.  Отпад од 

пакување 

(хартија, картон) 

20 01 01 

 

/ 200 kg Селекција и 

складирање 

во картонски 

кутии до 

конечно 

предавање 

на овластен 

превземач 

Се предава на 

овластена 

компанија за 

собирање на 

отпад  -

„Пакомак“ ДОО 

Скопје, врз 

основа на 

склучен договор 

за вршење 

услуги 
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3.  Крупна фракција 

(инертен отпад) 

од сепарација  

01 04 12 / 2.430 m3  Се складира 

на површина 

во близина 

на 

бетонската 

база 

Се носи на 

повторна 

обработка –

дробење во 

подружница 

„Бардовци“ 

4.  Инертен отпад 

од сепарација 

(талог од 

таложници) 

01 04 12 / 2.000 m3 Се складира 

на површина 

во близина 

на 

таложниците 

од 

сепарацијата 

Се користи за 

затварање на 

откопните 

полиња, каде 

што Операторот 

вршел 

експлоатација 

на песок и 

чакал врз 

основа на 

концесија 

5.  Инертен отпад 

од производство 

на бетон (талог  

од таложници)   

10 13 14 / 80 m3  Се исцедува 

на бетонска 

површина во 

близина на 

таложниците, 

а потоа 

времено се 

складира во 

близина на 

бункерите за 

гранулат кај 

бетонската 

база 

Се употребува 

за тампонирање 

во 

Инсталацијата, 

се продава на 

клиенти на 

нивно барање, 

се предава на 

ЈП „Дрисла“ врз 

основа на 

склучен договор 

6.  Отпад од метал 20 01 40 / 9.520 kg Се складира 

во метален 

контејнер во 

близина на 

постројката 

за 

производство 

на бетон 

Се предава на „ 

„Еко Циркон“ 

ДОО, врз 

основа на 

склучен договор 

за вршење 

услуги 

7.  Отпадни дрвени 

палети 

15 01 03 / ~10 Времено се 

складира во 

близина на 

старата 

бетонска 

база 

Се 

реупотребува 

на 

градилиштата 

на 

Вардарградба 

 

8.  Отпадни 

апсорбенси, 

филтри за 

масла 

15 02 02* / 70 kg Се складира 

во метално 

буре, во 

непосредна 

близина на 

каналот за 

сервисирање 

Се предава на 

„АУТО ХАУС 

ЗАКОВСКИ“ 

ДООЕЛ Скопје, 

врз основа на 

склучен договор 

за вршење 

услуги 
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9.  Отпадни 

пакувања од 

масла 

15 01 10* / 20 

парчиња 

Времено се 

чува на 

бехатон 

плочки во 

блиина на 

каналот за 

сервисирање 

Се користат за 

складирање 

отпадни масла, 

филтри, 

апсорбенси а 

потоа заедно со 

истите се 

предаваат на 

овластената 

компанија 

„АУТО ХАУС 

ЗАКОВСКИ“, 

врз основа на 

склучен договор 

за вршење 

услуги 

10.  Акумулатори и 

батерии 

16 06 01* / / Не се 

чува/складир

а во 

Инсталацијат

а 

Се заменува од 

страна на 

овластен 

сервисер, т.е. 

се презема 

стариот 

акумулатор и се 

заменува со 

нов. 

11.  Електричен и 

електронски 

отпад 

 / 40 kg Се чува во 

садови 

магацинот за 

помошни 

материјали и 

опрема  

Се предава на 

овластениот 

постапувач 

„Нула отпад“ 

ДОО Скопје, врз 

основа на 

склучен договор 

за вршење 

услуги 

12.  Искористени 

гуми  

16 01 03 / 20-30 

парче 

Времено се 

складираат 

во близина 

на 

бетонската 

база до 

предавање 

на овластен 

постапувач 

Генерално 

замена на стари 

со нови авто 

гуми се врши во 

овластен 

сервисер, 

„Техно мото ГМ“ 

ДОО. 

Искористени 

гуми од 

механизација  

се предаваат на 

„Еко Центар 97“ 

ДООЕЛ Скопје, 

врз основа на 

склучен договор 

за вршење 

услуги 

13.  Мил од септичка 

јама и фекални 

отпадни води 

20 03 04 / 72 m3 Се собира во 

септичка 

јама 

Се чисти од ЈП 

„Комунална 

хигиена“ Скопје, 

врз основа на 
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склучен договор 

за вршење 

услуги 

14.  Отпадни масла 13 01* 

13 02* 

/ 800 l Се складира 

во метални 

буриња, на 

бекатон 

плочки во 

близина на 

каналот за 

сервисирање 

Се предава на 

„АУТО ХАУС 

ЗАКОВСКИ“, 

врз основа на 

склучен договор 

за вршење 

услуги 

VI ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

Приложете листа на сите точкасти извори на емисии во атмосферата, вклучувајќи и 

детали на котелот и неговите емисии.  

Опишете ги сите извори на фугитивна емисија, како на пр. складирање на отворено.   

Операторот е потребно да посвети особено внимание на оние извори на емисија кои 

содржат супстанции наведени во Анекс 2 од додатокот на Упатството. 

Само за котли со моќност повеќе од 250 kW, малите котли се исклучени.11 

Капацитет на котелот                 

Производство на пареа: 

Термален влез: 

Во Инсталацијата нема котел 

kg/час 

MW 

Гориво за котелот                                        

Тип: јаглен/нафта/ЛПГ)/гас/биомаса итн. 

Максимален капацитет на согорување 

Содржина на сулфур: 

 

 

kg/час 

% 

NOx   mg/Nm3 

при (0оC. 3% O2 (Течност или гас),  

6% O2 (Цврсто гориво) 

Маскимален волумен на емисија m3/час 

Температура оC (min)     оC (max) 

Периоди на работа   час/ден                Денови/годишно 

 

Извор на 
емисија 

Детали за емисијата Намалување на 
загадувањето 

Референца/б
р. на оџак 

Висин
а на 
оџак 

{m} 

Супстанција/материј
ал 

Концентрациј
а на 

прашина 

{mg/Nm3} 

Проток 
на 

воздух 

{Nm3/ча
с} 

Тип на 
филтер/циклон/скруб

ер 

Не е релевантно 

 
11 Не е применливо 
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За други големи извори на емисии во производството: 

Нормалните услови за температура и притисок се: 0 оC, 101.3 kPa. 

 

ОДГОВОР 

Како резултат на производните активности кои се изведуваат во Инсталацијата се 

генерираат емисии во атмосферата. Во зависност од изворот на генерирање, 

емисиите во атмосферата може да се поделат на емисии од: точкасти извори, 

подвижни извори, а исто постојат и извори на фугитивни емисии на прашина.    

Кај постројката за сепарација на минерална суровина, чакал и песок, нема точкасти 

извори на емисии во воздухот. Кај постројката за производство на бетон, единствениот 

точкаст извор на емисија на цврсти честички, односно прашина во воздухот се 

силосите за складирање цемент. Силосите за цемент претставуваат дисконтинуиран 

извор на емисија на цврсти честички, односно истите се извор на емисии само кога 

истите се полнат со цемент. На врвот на силосите има поставено филтри со кои се 

намалуваат емисиите на прашина во воздухот, при полнење на силосите со цемент. 

Во Инсталацијата како подвижни (дифузни) извори на емисија во атмосферата е 

механизацијата со која се врши снабдување со суровините и помошни материјали за 

преработка и производство на сепариран чакал и песок и производство на бетон, како 

и испорака на готовиот производ до крајните корисници (камиони, цистерни, 

автомиксер).  

Кај постројката за сепарација на песок, фугитивните емисии на прашина настануваат 

при ракување со суровината, пренос на суровината по подвижни ленти во постројката 

за сепарација, склaдирање и испорака на сепариран песок.  

Во постројката за производство на бетон, фугитивните емисии на прашина се 

генерираат во боксовите/бункерите за складирање на гранулат, транспортните ленти, 

при дозирање на миксерот со песок и цемент и сл.  

Покрај останатите извори, фугитивни емисии на прашина се генерираат и од сувиот 

талог од таложниците, земјените површини и сл.  

Подетални информации за емисиите во воздухот од Инсталацијата се прикажани во 

Прилог VI. 

 

VII ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА 

Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат 

супстанции наведени во Анекс II од Додатокот на Упатството. 

Потребно е да се дадат детали за сите супстанции присутни во сите емисии, согласно 

Табелите III до VIII од Уредбата за класификација на водите. Треба да се вклучат сите 

истекувања на површински води, заедно со водите од дождови кои се испуштаат во 

површинските води. Пополнете ја следната табела: 

Точка на емисија во земјен канал WW1-отпадна вода од постројка за сепарација на 

песок и чакал после третман во таложници (x=542882.167и y=649545.854)  
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Точка на емисија во земјен канал: WW2-отпадна вода од постројка за производство 

на бетон после третман во таложници (x=542844.064 и y=649526.466) 

 
12 Согласно Националниот координатен систем. 
13 Согласно Националниот координатен систем. 

Параметар Пред третирање 
Не се вршени мерења пред 

третман во таложниците  

После третирање 

Име на 
супстанција 

Макс.  
просек   
на час 
{mg/l} 

Макс. 
дневен 
просек 
{mg/l} 

kg/ден kg/год Макс. 
просек 
на час 
{mg/l} 

Макс. 
дневен 
просек 
{mg/l} 

Вкупно 
 

kg/ден 

Вкупно 
 

kg/ден 

Идентитет на 
реципиентот 

{6N; 6E}12 

pH     8.06     Координати 
на испуст во 
земјен канал: 
x=542882.167 
и  
y=649545.854   

Температура ̊C     11.1    

Талог     <0,1    

Спроводливост 
µS/cm 

    /    

ХПК (K2Cr2O7) 
mg/L O2 

    <33 
(+/- 
12) 

   

BPK5 mg/L O2     7.6    

Суспендирани 
материи mg/l 

       30 
(+/- 2) 

   

Нитрати mg/L 
NO3-N 

    3.3    

Калциум mg/L 
Ca 

    /    

Хлориди mg/L 
Cl- 

    /    

Сулфати mg/L 
SO4

2- 
    73    

Вкупно масти и 
масла 

    <0.2    

Параметар Пред третирање 
Не се вршени мерења пред 

третман во таложниците  

После третирање 

Име на 
супстанција 

Макс.  
просе
к   на 
час 

{mg/l} 

Макс. 
дневе

н 
просе

к 
{mg/l} 

kg/де
н 

kg/го
д 

Макс. 
просек 
на час 
{mg/l} 

Макс
. 

днев
ен 

прос
ек 

{mg/l
} 

Вкупн
о 

kg/де
н 

Вкупн
о 

kg/де
н 

Идентитет на 
реципиентот 

{6N; 6E}13 

рН     8.96    Координати на 
испуст во 
земјен канал  
x=542844.064 и 
y=649526.466 

Температура ̊
C 

    7     

Спроводливо
ст µS/cm 

    /    

Талог mg/Lh     <0.1    

ХПК (K2Cr2O7) 
mg/L O2 

    <48   
(+/- 17) 

   

BPK5 mg/L O2     10    

Суспендиран
и материи 
mg/l 

    35    

Нитрати mg/L 
NO3-N 

    1,7 
(±0,2) 
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Точка на емисии во канал: SW1, SW2, SW3, SW4-атмосферски води  

Следните табели треба да се пополнат во случај на директно испуштање во реки и 

езера.  

Во следните табели се прикажани резултатите од анализите на отпадните технолошки 

води, по третман на истите во таложници и пред испуштање во земјениот канал. 

Точка на мониторинг/Референци од Националниот координатен систем: Точка на 

емисија во земјен канал WW1-отпадна вода од постројка за сепарација на песок и 

чакал после третман во таложници (x=542882.167и y=649545.854) 

Параметар Резултати  
(mg/l) 

Нормален 
аналитички 
опсег 

Метода/техника 
на анализа 

 Датум 
16.12.2024 

Датум 
17.06.2024 

 

Датум Датум   

pH 8,06 
(± 0,04) 

     7.88 
   (± 0,04) 

   MKC EN ISO 
10523:2013 

Температура 11.1 22,5 
(±0,7) 

   SM 2550 B, 2010, 
Standard Methods 

 
14 Согласно Националниот координатен систем. 

Калциум 
mg/L Ca 

    /    

Хлориди 
mg/L Cl- 

    /    

Сулфати 
mg/L SO4

2- 
    103 

(±7) 
   

Вкупно масти 
и масла 

    <2    

Параметар Пред третирање 
 

После третирање 
 

Име на 
супстанција 

Макс.  
просе
к   на 
час 

{mg/l} 

Макс. 
дневе

н 
просе

к 
{mg/l} 

kg/де
н 

kg/го
д 

Макс. 
просек 
на час 
{mg/l} 

Макс
. 

днев
ен 

прос
ек 

{mg/l
} 

Вкупн
о 
 
 

kg/де
н 

Вкупн
о 
 
 

kg/де
н 

Идентитет на 
реципиентот 

{6N; 6E}14 

Суспендиран
и материи, 
масла 

Не се вршени мерења на атмосферските води пред испуст 
во каналот (дел од водите се испуштат во шахти кои се 
поврзани со каналот во делот кај што истиот поминува 
подземно низ Инсталацијата, додека дел од водите по пат 
на гравитација се слеваат во базените таложници. Исто така 
дел од атмосферските води не се зафаќаат и истите се 
инфилтрираат во почвата или по слободен пат истекуваат 
во отворениот дел на земјениот канал)  
Количините и оптоварувањето на атмосферските води не може 
да се утврди, бидејќи зависи од количината на врнежи и 
количината на цврсти материи и евентуални истекувања на 
масла кои се испираат од површината на Инсталацијата. 

Координати на 
испуст во 
канал-шахти 
(google map): 
SW1: 
X: 41.989068° 
Y: 21.513024° 
SW2:  
X: 41.989060° 
Y: 21.512846° 
SW3:  
X: 41.988998° 
Y: 21.512675° 
SW4:  
X: 41.989001° 
Y: 21.512535° 
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Електрична 
проводливост 
µS 

      

Амониумски 
азот NH4-N 

      

Хемиска 
потрошувачка 
на кислород 

<33 
(±12) 

<25 
(±12) 

   Merck Spectroquant 
COD Cell test 
1.14541, аналоген 
на ISO 15705:2002 

Биохемиска 
потрошувачка 
на кислород 

7.6 5.8    MKC EN 1899-
1:2007 
неакредитиран 

Растворен 
кислород О2 (р-
р) 

      

Калциум Ca       

Кадмиум Cd       

Хром Cr       

Хлор Cl 
(хлориди) 

      

Бакар Cu       

Железо Fe       

Олово Pb       

Магнезиум Mr       

Манган Mn       

Жива Hg       

 

 Параметар Резултати  
(mg/l) 

Нормален 
аналитички 
опсег 

Метода/ 
техника на 
анализа 

 Датум 
16.12.2024 

Датум 
17.06.2024 

Датум Датум   

Никел Ni       

Калиум K       

Натриум Na       

Сулфат SO4 73 
(±4) 

82 
(±6) 

   Spectroquan 
SO4

2- test 
1.02537; 
Аналоген на 
EPA 375.4, 
1971 

Цинк Zn       

Вкупна базичност 
(како CaCO3) 

      

Вкупен органски 
јаглерод TOC 

      

Вкупен оксидиран 
азот TON 

      

Нитрити NO2       

Нитрати NO3 3,3 
(±0,2) 

4.4 
(±0,2) 

   Spectroquan 
NO3-N test 
1.09713; 
Аналоген на 
DIN 38405 
D9:2011 

Фекални 
колиформни 
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бактерии во 
раствор  
(/100 ml) 

Вкупно бактерии 
во раствор  
(/100 ml) 

      

Фосфати PO4       

Суспендирани 
материи mg/l 

30 
(±1) 

27 
(±1) 

   MKC ISO 
11923:2007 

Талог mg/lh <0,1 <0,1    SM 2540F, 
2015, Standard 
Methods 

Вкупно масти и 
масла mg/l 

<2 <2    SM 5520, 
неакредитиран 

Точка на мониторинг/Референци од Националниот координатен систем: Точка на 

емисија во земјен канал WW2-отпадна вода од постројка за производство на бетон, 

после третман во таложници (x=542844.064 и y=649526.466) 

Параметар Резултати  
(mg/l) 

Нормален 
аналитичк
и опсег 

Метода/техник
а на анализа 

 Датум 
16.12.202

4 

Датум 
17.06.202

4 

Датум 
20.05.202

5 

Дату
м 

  

pH      8,96 
(± 0,5) 

     8,1 
(± 0,1) 

8,82 
(± 0,04) 

  MKC EN ISO 
10523:2013 

Температура 7.0 25.7 
(± 0,7) 

21,7 
(±0,7) 

  SM 2550 B, 
2010, Standard 
Methods 

Електрична 
проводливос
т µS 

      

Амониумски 
азот NH4-N 

      

Хемиска 
потрошувачка 
на кислород 

    <48 
(±17) 

    <25 
(±17) 

<25   Merck 
Spectroquant 
COD Cell test 
1.14541, 
аналоген на ISO 
15705:2002 

Биохемиска 
потрошувачка 
на кислород 

10 6.3 8,2   MKC EN 1899-
1:2007 
неакредитиран 

Растворен 
кислород О2 

(р-р) 

      

Калциум Ca       

Кадмиум Cd       

Хром Cr       

Хлор Cl 
(хлориди) 

      

Бакар Cu       

Железо Fe       

Олово Pb       

Магнезиум Mr       

Манган Mn       

Жива Hg       
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 Парамета
р 

Резултати  
(mg/l) 

Нормален 
аналитичк
и опсег 

Метода/ 
техника на 
анализа 

 Датум 
16.12.202

4 

Датум 
17.06.202

4 

Датум 
20.05.202

5 

Дату
м 

  

Никел Ni       

Калиум K       

Натриум Na       

Сулфат SO4 103 
(±7) 

155 
(±10) 

123 
(±5) 

  Spectroquan 
SO4

2- test 
1.02537; 
Аналоген на 
EPA 375.4, 
1971 

Цинк Zn       

Вкупна 
базичност 
(како CaCO3) 

      

Вкупен органски 
јаглерод TOC 

      

Вкупен 
оксидиран азот 
TON 

      

Нитрити NO2       

Нитрати NO3 1.7 
(±0,2) 

2.2 
(±0,1) 

1,5 
(±0,2) 

  Spectroquan 
NO3-N test 
1.09713; 
Аналоген на 
DIN 38405 
D9:2011 

Фекални 
колиформни 
бактерии во 
раствор  
(/100 ml) 

      

Вкупно бактерии 
во раствор  
(/100 ml) 

      

Фосфати PO4       

Суспендирани 
материи mg/l 

11 
(±1) 

7.8 
(±1.1) 

22,0   MKC ISO 
11923:2007 

Талог mg/lh <0,1 <0,1 <0,1   SM 2540F, 
2015, 
Standard 
Methods 

Вкупно масти и 
масла mg/l 

<2 <2 <2,0   SM 5520, 
неакредитира
н 

 

ОДГОВОР 

Како резултат на производните и останатите активности кои се изведуваат во 

Инсталацијата се генерираат: санитарни и технолошки отпадни води, како и 

атмосферски води. 
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Отпадните води од Инсталацијата не се испуштаат во канализација, односно нема 

емисии во канализација.  

Во Инсталацијата идентификувани се извори на емисии во површински води, односно 

отпадните води од технолошките процеси и атмосферските води кои се создаваат на 

локацијата се испуштаат во секундарен земјен канал на ХМС „Скопско Поле“ кој 

поминува низ Инсталацијата и на крај се влева во реката Вардар. Земјениот канал се 

користи за одводнување на „Скопско Поле“. 

Покрај технолошките отпадни води, во Инсталацијата се генерираат и атмосферски 

води, кои завршуваат во каналот кој поминува низ Инсталацијата. 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог VII. 

VIII ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 

Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки 

материи во подземните води и на површината на почвата. 

Потребно е да се приложат податоци за познато загадување на почвата и подземните 

води, за историско или моментално загадување на самата локација или подземно 

загадување.  

ОДГОВОР 

Како резултат на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата, идентификувани 

се емисии во почва, а индиректно и во подземни води, од следните извори:  

• Земјен таложник за третман на отпадните води од постројката за сепарација на 

песок и чакал; 

• Локација за складирање отпад, создаден во таложниците за третман на 

отпадните води од постројката за производство на бетон; 

• Промивање на платото на Инсталацијата при атмосферски врнежи; 

• Испуштање на отпадните води во земјен канал. 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог VIII. 

IX ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 

Во случај на отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени, во следната 

табела треба да се опишат природата и квалитетот на супстанцијата (земјоделски и 

неземјоделски отпад) што треба да се расфрла на земјиште (ефлуент, мил, пепел), 

како и предложените количества, периоди и начини на примена (пр. цевно испуштање, 

резервоари).    

Идентитет на површината  

Вкупна површина (ha)  

Корисна површина (ha)  

Култура 

 
Побарувачка на Фосфор (kg P/ha) 

Количество на мил расфрлена на самата 
фарма (m3/ha) 
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Проценето количесто Фосфор во милта 
расфрлена на фармата (kg P/ha) 

 

Волумен што треба да се аплицира (m3/ha)  

Аплициран фосфор  (kg P/ha)  

Вк. количество внесена мил (m3)  

Не е апликативно 

ОДГОВОР 

 Во рамките на Инсталацијата, не се вршат земјоделски и фармерски активности.  

X БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 

Листа на извори (вентилација, компресори, пумпи, опрема) нивна местоположба на 

локацијата (во согласностсо локациската мапа), периоди на работа (цел ден и ноќ/ 

само преку ден/повремено). 

ОДГОВОР 

Во Инсталацијата постојат подвижни и стационарни извори на бучава.  

Подвижни извори на бучава се: 

• Камионите за транспорт на суровините, помошните материјали и готовиот 

производ;  

• Цистерните со кои се врши достава на цемент во силосите;  

• Автомиксерите со кои се врши транспорт на готов бетон; 

• Утоварна лопата за дозирање на бетонската база со сепариран материјал од 

боксовите за гранулат;  

• Утоварач лопата за чистење на таложниците и др. 

Стационарни извори на бучава се: 

• Постројката за сепарација на чакал и песок (дотур на материјал, транспортни 

ленти, вибрационо сито итн.); 

• Бетонска база (транспортни ленти, мешалка за бетон итн.); 

• Компресор и 

• Пумпи за црпење вода. 

Во следната табела се прикажани главните избори на бучава во Инсталацијата.  

Извор на 

емисија 

Референца/бр 

Извор/уред Опрема  

Референца/бр. 

Интензитет 

на бучава 

dB на 

означена 

одалеченост 

на изворот 

Периоди на 

емисија  

{број на часови 

предпладне/ 

попладне}15 

Бучава 
Сепарација на 

песок  
Сепарација на песок 75 dB 

Континуирано 

во текот на 

една смена 

 
15 Инсталацијата работи во една смена во текот на денот (од 7:00-15:00 h) 
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Бучава  
Елеватор со 

транспортна трака 
Бетонска база 75 dB 

Периодично во 

текот на една 

смена 

Бучава  
Миксер од 

бетонска база 
Бетонска база 90 dB 

Периодично во 

текот на една 

смена 

Бучава  Автомиксери Механизација 90 dB 

Периодично во 

текот на една 

смена 

Бучава  Тешки возила  Механизација 90 dB  

Периодично во 

текот на една 

смена 

Бучава  Пумпа-хидрофор Опрема 
75 –80 dB 

 

Периодично во 

текот на една 

смена 

Бучава Компресор Опрема 70 dB 

Периодично во 

текот на една 

смена 

Обележете ги референтните точки на локациската мапа и на опкружувањето. 

За амбиентални нивоа на бучава: 

Референтни точки: Национален 

координатен 

систем 

Нивоа на звучен притисок 

(dB) 

 (5N, 5E) L(A)eq L(A)10 L(A)90 

Граници на 

локацијата 

    

Локација 1: NL1 N:41, 98902° 

E:21, 51244° 

65,8 dB (A)   

Локација 2: NL2 N:41, 98921° 

E:21, 51300° 

67,4 dB (A)   

Локација 3: NL3 N:41, 98868° 

E:21, 51347° 

66,2 dB (A)   

Локација 4: NL4 N:41, 98839° 

E:21, 51316° 

64,1 dB (A)   

Локација 5: NL5 N:41, 98816° 

E:21, 51287° 

64,6 dB (A)   

Локација 6: NL6 N:41, 98788° 

E:21, 51262° 

69,8 dB (A)   

Локација 7: NL7 N:41, 98775° 

E:21, 51246° 

70,7 dB (A)   

Локација 8: NL8 N:41, 98693° 

E:21, 51300° 

52,1 dB (A)   

Локација 9: NL9 N:41, 988110° 

E:21, 511484° 

63,8 dB (A)   

Локација 10: NL10 N:41, 98836° 

E:21, 5155° 

68,2 dB (A)   
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ОСЕТЛИВИ 

ЛОКАЦИИ 
 

Локација 1:   

Локација 2:   

Локација 3:   

Локација 4:   

Наведете ги изворите на вибрации и на нејонизирачко зрачење (топлина или 

светлина) 

Во Инсталацијата се користи механизација, опрема и сл. кои претставуваат извори на 

вибрации. Изворите на вибрации може да се поделат на подвижни и стационарни. 

Главни извори на вибрации се механизацијата, вибрационите сита на постројката за 

сепарација за песок, транспортните ленти од бетонската база и др.   

Во Инсталацијата извори на нејонизирачко зрачење се: електродистрибутивните 

водови кои поминуваат низ локацијата, разводот на електрична енергија и други 

уреди, кои се под електричен напон со повисока моќност. 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог X. 

XI ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ 

Опишете го мониторингот и процесот на земање на примероци и предложете начини 

на мониторинг на емисии за вода, воздух и бучава. 

ОДГОВОР 

Со цел да се следи состојбата во животната средина и придонесот на 

идентификуваните извори на емисии, Инсталацијата ќе врши мониторинг на 

квалитетот на амбиентниот воздух, бучавата, квалитетот на отпадните води кои се 

испуштаат во земјениот канал. 

Состојбата на медиумите во животната средина ќе се следи преку: 

• Мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух, односно мерење на 

концентрацијата на PM10 и вкупна прашина во амбиентниот воздух, на три 

мерни места; 

• Мониторинг на нивото на бучава на границите на Инсталацијата, на 4 мерни 

места; 

• Мониторинг на квалитетот на отпадните води кои се испуштаат во земјениот 

канал, после третман во таложниците, на 2 мерни места. 

Пополнете ја следната табела: 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Метод на земање 
на примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Квалитет на амбиентен воздух  

РМ10 и вкупна 
прашина 

Два пати годишно MKC EN 

12341:2014, 

согласно 

стандардот MKC 

EN ISO/IEC 

EN 12341 - Собирање на 

PM10 фракцијата од 

суспендирани материи во 

воздухот исталожени во 

филтерот и 
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17025:2018 гравиметриско 

определување на масата 

Ниво на бучава во животната средина  

Lд (ден) 

LAeq 

LAmax 

Еднаш годишно  MKC EN ISO/IEC 
170025:2018 

Стандарден акредитиран 
метод 

 

Квалитет на 
отпадни води од 
сепарација-испуст 
во земјениот 
канал 

 

pH Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

MKC EN ISO 10523 

температура Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

SM 2550 B, 2010 

суспендирани 
материи 

Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

MKC ISO 11923 

таложење материи Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

SM 2540F, 2015 Standard 
Metods 

ХПК (K2Cr2O7), Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

MKC EN ISO 15705 

БPK5 Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

MKC EN ISO 1899-1 

нитрати Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

МКС ISO  7890-3 

сулфати Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

МКС ЕN ISO 10304-1  

вкупно масти и 
масла 

Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

ASTM 5520-B 

    

Квалитет на 
отпадни води од 
бетонската база- 
испуст во 
земјениот канал 

   

pH Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

MKC EN ISO 10523 

температура Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

SM 2550 B, 2010 

суспендирани 
материи 

Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

MKC ISO 11923 

таложење материи Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

SM 2540F, 2015 Standard 
Metods 

ХПК (K2Cr2O7), Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

MKC EN ISO 15705 

БPK5 Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

MKC EN ISO 1899-1 

нитрати Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

МКС ISO  7890-3 

сулфати Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

МКС ЕN ISO 10304-1  

вкупно масти и 
масла 

Двапати годишно MKC EN ISO 
5667-10:2022 

ASTM 5520-B 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XI. 



Барање за Б-Интегрирана еколошка дозвола 

ТДППИ „Вардарградба“ ДОО Скопје, с. Трубарево   Страна 24 од 25 
 

XII ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

Операторите кои поднесуваат барање за интегрирана еколошка дозвола приложуваат 

предлог-програма за подобрување на работата на инсталацијата и заштитата на 

животната средина. 

ОДГОВОР 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, с. Трубарево во текот на своето работење 

треба да ги исполнува законските барања поставени за ваков вид на Инсталација и  да 

се стреми своето работење да го усогласи со најдобрите достапни техники. Со цел, да 

се постигне подобрување на еколошките перформанси и задоволување на барањата 

за интегрирано спречување и контрола на загадувањето, дефинирано во законските и 

подзаконските акти, Операторот на Инсталацијата подготви предлог програма за 

подобрување, во која се дефинирани активностите кои треба да се имплементираат во 

одреден временски период. Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XII. 

XIII СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 

Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за итни 

случаи, со цел намалување на влијанието врз животната средина од емисиите 

настанати при несреќи или истекување. 

Исто така наведете ги превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од 

работното време, т.е. ноќно време, викенди и празници. 

Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи 

пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини.  

ОДГОВОР 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XIII. 

XIV РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 

ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 

Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието врз 

животната средина по делумен или целосен престанок на активноста, вклучувајќи 

отстранување на штетни супстанции.  

ОДГОВОР 

Во Прилог XIV, дадени се информации за ремедијација престанок со работата и 

повторно започнување со работата како и грижа по престанок на активностите во 

самата Инсталација. 

Во прилог XIV-1, даден е Концепт на план за престанок со работа и управување со 

резидуи. 

XV РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ  

На ова место треба да се вметне преглед на целокупното барање без техничките 

детали. Прегледот треба да ги идентификува сите позначајни влијанија врз животната 

средина поврзани со изведувањето на активноста/активностите, да ги опише 

постоечките или предложени мерки за намалување на влијанијата. Овој опис, исто 
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така треба да ги посочи и нормалните оперативни часови и денови во неделата на 

посочената активност.  

ОДГОВОР 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XV. 

XVI ИЗЈАВА 

Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола во согласност со 

одредбите од Законот за животна средина и прописите усвоени за таа цел.  

Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и 

комплетни. Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна 

средина и просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето 

или на неговите делови за потребите на друго лице. 

Потпишано од: Трговско друштво за производство, проектирање и инженеринг 

„ВАРДАРГРАДБА” ДОО с. Трубарево-Скопје (Во името на организацијата) 

Датум: 10.06.2025 година 

Име на потписникот: Сашо Гочевски 

Позиција во организацијата: Управител 

 

 

 

 

 

 

 

ТДППИ „ВАРДАРГРАДБА” ДОО Скопје с. Трубарево 

                                                                                Управител, 

                                                                               Сашо Гочевски 

 

                                                                    _______________________ 
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Прилог I 

1. ВОВЕД 

Трговското друштво за производство, проектирање и инженеринг „Вардарградба“ ДОО 

с. Трубарево, Скопје врши активности за сепарација на чакал и песок и производство 

на бетон во с. Трубарево, општина Гази Баба. 

Инсталацијата е постоечка, а активностите во Инсталацијата до сега се изведуваа врз 

основа на Б - Интегрирана еколошка дозвола (бр. 18/08-8490/13 од 25.07.2018 година) 

издадена од Градоначалникот на Град Скопје1. 

Заради истекување на важноста на претходно споменатата Б-ИЕД, „Вардарградба“ 

ДОО с. Трубарево Скопје, пристапи кон изработка на ново Барање за добивање Б – 

ИЕД. 

2. ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

2.1. Информации за операторот и инсталацијата 

„Вардарградба“ ДОО Скопје (во понатамошниот текст: Инсталација) е трговско 

друштво за производство, проектирање и инженеринг во приватна сопственост, со 

седиште во с. Трубарево, општина Гази Баба, Скопје.   

Друштвото е основано во 1999 година, а основна дејност е изведба на хидро-градежни 

објекти и објекти од висока градба, како и производство и продажба на градежни 

производи (песок, бетон и др).  

Наведените активности друштвото ги врши на следните локации: сепарација и 

производство на бетон во н. м. Трубарево (Управа), сепарација во н. м. Бардовци 

(Подружница) и каменолом за експлоатација, дробење и сепарација на минерална 

суровина варовник „Подцуцул“ (Подружница).  

Извод од Централен регистар на „Вардарградба“ ДОО Скопје е даден во ДОДАТОК 1. 

Предмет на ова Барање за добивање Б - Интегрирана еколошка дозвола е 

постоечката Инсталацијата на ТДППИ „Вардарградба“ ДОО с. Трубарево Скопје, во 

која се вршат активности на сепарација на чакал и песок и производство на бетон.  

Инсталацијата се наоѓа во општина Гази Баба, КО Трубарево на КП: 38/2, КП 38/4 и КП 

37/6 и зафаќа вкупна површина од 2,4 ha.  

Земјиштето и објектите на предметната локација во с. Трубарево се во сопственост на 

„Вардарградба“ ДОО Скопје, имотни листови се приложени во ДОДАТОК 3. 

За реализација на активностите за сепарација на чакал и песок и производство на 

бетон, во границите на Инсталација има две постројки: 

- постројка за сепарација на чакал и песок, со капацитет на преработка од 90 

m3/h или 150 t/h (нова постројка во почетна фаза на инсталација) и 

- постројка за производство на бетон (бетонска база), со проектиран капацитет 

од 100 m3/h, и дневен производен капацитет од 80-100 m3/h. Постројката за 

бетон, покрај останатите составни делови, ја сочинуваат два силоси со 

капацитет од 100 m3 (2x50 m3) или 150 t (2x75 t). 

 

1 приложена во ДОДАТОК 2Error! Reference source not found. 
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Прилог I 

Новата постројката за сепарација на чакал и песок е од тип „FABO“ и истата сеуште не 

е поставена.  

Старата постројка за сепарација на чакал и песок тип „Valiadis“ PE Rvi 4000, во 

периодот април 2025 година е отстранета. 

Постројката за производство на бетон и постројката е регулирана со Одобрение за 

градење и Водостопанска дозвола (прикажани во ДОДАТОК 6). 

Основна суровина во Инсталацијата се песок и чакал. Суровина се користи од 

заостанати залихи2, од подружницата во с. Бардовци, од подружницата „Подцуцул“ и 

од надворешни добавувачи.  

Во согласност со Уредбата за определување на инсталациите за кои се издава 

интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план 

и временскиот распоред за поднесување барање за дозвола за усогласување со 

оперативен план („Службен весник на Република Македонија“ бр. 89/05), активностите 

кои се изведуваат во Инсталацијата, сепарација на чакал и песок и производство на 

бетон, припаѓаат во Прилог 2, група 3. Инсталации за индустрија на минерали, под 

потточка:  

- 3.2 Инсталации за ископ, дробење, мелење, сеење, загревање на 

минерални суровини доколку не се опфатени со Прилог 1 и  

- 3.3 стационарни бетонски бази со вкупен капацитет на силосите за цемент 

поголем од 50 m3. 

Инсталацијата е постоечка, а активности за сепарација на чакал и песок, како и 

производство на бетон до сега се изведувале во согласност со условите пропишани во 

постоечката Б-ИЕД3, чија важност истекува, а истата е приложена во ДОДАТОК 2. 

Инсталацијата, работи 6 дена во неделата, 8 часа дневно во една работна смена, 

односно 48 работни часа во неделата. Бројот на работни денови во Инсталацијата 

изнесува околу 317 дена/годишно. За изведување на работните активности во 

Инсталацијата, бројот на вработени изнесува 39. 

2.2. Опис на локација на Инсталацијата 

Инсталација за сепарација на чакал и песок и производство на бетон на 

„Вардарградба“ ДОО Скопје се наоѓа во општина Гази Баба, с. Трубарево, на 

оддалеченост од 7 km северо-западно од центарот на Град Скопје, како што е 

прикажано на следната слика. 

 

2 До декември 2022 година, Операторот вршеше експлоатација на минерална суровина чакал и песок во 

с. Трубарево (м.в. „Ергела“) врз основа на добиена концесија за експлоатација. Врз основа на донесена 
Одлука за престанок на важење на концесијата за експлоатација на минералната суровина на 
локалитетот во с. Трубарево, од страна на Владата на Република Северна Македонија („Сл. весник на 
РСМ“ бр.273/22), Операторот како суровина користи залихи од претходно извршен ископ и ќе започне да 
набавува суровина од подружницата во с. Баардовци како и надворешни добавувачи. 

2 бр.18/08-8490/13 од 25.07.2018 година, издадена од Градоначалникот на Градот Скопје 

3 бр.18/08-8490/13 од 25.07.2018 година, издадена од Градоначалникот на Градот Скопје 
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Слика 1 Местоположба на Инсталацијата во однос на центарот на град Скопје 

Границите на Инсталацијата се прикажани во изводот од катастарскиот план и скиците 

од катастар за катастарските парцели, кои се прикажани во ДОДАТОК 4.  

На следната слика се прикажани координатните точки, со кои е дефинирана границата 

на Инсталацијата.   

 

Слика 2 Координатни точки на границите на Инсталацијата 
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Во согласност со урбанистичкиот план за с. Трубарево (ДОДАТОК 5), Инсталацијата се 

наоѓа во блок 15, со намена на земјиштето Г2 - Лесна и незагадувачка индустрија, Г3 -

Сервиси и Г4 Стоваришта.  

Во поширокото опкружување на инсталацијата, на растојание од околу 400-1.500 

метри има повеќе правни субјекти како што се складишта, магацини, центри за големо 

продажба како на пример апарати за домаќинство („Европорц и Мондриан“), 

електрична опрема („Елмонд електро“), козметика и хигиена („Фабас“), производство 

на ПВЦ цевки („Интерпласт“), преработка на овошје и зеленчук („Best Junior“), винарија 

„Брзанов“, ресторант „Ксантика“, Скопски пазар за овошје и зеленчукитн.  

На следната слика е прикажано поширокото опкружување на ТДППИ „Вардарградба“ 

ДОО с. Трубарево Скопје. 
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Слика 3 Пошироко опкружување на Инсталацијата 
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Инсталацијата се граничи со: 

• на исток со Сточен пазар Скопје - Скопски Пазар АД Скопје; 

• на запад со ЈП „Македонија Пaт“ подружница Трубарево, приватен имот со 

мала фарма за одгледување патки и земјен пат; 

• на север и северозапад со регионалниот пат Р1102 и земјоделски површини и 

• на југ и југозапад со земјоделски површини и железничка пруга. 

На следната сателитска снимка е прикажано потесното опкружување на 

Инсталацијата. 

 

Слика 4 Потесно опкружување на Инсталацијата 

UTM координати на средна точка на Инсталацијата се следните: 542437.93 m E и 

4648624.22 mN.  

Според националниот координатен систем, координати на средна точка на 

Инсталацијата се следните: y: 7542906, x: 4649515. 

Во продолжение е дадено потесното опкружување Инсталацијата низ слики. 
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Слика 5 Опкружување на Инсталацијата 

Во границите на Инсталацијата, подземно поминува инсталација на гасовод - крак 

Хиподром – Трубарево, секундарен земјен канал за одводнување кој е дел од 

хидромелиоративниот систем ХМС „Скопско Поле“ и со кој стопанисува АД 

„Водостопанство на РСМ“, подружница ХМС4 „Скопско Поле“.  

• Гасовод, крак Хиподром - Трубарево 

Во близина на портирницата на Инсталацијата, поминува гасоводна мрежа, крак 

Хиподром - Трубарево. Поставено е обележување на овој дел и во негова близина 

строго е забрането изведување на било какви активности.  

 

4 Хидромелиоративен систем 
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Слика 6 Локација на гасоводот 

• Канал за одводнување на ХМС „Скопско Поле“ 

Во границите на Инсталацијата, поточно во непосредна близина на постројката за 

сепарација на чакал и песок, поминува отворен земјен канал кој е наменет за 

одводнување на Скопско Поле. Земјениот канал за одводнување е секундарен канал 

на хидромелиоративниот систем „Скопско Поле“ со кој управува АД „Водостопанство“, 

подружница „Скопско Поле“.   

Овој канал навлегува во Инсталацијата од југозападната страна. Истиот претставува 

отворен земјен канал, се до средишниот дел на Инсталацијата. Потоа, каналот е 

изведен/спроведен подземно, преку армирано бетонски цевки. Овој подземен канал 

поминува низ целата инсталација и продолжува под регионалниот пат R1102, после 

кој истиот е надземен и повторно претставува отворен земјен канал.  

Во секундарниот земјен канал се испуштаат третирани отпадни води од 

Инсталацијата, поконкретно третирани води од постројката за сепарација на чакал и 

песок и третирани води од постројката за производство на бетон (бетонска база). 

Подетален опис е даден во Прилог II од ова Барање за добивање Б - ИЕД.  
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ДОДАТОК 1 Тековна состојба издадена од централен регистар на Република Северна 

Македонија  
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ДОДАТОК 2 Б – Интегрирана еколошка дозвола  
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ДОДАТОК 3 Имотни листови  
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ДОДАТОК 4 Извод од катастарски план  
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ДОДАТОК 5 Извод од урбанистички план  
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ДОДАТОК 6 Одобренија за градба на постројка за сепарација и на бетонска база и 

Водостопанска согласност за изградба на бетонската база  
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1 ВОВЕД 

Трговското друштво за производство, проектирање и инженеринг „Вардарградба“ ДОО 

с. Трубарево, Скопје врши активности за сепарација на чакал и песок и производство на 

бетон во с. Трубарево, општина Гази Баба. 

Инсталацијата е постоечка, а активностите до сега се изведуваа врз основа на добиена 

Б - Интегрирана еколошка дозвола (бр. 18/08-8490/13 од 25.07.2018 година), издадена 

од Градоначалникот на Градот Скопје, приложена во Прилог I, ДОДАТОК 2 од ова 

Барање за добивање Б-ИЕД. 

Заради истекување на важноста на постоечката Б - ИЕД, ТДППИ „Вардарградба“ ДОО 

Скопје с. Трубарево, пристапи кон изработка на ново Барање за добивање Б -  

Интегрирана еколошка дозвола за работа на Инсталација. 

Во согласност со содржината на формуларот за Барањето, Операторот треба да 

достави опис на Инсталацијата, нејзините технички делови и директно поврзани 

активности. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б - Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 

04/06 и 112/14). 

2 ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

Во границите на инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје с. Трубарево се вршат и 

претходно се вршеле активности за сепарација на чакал и песок и производство на 

бетон.  

За таа цел во границите на Инсталацијата поставени се постројка за сепарација на 

чакал и песок и постројка за производство на бетон. 

Во април текот на 2025 година, отстранета/демонтирана е старата постројка за 

сепарација на чакал и песок од типот Valiadis“ PE Rvi 4000, а на истото место се монтира 

нова постројка за сепарација на чакал и песок од типот „FABO“.  

Проектираниот максимален капацитет на новата постројка за сепарација на чакал и 

песок, тип „FABO“ изнесува 90 m3/h или 150 t/h. 

Проектираниот капацитет на постројката за производство на бетон изнесува 100 m3/h, 

додека оперативниот капацитет на истата е од 80 до 100 m3/h. 

Инсталацијата, работи 6 дена во неделата, 8 часа дневно во една работна смена, 

односно 48 работни часа во неделата. Бројот на работни денови во Инсталацијата 

изнесува околу 317 дена/годишно во зависност од временските услови во зимскиот 

период. Бројот на ефективни работни часови во Инсталацијата изнесуваат околу 2536 

h/годишно.  

2.1 Опис на објектите во Инсталацијата 

Објектите во инсталацијата се користат за административно работење, складирање на 

резервни делови и алати, помошни материјали како и постројки за производство на 

бетон и сепарација на чакал и песок во разни фракции. 

Во граници на Инсталацијата, се наоѓаат следните објекти и постројки: 
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1. Административна зграда 

2. Портирница со влез и рампа  

3. Машинска работилница 

4. Пумпна станица за гориво  

5. Постројка за сепарација за чакал и песок 

6. Магацин за алат 

7. Магацински простории за помошни материјали  

8. Постројка за производство на бетон (бетонска база) 

9. Бетонски аложник за отпадни води од сепарација 

10. Земјен таложник за отпадни води од сепарација 

11. Бунар за вода за бетонска база  

12. Бунар за вода со потопна пумпа за сепарација  

13.  Бункери за сепариран материјал 

14.  Дизел агрегат 

15. Таложници за отпадни води од бетонска база  

16. Пумпна станица за гориво (16А подземен резервоар и 16Б надземен резервоар) 

17. Септичка јама 

18. Магацин за масла  

19. Бункери од стара бетонска база  

20. Канал за сервисирање на возила  

21. Колска вага (камионска вага) 

22. Работилница за обликување профили 

23. Бетонски таложник од стара бетонска база  

24. Површини за складирање резервни материјали и опрема  

25. Инфраструктурно плато 

26. Земјена јама за сушење на талог од таложници на сепарација 

27. Површина за складирање на сепариран материјал 

На следната слика се прикажани и означени објектите кои се наоѓаат во граници на 

инсталацијата, а во продолжение е даден опис и нивната намена.  

 

 

 



Барање за Б-Интегрирана еколошка дозвола 

ТДППИ „Вардарградба“ ДОО Скопје, с. Трубарево       Страна 6 од 52 
Прилог II 

 
Слика 1 Распоред на објектите во границите на Инсталацијата за сепарација на чакал и песок и производство на бетон  
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Во продолжение на овој прилог е даден опис на намената на објектите и нивната 

локациска поставеност.   

2.1.1 Постројка за сепарација на чакал и песок 

Во границите на Инсталацијата, во периодот април 2025 година, отстранета е 

постоечката (стара) постројка за сепарација на чакал и песок тип „Valiadis“ PE Rvi 4000, 

а набавена е нова постројка за сепарација од тип „Фабо“.  

Новата постројка за сепарација на чакал и песок „FABO“ е во фаза на 

поставување/монтирање. Проектираниот максимален капацитет на новата постројка за 

сепарација е 90 m3/h или 150 t/h.  

Новата постројка за сепарација се поставува на местото од старата постројка, односно 

во средишниот дел на Инсталацијата, дефинирана со координатни точки, прикажани во 

следната табела. 

Табела 1 Координатни точки на постројката за сепарација на чакал и песок 

Точка Y X 

1 542922,78 649536,61 

2 542924,81 649534,40 

3 542919,10 649533,22 

4 542921,13 649531,02 

На следната  слика, даден  е приказ на локацијата за новата постројка за сепарација и 

подготвената платформа за поставување на истата.  

    

Слика 2 Платформа за поставување на нова постројка за сепарација на чакал и песок 

 Технички карактеристики на постројка за сепарација на чакал и песок 

Составни делови на постројката за сепарација на чакал и песок, тип „FABO“ се: 

• приемен бункер од 30 m3; 

• транспортна лента за дотур на несепариран материјал (природен песок) со 

ширина од 800 mm и должина од 2000 mm, опремена со мотор за придвижување 

со јачина од 18,5 kW; 

• вибро сепаратор (тип FABO TEK 1650) опремен со мотор со јачина од 18,5 kW. 

Вибро сепараторот е опремен четири сита за издвојување на фракциите готов 

производ; 
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• транспортна лента за одведување на крупна фракција со ширина од 650 mm и 

должина од 1500 mm, опремена со мотор со јачина од 5,5 kW; 

• 4 транспортни ленти со ширина 500 mm и должина 1200 mm, за пренос на 

одвоените фракции до бетонските бункери. Транспортните ленти се опремени со 

мотор за придвижување со јачина од 4 kW; 

• дехидратор, опремен со два вибро-мотори со јачина од 7,5 kW и пумпа за талог 

со јачина на мотор од 55 kW; 

• 4 бункери за фракции готов производ 0-4 mm, 4-8 mm, 8-16 mm, 16-32 mm и еден 

бункер за крупна фракција > 32 mm; 

• контролно шкафче, електрична табла. 

На Слика 3 е дадена основата на постројката за сепарација тип „FABO“ и нејзините 

составни делови 

Шематски приказ и технички карактеристики на постројката за сепарација на чакал и 

песок, тип „FABO“ се прикажани во ДОДАТОК 1 и ДОДАТОК 2. 

 

Слика 3 Основа на постројка за сепарација на песок  
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2.1.2 Постројка за производство на бетон 

Постројката за бетон т.е. бетонската база е тип „TEXNOKAT“ 150/100, произведена во 

2015 година. Локацијата на постројката е дефинирана со следните координатни точки: 

Табела 2 Координатни точки на постројката за производство на бетон  

Точка Х Y 

Бунар 542880,0581 649461,2660 

1 542859,1032 649481,2938 

2 542870,1398 649456,7626 

3 542881,4087 649447,4798 

4 542903,3690 649469,9549 

На следните слики е прикажана постројката за производство на бетон, како и боксовите 

за складирање на гранулат. 

  

Слика 4 Постројка за производство на бетон (бетонска база) 

Постројката за производство на бетон (бетонска база) е со капацитет од 100 m3/h и 

истата ја сочинуваат: 

• четири бокса/бункери за складирање на гранулат (песок) со различни фракции: 

0-4 mm, 4-8 mm, 8-16 mm, 16-32 mm. Капацитетот на боксовите изнесува вкупно 

50 m3. Боксовите за гранулат се отворени и изградени со бетонски ѕидови;  

• горни боксови за песок за сите фракции (Слика 4, десно); 

• две дозирни ваги; 

• предистоварен бункер; 

• транспортна трака со капацитет од 80 m3/h; 

• два силоси за складирање на цемент со капацитет од 75 t (цементот до 

бетонската база се транспортира од страна на доставувач со специјални 

цистерни, од каде со помош на пневматски пумпи се префрла во силосите);  

• полжавест транспортер за цемент; 

• силос со вага за цемент со капацитет од 1.500 kg; 

• резервоар за вода (со капацитет од 600 l) со вага за дозирање на вода; 
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• дозер со вага (20 l) за адитиви; 

• мискер за бетон со капацитет од 2,5 m3 и два мотори секој со моќност од 45 kW; 

• испусна инка; 

• командна соба. 

На следната слика е прикажана дел од составните делови на постројката за 

производство на бетон. 

Шематски приказ на основата на постројката за производство на бетон и нејзините 

составни делови се дадени на следната слика. 

 

Слика 5 Основа на постројката за производство на бетон  

Страничниот преглед на постројката за призводство на бетон - бетонската база е 

прикажан во ДОДАТОК 3.  

2.1.3 Помошни објекти во Инсталацијата 

• Портирница и паркинг простор 

Портирницата е поставена на влезот од Инсталацијата, во која се влегува преку 

регионалниот пат Р1102 - Скопје-Петровец. Влезот е обезбеден со капија и портирница. 
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Слика 6 Портирница и влез со капија 

Паркинг простор за вработените и клиентите е обезбеден пред административниот 

објект и веднаш до објектот портирница. 

Покрај паркинг просторот за лесни возила, во границите на Инсталацијата има 

обезбеден паркинг простор за механизација, камиони и автомиксери, кога истите не се 

користат. Камионите и механизацијата се паркираат пред магацинот за складирање на 

помошни материјали на бетонирана подлога, во близина на бетонската база како и на 

бетонирана подлога на простор во близина на постројката за сепарација. 

• Колска вага со контролна кабина 

Камионската вага се користи за мерење на тежната на камионите за транспорт на готов 

производ, при продажба на готов производ. Тежината на камионите се регистрира 

автоматски во контролната кабина која е составен дел на колската вага. 

•  Административен објект 

Административниот објект во Инсталацијата е реновиран и проширен во 2023 година, 

со цел осовременување на работни простории, поголема енергетска ефикасност на 

објектот, обезбедување на подобри услови за работа и побезбедна работна средина. 

Извршено е реновирање на постоечките простории на објектот сутерен и Кат 1, и 

изградба на Кат 2. 

Надградбата на административниот објект е од челична конструкција. Во објектот се 

поставени монтажни ѕидови со соодветна термоизолација, направени од метална 

потконструкција, обложена со гипсени и цементни панелни плочи, како и стаклена 

фасада за што помало оптоварување на постоечката конструкција и современ изглед 

на целокупниот објект. 

Објектот има сутеренски простории (архива) со површина од 160 m2, прв кат со 

површина од 146 m2 на кој се наоѓаат канцелариски простории за технички персонал и 

втор кат со површина од 172 m2 во кој се наоѓаат канцелариски простории на 

директор/управител, секретар, сметководство и сала за состаноци.  

Објектот е обезеден со санитарни јазли за потребите на вработените. 

Шематски приказ на административниот објект на „Вардарградба“ ДОО Скопје, 

с.Трубарево е даден на следната слика. 
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Слика 7 Шематски приказ на надворешен изглед на административен објект  
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Слика 8 Административен објект и паркинг простор за клиенти и вработени 

Приземниот дел/сутерен е постоечки дел кој е реновиран и има вкупна површина од 143 

m2. Се користи како магацински простор за архивирање на документација. Истиот е 

обезбеден со санитарни простории за вработените, работни маси, шкафови и полици 

за архивирање на документација. 

 

Слика 9 Шематски приказ на распоред и слики од приземјето во административниот објект 

На првиот кат се наоѓа главниот влез во административниот објект, преку надворешни 

скалила. Овој кат е во внатрешна комуникација со сутеренот и со вториот кат, преку 

внатрешни скали. 

На првиот кат се сместени работните простории на инженери, во т.н океан систем, 

работните простории на вработените за подготовка на тендерска документација и 

работни простории на благајник кај кого е обезбеден шалтер за комуникација со клиенти 

и наплата. Исто така, обезбедени се санитарни простории, кујна со трпезариска маса за 

вработените и сл. 
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Слика 10 Шема на распоред на простории на прв кат и површини 

  

   

Слика 11 Работни простории, кујна и санитарни простории на првиот кат 

Вториот кат во административниот објект е наменет за одржување на деловни 

состаноци, како и канцелариски простории на генералниот директор, заменик директор, 

канцеларија на сметководство и општо правната служба. Покрај работните простории 

обезбедени се санитарни простории, чајна кујна и тераси. 

Работните простории се оградени со застаклени површини, кои овозможуваат звучна 

изолација. 
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Слика 12 Шема на распоред на простории на втор кат и површини 

   

   

Слика 13 Работни простории, кујна и санитарни простории на вториот кат 

• Машинска работилница и магацин за алат 

Во Инсталацијата се вршат мали поправки на опремата и механизацијата во 

машинската работилница. Веднаш до машинската работилница се наоѓа магацин за 

чување алат или т.н алатница во која се чува и делови од опрема, резервни делови и 

сл. 

• Канцелариски простор за раководител на сепарација и бетонска база и 

соблекувална за вработени 

Канцеларискиот простор е опремен со бироа, комјутерска опрема, шкафови за 

документација и санитарен јазол. Веднаш до канцеларискиот простор се наоѓа 

соблекувалната за вработени во која има поставени соодветни шкафови. 
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Слика 14 Машинска работилница со магацин за алат, соблекувална и канцелариски простор 

• Пумпна станица и подземен резервоар за гориво 

Во близина на машинската работилница се наоѓа бензинска пумпна станица, од која се 

обезбедува гориво за возилата и градежните машини. Бензинската пумпа станица 

располага со сопствен подземен резервоар, со капацитет 5 t. Полнењето на 

резервоарот со гориво го врши овластена компанија, врз основа на склучен договор, 

даден во ДОДАТОК 4 од ова Барање за добивање Б-ИЕД. 

  

Слика 15 Бензинска пумпна станица и резервоар за дизел гориво 

Операторот во согласност со законските прописи започна постапка, поконкретно има 

поднесено Барање до Министерство за внатрешни работи на РСМ за добивање 

претходна согласност за Станица за складирање и користење на дизел гориво (бр. 

12.2.3-293/11 од 31.01.2025 год). Истото е дадено во ДОДАТОК 7, од ова Барање за 

добивање Б-ИЕД. 

• Надземен резервоар за гориво 

Веднаш до подземниот резервоар за дизел гориво, во Инсталацијата има поставен 

надземен резервоар за дизел гориво со капацитет од 5 t. Резервоарот е обезбеден со 

сопствена танквана за собирање на евентуални инцидентни истекувања. 

Канцеларија и соблекувална 
Машинска работилница со 
магацин за алат 
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Слика 16 Надземен резервоар за дизел гориво 

• Магацини за помошни материјали и опрема 

Магацините за чување на помошни материјали и опрема кои се користат во 

Инсталацијата се лоцирани во близина на влезната капија. Истите се со бетонирана 

водонепропустна подлога, изградени од челична конструкција, покриени и заштитени од 

надворешни влијанија. Делот од магацините каде што се чува поситни делови и/или 

опрема и алат се чуваат во оградени и затворени магацини. 

 

Слика 17 Магацини за помошни материјали и опрема 

• Работилница за обликување профили 

Работилницата за обликување на профили е лоцирана во близина на старата бетонска 

база, која е отстранета. Просторот е со бетонска водонепропустна подлога, покриен со 

лимен кров, а предната страна на просторот е отворен. Во работилницата има машина 
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и алат за обликување на профили потребни за изведување на градежните активности 

на компанијата. 

 

Слика 18 Работилница за обликување профили 

• Магацин за масла 

Магацинот за чување масла е изграден од челична конструкција, обезбеден со 

водонепропусна подлога и покриен со лимен кров. Истиот е ограден, означен и со 

ограничен пристап. Самиот под на магацинот претставува танквана, бетонска и 

водонепропустна, со цел собирање на евентуални инцидентни истекувања. Маслата се 

чуваат во оригинално пакување - метални буриња, поставени на дрвени палети. 

Во магацинот се чуваат и празни садови од масла кои се предаваат на овластена 

компанија за преземање на ваков вид отпад. Договорот за предавање на овој отпад е 

даден во ПРИЛОГ V, од ова Барање за добивање Б-ИЕД. 

• Канал за сервисирање на возила и канцелариски простор 

Каналот за сервисирање на возила се користи за сервисирање на помали дефекти на 

механизацијата1. Истиот е бетонски, а дното на каналот е покриен со песок за 

апсорпција и собирање на евентуални истекувања. До каналот за сервисирање има мал 

канцелариски простор кој се користи за вработените за одржување и за чување на 

поситен помошен алат. 

• Магацин за боци за заварување 

Магацинот со боци за заварување се наоѓа во близина на каналот за сервисирање. 

Магацинот е монтажен објект со жичана ограда и покриен со лимен кров. Истиот е 

означен и со ограничен пристап. 

• Разводен ормар за електрична енергија 

Разводниот ормар за електрична енергија се наоѓа во просторот на магацинот за 

резервни материјали. Објектот е бетонски, покриен со метален кров, заклучен и 

соодветно означен.   

 

1 „Вардарградба“ има склучено договор со овластена фирма за сервисирање и одржување на возила и 
механизација  
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Слика 19 Разводен ормар за електрична енергија  

• Компресор 

За обезбедување компримиран воздух за потребите на постројката за производство на 

бетон се користи компресор со зафатнина на резервоарот од 1210 l/min, јачина на мотор 

од 7,5 kW и притисок од 11 бари. Компресорот е поставен во затворен простор во 

основата на бетонската база. 

• Дизел агрегат 

Во границите на Инсталацијата се користи агрегат за струја на дизел погон, во случај на 

пдолг прекин на снабдување со електрична енергија. Карактеристиките на агрегатот се 

прикажани во следната табела:  

Табела 3 Технички податоци за агрегат за струја на дизел погон 

Технички податоци 

Производител  Leroy Somer 

Тип LSA 46.1 L6 C6/4 

Фабрички / инвентарен број BD058145/07 

Погон MCBC 

Година на производство  1994 

Отпор на заземјување / 

Капацитет 184 kW 

Знаци за безбедност има 

Упатство за употреба има 

Упатство за одржување / 

Во согласност со законските прописи2 на ден 04.08.2023 година извршен е преглед и 

испитување на агрегатот за струја од страна на Институтот за техничко испитување и 

безбедносен инженеринг ИТИ ДООЕЛ Скопје. Од извршениот преглед и испитување 

подготвен е Технички извештај бр. М 246/23-4818, приложен во ДОДАТОК 6. 

Во Извештајот, поточно во заклучокот од извршениот технички преглед и испитување 

констатирано е дека машината ги исполнува барањата за безбедна употреба согласно 

Правилникот за безбедност и здравје при употреба на опрема за работа („Сл. весник на 

РМ“ бр.116/07). Врз основа на овој заклучок ИТИ ДООЕЛ Скопје издава сертификат за 

 

2 Закон за безбедност и здравје при работа („Сл. весник на РМ“ бр. 92/07, 53/13, 137/13, 164/13, 158/14, 

15/15, 129/15, 192/15, 30/16, 27/18 и 18/20), Правилник за безбедност и здравје при употреба на опрема за 
работа („Сл. весник на РМ“ бр.116/07)  
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техничка исправност бр. 246/23-4818. Сертификатот е издаден на 04.08.2023 и истиот е 

со важност до 04.08.2026.  

Исто така, Операторот има склучен Договор за сервисирање и одржување на дизел 

агрегатот (бр.0307-137/2 од 12.12.2022) со компанијата „Семакс Кончар 

Електродизелагрегати“ ДОО (бр.0302-0016 од 12.12.2022), приложен во ДОДАТОК 6. 

• Хидротехнички објекти за водоснабдување со техничка вода 

Во Инсталацијата се користи техничка вода во процесот на производство на сепариран 

чакал и песок, во процесот на производство на бетон, за миење на опремата и 

механизацијата, миење на платото во Инсталацијата итн.  

Техничка вода се обезбедува од хидротехнички објекти, односно два бунари/бушотини 

во границите на Инсталацијата. Подетален опис е даден во Поглавје 2.2.1 од овој 

Прилог. 

• Хидротехнички објекти за управување со отпадни води 

Како резултат на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата се генерираат 

санитарни и технички отпадни води, како и атмосферски води.  

За управување со санитарните и техничките отпадни води изградени се хидротехнички 

објекти, односно:  

- септичка јама за отпадни санитарни води;  

- базени таложници за третман на отпадни технички води од миење на чакал и 

песок во процесот на сепарација и  

- базени таложници за третман на отпадни води од процес на производство на 

бетон. 

За собирање на атмосферските води, во Инсталацијата е систем за прифаќање на 

атмосверските води кој се состои одканали со решетки за прифаќање и одведување на 

атмосферските води и четири шахти. 

Во Поглавје 4 од овој Прилог е даден подетален опис на начинот на управување со 

отпадните води генерирани во Инсталацијата. 

2.1.4 Објекти кои се надвор од употреба 

Во Инсталацијата, на локација каде се наоѓала старата бетонска база, отстранета во 

2018 година3, се наоѓаат боксови за агрегат (песок) и стар таложник кој порано се 

користел за таложење на отпадните води од процесот на производство на бетон, во 

периодот кога постројката била во функција. Овој базен таложник не се користи. 

2.2 Инфраструктурна мрежа  

2.2.1 Водоводна мрежа 

Во Инсталацијата се користи вода од градска водоводна мрежа за задоволување на 

санитарните потреби на вработените и техничка (бунарска) вода за миење на чакал и 

 

3 Во согласност со Услов 8.3 од Б-ИЕД бр 18/08-8490/13 
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песок при процес на сепарација, во процесот за производството на бетон и 

миење/одржување на опремата, механизацијата, површините и сл.  

2.2.1.1 Водоснабдување со санитарна вода 

За санитарните потреби на вработените Инсталацијата се снабдува со вода од 

водоснабдителна мрежа на град Скопје. 

2.2.1.2 Водоснабдување со техничка вода   

Обезбедувањето на техничката вода се врши од хидротехнички објекти, односно два 

бунари/бушотини во границите на Инсталацијата.  

 Бунар/бушотина за снабдување со техничка вода во процес на сепарација 

Бунарот за техничка вода која се користи за миење на чакал и песок, во процесот на 

сепарација е лоциран во близина на постројката за сепарација, на КП бр. 38/4 КО 

Трубарево и е дефиниран со следните координатни точки: Х-542893 и Y-649463. 

 

Слика 20 Бушотина за техничка вода за постројката за сепарација 

Бунарот е со максимална издашност од 17.7 l/s, а експлоатационата издашност 

изнесува 5 l/s. Бунарот е изграден од ПВЦ цевки со Ø 225 mm. Водата од бунарот, преку 

цевковод се носи до постројката за сепарација, од каде со помош на бризгалки се врши 

миење на материјалот, чакал и песок.  

Црпење на подземната вода за постројката за сепарација се врши врз основа на 

Дозвола за користење вода за продолжување на водно право од подземно водно тело 

за миење на чакал и песок во процес на сепарација бр.УП1- 11/5-61/2022 од 11.07.2022 

година, издадена од Министерството за животна средина и просторно планирање – 

Сектор за води. 

 Бунар/бушотина за техничка вода за постројка за производство на бетон 

Бунарот за техничка вода за постројката за производство на бетон е лоциран во близина 

на постројката за производство на бетон, на КП бр. 38/4 КО Трубарево и истиот е 

дефиниран со следните координати: X:542859,1032 и Y:649481,2938.  
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Слика 21 Бунар/бушотина за техничка вода за постројка за производство на бетон 

Бунарот е изведен со длабочина од 30 m и ширина Ø 400 mm. Црпењето на подземната 

вода се врши врз основа на добиена Дозвола за користење вода од подземно водно 

тело за бетоњера (постројка за производство на бетон) бр.УП1-11/5-1424/2022, 

издадена од Министерството за животна средина и просторно планирање – Сектор за 

води. 

Во бунарот е вградена бунарска цевна конструкција од PVC полни и перфорирани цевки 

Ø 225 mm од 10 bari. Во долниот дел на бунарот, на длабочина од 29.00÷30.00 m, е 

поставен таложник. За црпење на подземни води од бунарот, монтирани се две пумпи 

со следните карактеристики: 

- SR15/24 со сила 7,5 KW Q=50-375 l/min H=145-36 m и 

- 4 SR15/18 со сила 5,5 KW Q=50-375 l/min H=145-36 m. 

Квалитетот на водата која се црпи од бунарите, редовно се испитува од страна на 

Операторот. Резултатите од извршените испитувања се дадени во Прилог VII од ова 

барање за добивање Б Интегрирана еколошка дозвола. 

2.2.2 Канализациска мрежа  

2.2.2.1 Санитарни отпадни води 

Инсталацијата не е поврзана на градска канализациона мрежа. Отпадните санитарни 

води се зафаќаат во сопствена изградена канализациона мрежа, која завршува во 

Емширова двокоморна септичка јама. Истата е вкопана во земја и е со волумен од 12 

m3.  

Септичката јама е во границите на Инсталацијата, на КП бр. 38/2, дефинирана со 

следните координати: X: 542492.47 и Y: 4648705.66, лоцирана во близина на 

административниот објект.  

Празнење на септичката јами се врши редовно од страна на овластена компанија ЈКП 

„Комуналец“. 

2.2.2.2 Техничко- технолошки отпадни води 

Како резултат на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата се генерираат 

техничко-технолошки отпадни води од процесот на миење и сепарација на чакал и 

песок, производство на бетон, миење на гумите од механизацијата, одржување на 

платото во инсталацијата и сл.  

 Технички отпадни води од процес на миење и сепарација 
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Генерираните отпадни технички води од процесот на миење и сепарација на чакал и 

песок се зафаќаат со дренажна решетка, поставена попречно на вибро ситото. 

Отпадните технички води одат во дехидратор (со капацитет од 20 m3/h), каде се врши 

одвојување на најситните фракции песок (од 0-4 mm) од водата. Одвоениот песок се 

префрла на транспортна лента од каде се формира куп – готов производ, фракција 0-4 

mm.  

Од дехидраторот, отпадната вода преку цевка се носи во бетонски таложник за грубо и 

фино таложење, прикажан на следната слика. 

 

Слика 22 Бетонски таложник за таложење на отпадни води од сепарација 

Бетонскиот таложник е водонепропустен, со димензии 3 x10 x 0,8 m и со капацитет од 

24 m3. Техничките карактеристики на таложникот за отпадни технички води од 

постројката за сепарација се прикажани во ДОДАТОК 4.  

Талогот од бетонскиот таложник се чисти со помош на багер, а талогот се префрла во 

помал земјен таложник.  

Водата од бетонскиот таложник преку вкопана цевка, по пат на гравитација се одведува 

во земјен таложник за фино таложење. Земјениот таложник е со димензии 10 х10 х 5 m 

и со капацитет од 500 m3.  

 

Слика 23 Земјен таложник за отпадни води од миење на чакал и песок 

Пречистените т.е. исталожените води, преку цевка по пат на прелевање се испуштаат 

во секундарниот отворен земјен канал на ХМС „Скопско Поле“, кој поминува во близина 

на базените таложници.  
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Исталожениот материјал редовно се чисти и времено се одложува на земјена 

површина, во близина на истите. Овој материјал се суши, а потоа се користи за 

рекултивација на експлоатационите полиња за минерална суровина во с. Трубарево (м. 

в. „Ергела“)4.  

 

Слика 24 Времено складирање на талог од сепарација 

Испуст на третираните (исталожени) отпадни води, во каналот на ХМС „Скопско Поле“ 

се врши врз основа на склучен договор со АД „Водостопанство на Република Северна 

Македонија, подружница „Скопско Поле“, бр. 0307-621 од 27.10.2023 година.  

На следната слика е дадено местото на испуст на третирани отпадни води од 

постројката за сепарација, во секундарниот отворен земјен канал за одводнување на 

ХМС „Скопско Поле“.  

 
Слика 25 Испуст на третирани отпадни води од сепарација во секундарен канал за 

одводнување на ХМС „Скопско Поле“  

 Отпадни води од постројка за производство на бетон 

За собирање и третман на отпадните води од постројката за производство на бетон, 

генерирани како резултат на активностите на миење на миксерите, опремата, 

бетонското плато и сл. во Инсталацијата се изградени четири водонепропустни 

 

4 Операторот до декември 2022 година вршеше експлоатација на чакал и песок врз основа на добиена 

концесија. Одлука за престанок на важење концесијата за експлоатација на минералната суровина на 
локалитетот во с. Трубарево („Сл. весник на РСМ“ бр.273/22) е донесена во декември 2022 година од страна 
на Влада на РСМ  
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бетонски таложници. Истите се каскадно поставени и поврзани во една целина. Секој 

таложник е со волумен од 13 m3. 

Техничките карактеристики на таложниците за третман на отпадни води од постројката 

за производство на бетон се прикажани во ДОДАТОК 5. 

 

Слика 26 Таложници за отпадни води од постројка за производство на бетон 

Отпадните води најпрво се собираат преку дренажен бетонски канал, покриен со 

метална решетка.  

  

Слика 27 Дренажен бетонски канал за собирање на отпадните води 

Од бетонскиот дренажен канал, отпадните води се носат во првиот бетонски таложник. 

По одреден период на задржување на водата во таложникот, делумно се исталожува 

потешката цврста фракција. Потоа, водата од површината на првиот базен се прелева 

во останатите таложници (од еден во друг), каде што всушност продолжува процесот на 

таложење на цврстата фракцијата и бистрење на водата. Од четвртиот таложник дел 

од водата се враќа назад за повторна употреба, односно се користи за перење на 

миксерите, опремата и бетонското плато, додека вишокот вода од таложникот бр. 4 

преку цевка се носи во испустна шахта. 
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Слика 28 Испуст на отпадни води од таложници во испусна шахта 

Од испусната шахта, водата која претходно е третирана во 4 базени таложници, преку 

одводен цевковод (ø 250 mm) со должина од 60 m, се испушта во секундарниот отворен 

земјен канал за одводнување со кој стопанисува ХМС „Скопско Поле“. Одводниот 

цевковод е изграден од пластична цевка, која е вкопана во земја и води до секундарниот 

отворен земјен канал на ХМС „Скопско Поле“. 

Испуст на третираната отпадна вода од активностите на перење на миксери, опрема и 

бетонското плато кај бетонската база, во секундарниот канал за одводнување на ХМС 

„Скопско Поле“ се врши врз основа на склучен Договор со АД „Водостопанство на 

Република Северна Македонија“, подружница ХМС „Скопско Поле“.  

Во согласност со податоците во Договорот, третираните (исталожени) отпадни води од 

постројката за сепарација, исто како и третираните отпадни води од постројка за 

производство на бетон, треба да ги исполнуваат условите за квалитет до трета 

категорија, во согласност со Уредбата за категоризација на водотеците езерата, 

акумулациите и подземните води („Сл. весник на Р. Македонија“ бр. 18/99). 

 

Слика 29 Одводен цевковод за отпадна вода и испуст во секундарен канал на ХМС „Скопско 

Поле“ 
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Во четирите бетонски таложници, како резултат на процесот на таложење на отпадните 

води се генерира талог.  

За непречено работење и правилно функционирање на таложниците, Операторот врши 

редовно чистење на талогот. Отстранетиот талог најпрвин се суши на бетонското плато 

кај самите таложниците, при што водата која се исцедува од талогот по гравитациски 

пат се слева во базените таложници. Откако ќе се исуши, истиот времено се складира 

на земјена локација во близина на бетонската база. Дел од исушениот талог се враќа 

во процесот на сепарација и се користи за производство на бетон, дел се користи за 

тампонирање на површините во инсталацијата, дел се продава на клиенти на нивно 

побарување. 

2.2.2.3 Атмосферски води 

Собирање и одведување на атмосферските води од површините во Инсталацијата, се 

врши преку собирен бетонски канал покриен со решетка и преку 4 собирни шахти. 

Истите се наоѓаат близина на административниот објект.  

Атмосферските води се влеваат во собирниот канал и шахтите по пат на гравитација и 

се испуштаат во секундарниот земјен канал на ХМС „Скопско Поле“ кој во овој дел од 

Инсталацијата поминува подземно, низ бетонско армирана цевка.   

     

  Слика 30 Собирање на атмосферски води  

Атмосферските води кои ги измиваат површините околу постројката за производство на 

бетон се собираат преку собирен канал покриен со решетка и се слеваат во четирите 

базени таложници кај бетонската база, поконкретно истите се третираат 

(исталожуваат). Дел од атмосферските води кои не се зафаќаат во собирниот канал, 

природно, по пат на гравитација се влеваат во базените таложници. 

2.2.3 Енергетска мрежа 

Во Инсталацијата, се кристи електрична енергија за работа на целата опрема, како и за 

загревање на административните простории. Инсталацијата со електрична енергија се 

снабдува од градската електродистрибутивна мрежа. 

Во случај на прекин на довод на струја од јавната електро дистрибутивна мрежа, за 

работа на опремата во Инсталацијата се користи дизел агрегат за струја. 

Дизел агрегатот е сместен во близина на постројката за сепарација на чакал и песок и 

истиот е со следните технички карактеристики: 3х380V 50Hz 52,8/7,18 А, 1500 врт/мин. 
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Операторот врши редовни технички прегледи. Извештај од последниот извршен 

технички преглед (04.08.2023 год.) е даден во ДОДАТОК 6, од овој Прилог. 

2.3 Опрема и механизација 

Во Инсталацијата, за нормално извршување на оперативните активности на сепарација 

на чакал и песок и производство на бетон се користи следната механизација: 

- Универзален багер натоварувач – 4; 

- Камион миксер за бетон – 1; 

- Виљушкар – 2 и 

- Камион кипер - 5. 

Целосна листа на опрема и механизација со која располага ТДППИ „Вардарградба“ 

ДОО Скопје е приложена во ДОДАТОК 8. 

За сервисирање и одржување на возилата и механизацијата, Инсталацијата 

„Вардарградба“ има склучено договор со овластена компанија, приложен во Прилог V 

ДОДАТОК 9 од ова Барање за добивање Б-ИЕД.  

3 ОПИС НА ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИОТ ПРОЦЕС НА ПРОИЗВОДСТВО 

Песокот и чакалот кој се користи како суровина во постројката за сепарација и во 

постројката за производство на бетон се набавува од подружница „Бардовци“, од 

подружница „Подцуцул“ (Говрлево) како и од надворешни добавувачи, а исто така се 

користат и залихи од природен материјал од периодот кога Операторот на 

Инсталацијата поседувал концесија и дозвола за експлоатација на минерална 

суровина. Оваа активност не е дел од Барањето за добивање Б – Интегрирана еколошка 

дозвола. 

3.1 Опис на технолошки процес на производство во постројка за сепарација на 

чакал и песок 

Процесот на сепарација на песок започнува со дотур на несепариран материјал, кој се 

врши во бункер за природен материјал со капацитет од 30 m3.  

Под дејство на вибрирање на левакот, песокот и чакалот постепено паѓаат на 

транспортна лента која води до вибро сито, каде се врши сеење на материјалот. Вибро 

ситото е опремено со мотор со јачина од 18,5 kW. 

Пред процесот на сеење/сепарација, песокот и чакалот се мијат со вода, која се црпи 

од постојната бушотина, лоцирана во близина на постројката за сепарација. 

Како резултат на процесот на миење/испирање на материјалот во процесот на 

сепарација се генерираат отпадни води кои содржат седимент (муљ). Овие води се 

зафаќаат преку дренажна решетка, поставена попречно под вибрационото сито и преку 

бетонски канал се носат во базени таложници. Начинот на управување со генерираните 

отпадни води од процесот, подетално е опишан во продолжение на овој прилог, во 

Поглавје 4.  

Во процесот на сепарација има четири сита, со различна големини со цел одвојување 

на фракции чакал и песок со големина од: 0-4 mm, 4-8 mm, 8-16 mm и 16-31,5 mm. Во 
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процесот на сепарација се одвојува и крупна фракција (>31,5 mm) која се собира во 

засебен бокс/бункер, а потоа се носи на дробење во подружница „Бардовци“ на ТДППИ 

„Вардарградба“ ДОО Скопје.  

Во зависност од фракциите, сепарираниот материјал паѓа на соодветна транспортна 

лента со која се изнесува надвор од постројката за сепарација, формирајќи куп во 

соодветно наменет бункер за готова фракција.  

На ваков начин во четири бункери се формираат четири купови на сепариран материјал 

– готов производ со големина на фракции од 0-4 mm, 4-8 mm, од 8-16 mm и 16-31,5 mm, 

а засебно се издвојува и покрупната фракција (>31,5 mm). 

На следната слика е даден блок дијаграм на производство во постројката за сепарација 

на чакал и песок. 

 

Слика 31 Блок дијаграм на производство во постројка за сепарација 

Сепарираниот материјал, добиените фракциите 0-4 mm, 4-8 mm, 8-16 mm и 16-31,5 mm 

се продаваат како готов производ.  

Резерви од готов производ (фракции) се чуваат во мали количини во самите бункери за 

готов производ, лоцирани веднаш до постројката за сепарација, бидејќи производството 

на сепариран материјал (песок/чакал) е во согласност со побарувачката на клиентите.  

Дел од добиениот готов производ т.е фракции сепариран материјал, се користат за 

производство на бетон во Инсталацијата. Сепарираните фракции со помош на утоварна 

лопата, времено се складираат во бункерите за агрегат, во близина на постројката за 

производство на бетон. 

3.2 Опис на технолошки процес на производство во постројка за бетон  

Бетонот е композитен материјал составен од полнител и врзивно средство. Врзивното 

средство, кое се состои од вода и цемент, ги слепува честичките на полнителот при што 

се добива синтетички конгломерат. Во зависност од карактеристиките кои се бараат од 
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бетонот, полнителот може да биде фин или крупно зрнест. Како полнител се користи 

гранулат со различни фракции.  

Во Инсталацијата како гранулат за производство на бетон се користи сепариран песок. 

Сепарираните фракции на песок (гранулат) од постројката за сепарација, според 

големината на фракциите се складираат во 4 боксови за гранулат. Боксовите за 

гранулат се бетонски ѕидови и истите се отворени. На следната слика се прикажани 

боксовите за сепариран песок.   

 

Слика 32 Боксови за гранулат (сепариран песок) 

Со помош на камион кипер/утоварна лопата гранулатот се носи до приемен бункер на 

постројката за производство на бетон, од каде преку транспортна лента, времено се 

складира во горни боксови за песок кои се дел од оваа постројка. Секоја фракција песок 

се складира во посебен бокс. 

 

Слика 33 Горни боксови за песок/гранулат 

Во зависност до типот и количината на бетонот кој треба да се произведе, одредена 

фракција на песок, складирана во горните боксови најпрво се мери во дозирна вага. 

Постројката за производство на бетон има две дозирни ваги, поставени под горните 

боксови за песок. 
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Слика 34 Дозирни ваги под горни боксови за песок 

Откако ќе се измери потребната количина од одредена фракција песок, истиот преку 

гумена транспортна лената/трака се носи до предистоварен бункер. Транспортната 

трака има капацитет од 80 m3/h. 

Цементот, како една од главните компоненти за производство на бетон во 

Инсталацијата се набавува од Цементарница „Титан-Усје“ Скопје. Цементот до 

бетонската база се транспортира со специјални цистерни, од кои со помош на 

пневматски пумпи истиот се префрла во силоси за цемент со капацитет 2 х 52,5 m3 (2 x 

75 тони секој), Слика 35. 

 
Слика 35 Силоси за цемент 

При процесот на префлање на цементот во силосите се генерира прашина. 

Концентрацијата на цврстите честички во воздухот во оваа фаза е од редот на големина 

10-1 g/m3. Со цел да се намали количината на прашина од овој процес, на врвот на двата 

силоси има поставено вреќасти филтри, со чија помош се зафаќаат цврстите честички 

и се редуцираат емисиите на прашина во воздухот. 

Потоа, цементот складиран во силосите, преку полжавест транспортер се носи до 

вагата за мерење на цемент. Вагата за цемент е со капацитет од 1.500 kg.  
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По извршеното вагање, цементот се носи во мешалка за бетон, каде се истура/додава 

и измерената количина песок, претходно складирана во предистоварниот бункер (со 

капацитет од 2,5 m3). Во согласност со однапред одреден рецепт, се одредуваат 

фракции и количините песок потребни за подготвување на нарачаниот готов бетон. На 

следната слика се прикажани составните делови на бетонската база.  

 
Слика 36 Составни делови на бетонска база 

Во процесот на производство на бетон се користи вода која се обезбедува од 

бунарот/бушотината, кој се наоѓа на бетонското плато наменето за постројката за 

производство на бетон.  

Водата од бушотината се црпи со помош на пумпа и се складира во резервоар со 

капацитет од 600 l. Резервоарот се наоѓа во затворен простор, под силосите за 

складирање цемент, поконкретно во истата просторија каде што се наоѓа компресорот. 

Резервоарот за вода е прикажан на следната слика. 

 

Слика 37 Резервоар за складирање техничка вода од бунар 
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Во мешалката за бетон покрај цемент и песок, со помош на дозер и вага (20 l) се 

додаваат адитиви, во зависност од типот на бетонот кој треба да се произведе.  

Типот на адитивите кои се користат, нивните карактеристики и начинот на ракување се 

детално опишани во Прилог IV.  

Мешањето на компонентите за бетон се врши во мешалка со капацитет 2,5 m3 и два 

мотори секој со моќност од 45 kW. Мешањето на бетонот трае неколку минути, а потоа 

добиената готова бетонска смеса, преку испусна инка се истура во подвижниот авто-

миксер. На тој начин се врши транспорт на готовиот бетон до потребната 

дестинација.  

 

Слика 38 Испустна инка за готов бетон 

Водата од бушотината кај постројката за производство на бетон, освен како суровина 

за производство на бетон се користи и за миење на мешалката и гумите на возилата. 

Миењето на истите се врши на бетонско плато од каде отпадните води преку канал се 

собираат и одведуваат во таложници наменети за третман.  

На следната слика е даден блок дијаграм на процесот на производство во постројката 

за бетон. 
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Слика 39 Блок дијаграм на производство во постројка за бетон 

3.3 Споредни активности во инсталацијата 

Дополнителни/споредни активности кои се вршат во Инсталацијата се: 

- административни активности;  

- складирање на гориво, масла и масти;  

- миење на миксери за бетон, гуми од возила и механизација и бетонско плато и 

сл. и 

- складирање на суровина и готов производ. 

4 ЕМИСИИ ОД ГЛАВНИ И СПОРЕДНИ АКТИВНОСТИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА  

4.1 Емисии од главните активности во Инсталацијата 

При изведување на главните активности во Инсталацијата се генерираат емисии на 

прашина и издувни гасови, бучава, вибрации, отпад и отпадни води. Преглед на 

емисиите од главните активности во Инсталацијата е даден на следниот блок дијаграм: 

Додавање на сепариран материјал 

во приемен бункер 

Адитиви 

Транспорт на материјалот со 

транспортна лента до горни 

боксови за гранулат 

Складирање на цемент 

во силоси 

Транспорт на измерениот 

материјал со транспортна лента 

до предистоварен бункер 

Дозирна вага 

Транспорт на материјалот со 

полжавест транспортер до вага за 

мерење 

Мешалка за бетон 

Вода 

Полнење на бетонска 

смеса во автоцистерни 

(бетономешалка)  
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Слика 40 Блок дијаграм на емисии од главни активности во инсталацијата 

4.2 Емисии од споредни активности во Инсталацијата 

При изведување на останатите активности во Инсталацијата се генерираат емисии на 

отпадни води, фракции отпад и прашина. Детален преглед на емисиите од споредните 

активности е прикажан на следниот блок дијаграм:  

 

Слика 41 Блок дијаграм на емисии од споредни активности во инсталацијата 
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5 СИСТЕМИ ЗА НАМАЛУВАЊЕ И ТРЕТМАН НА ЗАГАДУВАЊЕТО  

За намалување и третман на емисиите на загадување кои се генерираат како резултат 

на активностите во Инсталацијата се применуваат повеќе мерки и активности чиј опис 

е даден во продолжение на овој Прилог.  

5.1 Намалување на емисии од фугитивна прашина 

За намалување на емисиите од фугитивна прашина во воздухот, во Инсталацијата се 

врши:  

- миење/прскање на материјалот (чакал и песок), пред процесот на сеење во 

постројката за сепарација;  

- миење на гумите на возилата;  

- транспорт на чакал и песок во покриени камиони;  

- ограничена брзината на движење на транспортните возила во кругот на 

инсталацијата итн.  

Исто така, на силосите за цемент, поставени се вреќасти филтри за 

зафаќање/собирање на цврсти честички, односно за намалување на емисиите на 

фугитивна прашина при процесот на полнење на цемент.  

Вреќастите филтри редовно се чистат и одржуваат од страна на вработените во 

инсталацијата кои се одговорни за постројката за производство на бетон. 

5.2 Третман на отпадни техничко-технолошки води  

Како што е опишано во поглавје 2.2.2.2 од овој Прилог, за намалување на 

концентрациите на суспендирани материи во отпадните води од постројките за 

сепарацијата на чакал и песок и од активностите на миење на автомиксери, бетонско 

плато и сл. кај бетонската база, се врши третман (таложење) на овие води во засебни 

базени таложници, пред нивен испуст во секундарниот земјен канал за одводнување на 

ХМС „Скопско Поле“. 

„Вардарградба“ ДОО Скопје врши редовно чистење на талогот од таложниците кај 

постројката за сепарација на чакал и песок и од базените таложници кај постројката за 

производство на бетон, со цел постигнување на подобар квалитет на отпадните води. 

Исто така, се врши редовно чистење на самиот земјен канал во кој се врши испуст на 

овие води.  

Талогот од таложниците се отстранува од локацијата за сепарација, се суши и се 

депонира во полињата за експлоатација на чакал и песок, со цел рекултивација на 

експлоатационите полиња5.  

Талогот од чистење на базените таложници кај постројката за производство на бетон, 

се суши на бетонското плато кај таложниците, при што водата која се исцедува по 

гравитациски пат се слева во базените таложници. Откако ќе се исуши талогот се 

складира на локација во близина на бетонската база. Дел од исушениот талог се враќа 

во процесот на сепарација и се користи за производство на бетон, дел се користи за 

 

5 До декември 2022 година Операторот врз основа на добиена концесија вршел ископ на минерална 

суровина (чакал и песок) на м.в. „Ергела“. 
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тампонирање на површините во инсталацијата, а дел се продава на клиенти на нивно 

побарување. 

Отпадните санитарни води се собираат во водонепропусна септичка јама. 

5.3 Собирање и третман на атмосферски води 

Дел од атмосферските води кои ги измиваат површините кај постројката за сепарација 

на чакал и песок и кои не се собираат/зафаќаат во шахтите на Инсталацијата, по 

природен пат се слеваат во таложниците за третман на отпадните техничко-технолошки 

води од процес на сепарација, опишани во поглавје 2.2.2.2 од овој Прилог.  

Атмосферските води од локацијата каде што е поставена постројката за производство 

на бетон, по пат на слободно истекување (гравитација), завршуваат во четирите 

бетонски таложници за третман на отпадните води, а дел од нив по природен пат 

истекуваат по површината и директно завршуваат во секундарниот земјен канал на ХМС 

„Скопско Поле“. 

5.4 Спречување на инцидентни истекувања 

За спречување на инцидентни истекувања на масла, кои можат да предизвикаат 

нарушување на квалитетот на почвата, подземните води итн. истите во Инсталацијата 

се чуваат во затворен објект – магацин со водонепропусна подлога која истовремено 

претставува танквана/собирен сад за зафаќање на евентуални инцидентни истекувања.  

Исто така, Операторот врши редовни технички прегледи, сервисирање и одржување на 

целокупната опрема, механизација и транспортни возила.  

5.5 Управување со отпад 

„Вардарградба“ ДОО Скопје врши селекција на генерираните фракции отпад, според 

карактеристиките, и во согласност со законските барања и прописи. 

Начинот на управување со фракциите отпад е детално опишан во Прилог V од ова 

Барање за добивање Б Интегрирана еколошка дозвола. 
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ДОДАТОК 1 Технички карактеристики на постројка за сепарација на чакал и песок 
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ДОДАТОК 2  Бункер за природен несепариран материјал, транспортна лента за дотур 

на агрегат и вибро сито  
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ДОДАТОК 3  Шематски приказ на постројка за производство на бетон  Страничен поглед на бетонска база)  
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ДОДАТОК 4 Основа и пресек на таложник за отпадни води од сепарација  
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ДОДАТОК 5 Основа и пресек на таложница со канал и таложници за отпадни води од 

бетонската база  

 

 

 

 

 

 

 

 



Барање за Б-Интегрирана еколошка дозвола 

ТДППИ „Вардарградба“ ДОО Скопје, с. Трубарево       Страна 43 од 52 
Прилог II 

ДОДАТОК 6 Технички извештај од технички преглед на агрегат за струја и Договор за 

сервисирање и одржување на агрегат за струја 
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1. ВОВЕД 

Трговското друштво за производство, проектирање и инженеринг „Вардарградба“ ДОО 

с. Трубарево, Скопје врши активности за сепарација на чакал и песок и производство 

на бетон во с. Трубарево, општина Гази Баба. 

Инсталацијата е постоечка. Заради истекување на важноста на постоечката Б - 

Интегрирана еколошка дозвола1, „Вардарградба“ ДОО с. Трубарево Скопје, пристапи 

кон изработка на ново Барање за добивање Б -  Интегрирана еколошка дозвола за 

работа на Инсталација и ќе го достави до Градоначалникот на Град Скопје. 

Во согласност со содржината на формуларот за барањето, „Вардарградба“ ДОО 

Скопје, треба да достави информации за управување и контрола на Инсталацијата. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола (Сл. весник на РМ бр. 04/06 

и 112/14). 

2. УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

Во Инсталацијата за сепарација на чакал и песок и производство на бетон, во с. 

Трубарево, вработени се 39 лица.Инсталацијата работи 6 дена во неделата, 8 часа 

дневно во една работна смена, односно 48 работни часа во неделата. Реално е да се 

очекува дека бројот на работни денови во годината, би изнесувал околу 317 дена.  

Бројот на работни денови во годината нема да биде константен, бидејќи истите ќе 

зависат од климатските и метеоролошките фактори, побарувачката на пазарот и други 

непредвидени фактори. Поради тоа, може да се очекуваат сезонски и привремени 

ограничувања во работењето. 

2.1 Организациона структура на управувањето 

Во согласност со активностите кои се изведуваат во Инсталацијата, организационата 

поставеност е направена така што ќе можат сите прашања во врска со целите и 

активностите на компанијата брзо, детално и ефикасно да се решат.  

Структурата на вработените, односно работните места, прикажани се во ДОДАТОК 1. 

Во понатамошниот текст, наведени се клучните работни позиции и одговорности за 

истите, во врска со заштита на животната средина.     

➢ Управител на Друштвото 

• Организира, координира, насочува и раководи со целосното работење на 

Друштвото;         

• Го застапува и преставува Друштвото во земјата и странство; 

• Одржува постојан контакт на соодветно ниво со деловните партнери;  

 

1 бр. 18/08-8490/13 од 25.07.2018 год, издадена од Градоначалникот на Градот Скопје 
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• Ги иницира и извршува работите за подготовка на стратешкиот развој, деловна 

политика, политика за човечкиот потенцијал и вработување, финансиската 

политика; 

• Врши увид на целосното работење, врши постојан надзор над работите и сите 

вработени;                         

• Ја решава проблематиката на унапредување и развој на работењето;   

• Непосредно соработува со менаџерскиот тим и раководителите и одржува 

колегиум со нив; 

• Ја пропишува формата на планирање и известување и роковите за истото;   

• Склучува договори за извршување на работите од дејноста на друштвото во 

земјата и странство; 

• Ги прати тендерите/конкурсите и 

• Ја иницира и учествува во организацијата и надзорот за примена на политиката 

за квалитет.  

➢ Лице за животна средина 

• Одговорен е за мониторинг на целата опрема за намалување на емисиите во 

животната средина; 

• Одговорен за тековна проценка на еколошките перформанси на Инсталацијата 

и за спроведување за подобрување на процесот каде што ќе биде потребно; 

• Одговорен е за обука на вработените за заштита на животната средина, 

здравјето и безбедноста како и евидентирање и истражување на поплаки;  

• Ја прати целокупната законска регулатива од областа на заштитата на 

животната средина; 

• Изготвува месечни и годишни планови од областа на животната средина и 

соработува со инспекциски служби од животната средина; 

• Го контролира создавањето отпад, неговата селекција како и временото 

складирање како и предавањето на лиценцирани фирми за преземање на 

отпадот; 

• Презема соодветни мерки за неправилно постапување кон животната средина 

од страна на вработените; 

• Врши и други работи кои по својата природа се од областа на заштитата, а кои 

не се опишани во овој опис. 

➢ Раководител на сепарација 

• Раководителот на сепарација е одговорен за управувањето на процесот на 

сепарација на минералната суровина (чакал и песок); 

• Ја организира, координира и насочува работата на одделението;    

• Ги распоредува работите и задачите на вработените во одделението;       
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• Пренесува задолженија и инструкции, ги споредува дадените насоки и дава 

упатства за извршување на работите и задачите; 

• Одговара за својата работа во рамките на своите овластувања; 

• Помага при решавање на рекламации во Друштвото кои се поврзани со 

работата на одделението; 

• Остварува редовни контакти со другите раководители на одделенија и 

разменува информации и искуства;     

• Остварува комуникација со претставници на компаниите со кои друштвото 

соработува; 

• Превзема превентивни мерки за исправноста на машините,механизацијата на 

сепарација и возниот парк на друштвото; 

• Изработува извештаи по барање на Директорот; 

• Учествува во организацијата и примената на политиката за квалитет и системот 

за квалитет;  

• Одговорен е за примена на правилата за заштита при работа на сепарација; 

• Останати работи по потреба и налог на претпоставениот. 

➢ Раководител на бетонска база  

• Раководителот на бетонската база е одговорен за управувањето со 

целокупниот процес на работа на бетонската база; 

• Одговора за навремено и целосно извршување на предвидените работи; 

• Одговара за одржување на опремата за работа, како и за безбедноста на 

вработените кои работат во процесот на производство на бетон. 

3. УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА СИСТЕМ ЗА НАМАЛУВАЊЕ И 

ТРЕТМАН НА ЕМИСИИТЕ 

Целосната одговорност за работата и контролата на Инсталацијата, вклучувајќи ги и 

системите за намалување и третман на емисиите ја има Управителот на сепарацијата.  

Операторите се прецизно обучени за работа со опремата која им е доверена. Истите 

имаат обврска да го известуваат Управителот на Инсталацијата за секоја забележана 

неправилност.  

Одржувањето на системите за намалување на емисиите ќе го вршат вработените во 

Инсталацијата. 

4. УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје има воведено систем за управување со квалитет (QMS) 

според барањата на ИСО 9001:2015, стандард потврден од BSI (British Standards 

Institution), систем за управување со животната средина ИСО 14001:2015, и Систем за 

управување со безбедност и здравје ИСО 45001:2018. Истите се приложени во 

ДОДАТОК 2 и ДОДАТОК 3 на овој документ.   
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Во согласност со воведениот систем за управување со животната средина, во 

компанијата ТДППИ „Вардарградба“ ДОО Скопје е донесена листа на одбор на лица за 

животната средина, приложена во Додаток 3. Согласно истата, Марија Тасеска е 

назначен претставник за животна средина на целата Компанијата и на подружницата 

за сепарација на песок и производство на бетон с. Трубарево.   

Сите вработени во „Вардарградба“ ДОО се одговорни за исполнување на 

договорените барања, во согласност со Политиката за квалитет и животна средина 

(Додаток 3), и во согласност со работни упатства за заштита на животна средина. 

Во согласност со предвидената систематизација, во Инсталацијата, сите вработени 

имаат одговорности и задолженија во врска со заштитата на животната средина.  

Задолженијата, се однесуваат на: мониторинг на целата опрема за намалување на 

емисиите, тековна проценка на еколошките перформанси на Инсталацијата за 

спроведување и подобрување на процесот каде што ќе биде потребно, спречување на 

хаварии, како и ги информира вработените за изработените документи, упатства за 

работа, планови, задолженија и сл. од областа на животната средина, здравјето и 

безбедноста, управувањето со отпад итн. 
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ДОДАТОК 1 Организациска поставеност во Трговско друштво за производство, 

проектирање и инженеринг „Вардарградба“ ДОО Скопје 
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ДОДАТОК 2 Сертификат за системот за управување со квалитет (QMS) според 

барањата на ИСО 9001:2008 и сертификат ИСО 14001:2004 
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ДОДАТОК 3 Политика за квалитет и животна средина и безбедност и здравје при 

работа 
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1 ВОВЕД 

„Вардарградба“ ДОО с. Трубарево, Скопје е постоечка Инсталација во која се вршат 

активности за сепарација на чакал и песок и производство на бетон, лоцирана во с. 

Трубарево, општина Гази Баба. 

Заради истек на важноста на постоечката Б-ИЕД1, операторот на Инсталацијата ТДППУ 

„Вардарградба“ ДОО Скопје, поднесува ново Барање за добивање Б-Интегрирана 

еколошка дозвола. 

Проектираниот капацитет на Инсталацијата изнесува 90 m3/h (или 150 t/h) сепариран 

чакал и песок и 100 m3/h производство на бетон.  

Во согласност со содржината на формуларот за барањето, „Вардарградба“ ДОО Скопје, 

треба да достави информации за суровини и помошни материјали и енергии употребени 

или произведени во Инсталацијата. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола (Сл. весник на РМ бр. 04/06 

и 112/14). 

2 СУРОВИНИ, ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ 

ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 

За изведување на производните активности во Инсталацијата се користат материјали, 

помошни материјали, механизација, енергија, горива и сл. Видот, количините, начинот 

на нивно ракување и складирање се прикажани во овој Прилог. 

2.1 Суровини 

Основни суровини кои се користат во производниот процес во Инсталацијата се: 

• чакал и песок кој се користи за постројка за сепарација и бетонска база;  

• цемент за бетонска база и 

• техничка вода за сепарација и бетонска база. 

Песокот и чакалот кој се користи како суровина во постројката за сепарација и во 

постројката за производство на бетон се набавува од подружницата на „Вардарградба“ 

во н.м.Бардовци, од подружницата во „Подцуцул“ – Говрлево, од надворешни 

добавувачи како и резерви од несепариран песок и чакал од ископ на експлоатационите 

полиња во н.м. Ергела за која активност Операторот на Инсталацијата поседувал 

дозвола за експлоатација. 

Сертификат за сообразност на контрола на фабричкото производство број 443-3ГП-

0006 за Агрегат за бетон, произведен во сепарација „Трубарево“ од „Вардарградба“ 

ДОО с. Трубарево е даден во ДОДАТОК 5. 

Со техничка вода, Инсталацијата се снабдува од два бунари лоцирани во границите на 

инсталацијата, во сопственост на Операторот. Црпењето на подземни води се врши врз 

основа на Дозволи за зафаќање и користење на вода од подземно тело, издадени од 

 

1 бр. 18/08-8490/13 од 25.07.2018 година), издадена од Градоначалникот на Градот Скопје 
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Министерството за животна средина и просторно планирање. Подетален опис е даден 

во поглавје 2.5 од овој Прилог. 

Во следната табела, прикажани се главните суровини кои се користат во производниот 

процес во Инсталацијата и нивната потрошувачка на годишно ниво. 

Табела 1 Главни суровини во Инсталацијата и нивни количини на годишно ниво2 

Ред. 

бр. 

Суровина Производен 

процес 

CAS(4) 

Број 

Количина  Мерна 

единица 

1.  Чакал и песок  Сепарација и 

бетонска база 

14808-60-7  23.023 m3/год. 

2.  Цемент Бетонска база 65997-15-1 9.361  t/год. 

3.  Вода Сепарација и 

бетонска база 

7732-18-5 70.5913 m3/год. 

2.2 Помошни материјали 

Помошните материјали и нивните количини кои се користат во производниот процес, за 

сепарација на чакал и песок и производство на бетон, се дадени во Табела 2. 

✓ Хидрофоб Т-1.585 kg  

✓ Хидрозим флуид-4.200 kg и 

✓ Суперфлуид адинг 21М1М-1.200 

Табела 2 Помошни материјали во Инсталацијата и нивни количини на годишно ниво 

Ред. 

бр. 

Помошни материјали CAS(4) 

Број 

Количина Мерна 

единица 

1.  Нафта 68334-30-5 237.618 l/год. 

2.  Моторно масло  68649-42-3 2.798 l/год. 

3.  Хидраулично масло 64742-46-7 2.698 l/год. 

4.  Товатна маст 56-81 1.122 kg/год 

5.  Гумени подлоги за 

транспортни ленти 

/ 65  m/год 

6.  Сита за сепарирање на 

чакал и песок 

/ 125 m2/год. 

7.  Суперфлуид адинг 

21М1М 

/ 46.650 kg/год. 

8.  Адитив хидрозим 

флуид 

15245-12-2 

10124-37-5 

9.000 kg/год 

9.  Адитив хидрофоб-Т 10043-01-3 32 kg/год 

10.  Вода за санитарни 

потреби  

/ 381 m3/год 

11.  Електрична енергија / 11.930 

 

kWh/год. 

 

2 Дадените вредности се однесуваат за 2024 година 
3 Дадената количина на вода во табелата, е вкупна која се користи како главна суровина и помошен 
материјал.  
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2.3 Готов производ 

Готови производи од производниот процес во Инсталацијата се: сепарирани фракции 

на чакал и песок (0-4mm, 4-8mm, 8-16mm 16-31,5 mm) и бетон. 

     Табела 3 Количини на готови производи на годишно ниво4 

Ред. бр. Готов производ Количина Мерна единица 

1.  Сепарирани фракции на чакал и 

песок  

13.547 (m3/год.) 

2.  Бетон 2.642 (m3/год.) 

2.4 Енергенси  

• Електрична енергија 

Електричната енергија се користи за работа на постројките за сепарација на чакал и 

песок и производство на бетон, за работа на пумпите во бунарите, за работа во 

административните простории итн. 

Инсталацијата се снабдува со електрична енергија од локалната електрична мрежа. 

Потрошувачка на годишно ниво, изнесува 11.930 kWh. 

Исто така, во границите на Инсталацијата има поставен дизел агрегат кој се користи 

само во случај на прекин на електрична енергија.  

• Нафта 

За потребите од гориво за механизацијата (камиони кипери, утоварувач), Инсталацијата 

има бензинска пумпа опремена со подземен резервоар за складирање на нафта.  

Подземниот резервоар за нафта е со капацитет од 5 t. Просторот околу бензинската 

пумпа и резервоарот за складирање на нафта е бетониран. На овој простор се врши 

точење на гориво во механизацијата.  

Дополнително, во Инсталацијата се користи и надземен резервоар за гориво, со 

капацитет од 7 t. Истиот има вградена пумпа за преточување гориво. Резервоарот е 

обезбеден со сопствена танквана за собирање на евентуални инцидентни истекувања. 

   

Слика 1 Бензинска пумпна станица и резервоар за дизел гориво 

Гориво во Инсталацијата се обезбедува врз основа на склучен Договор за купопродажба 

на нафтени деривати, склучен помеѓу Вардарградба ДОО (бр. 0307-212/2 од 04.11.2024) 

и Супертрејд ДООЕЛ (бр. 0307-911 од 04.11.2024), приложен во ДОДАТОК 4 . 

 

4 Дадените вредности се однесуваат за 2024 година 
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2.5 Вода  

Во Инсталацијата се користи санитарна и техничка вода.  

Санитарната вода се користи за пиење и задоволување на санитарните потреби на 

вработените. Истата се обезбедува од градската водоводна мрежа. На годишно ниво, 

потрошувачката на вода за санитарни потреби, изнесува 381 m3. 

Техничката вода во Инсталацијата, се користи за активности на:  

• миење на чакал и песок на постројка за сепарација; 

• подготовка на бетон врз основа на однапред определена рецептура; 

• перење на бетономешалка од базата, мешалки од автомиксер, бетонска пумпа; 

• перење на авто гуми од возилата;  

• одржување на Инсталацијата (наводнување на зелени површини, миење на 

површини и сл.) и 

• гасење на пожар. 

Инсталацијата, со техничка вода се снабдува од два бунари/бушотини од кои еден се 

наоѓа во непосредна близина на постројката за сепарација на чакал и песок, додека 

другиот се наоѓа кај постројката за производство на бетон. Подетален опис е даден во 

Прилог II, пглавје 2.2.1 од ова Барање за добивање Б-ИЕД. 

Црпењето на подземните води од експлоатациониот бунар за постројката за сепарација, 

се врши врз основа на добиена Дозвола за користење вода за продолжување на водно 

право од подземно водно тело бр.УП1- 11/5-61/2022 од 11.07.2022 година, издадена од 

Министерството за животна средина и просторно планирање – Сектор за води, 

приложена во ДОДАТОК 3. 

Максималната потрошувачка на техничка вода за потребите во Инсталацијата на 

годишно ниво изнесува 70.591 m3/год. 

3 РАКУВАЊЕ СО СУРОВИНИ, ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ 

УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 

3.1 Ракување со суровини  

3.1.1 Ракување со суровини за постројка за сепарација на чакал и песок 

Главна суровина во технолошката линија на сепарација, преставува природен и 

несепариран чакал и песок.  

Суровина се набавува од подружницата во н.м. Бардовци и подруница „Подцуцул“ – 

Говрлево во сопственост на „Вардарградба“ како и од надворешни добавувачи. Исто 

така во Инсталацијата се користат и заостанати количини (залихи) од несепариран 

чакал и песок, ископан од експлоатационите полиња во н.м. Ергела за која активност 

Операторот на Инсталацијата поседувал дозвола за експлоатација, до декември 2022 

година. 

Природниот и несепариран чакал и песок, се складира во бункер на бетонирана 

површина, пред постројката за сепарација. 
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Слика 2 Времено складирање на несепариран материјал 

3.1.2 Ракување со суровини за постројка за производство на бетон  

Суровини, кои се користат во процесот на производство на бетон се: цемент, гранулат 

и вода. Покрај главните суровини за производство на бетон, во Инсталацијата се 

користат и адитиви како помошни материјали.  

• Цемент 

Цементот преставува една од главните суровини за производство на бетон. Истиот се 

набавува од Цементара „Титан“ Скопје. Цементот до бетонската база на инсталацијата, 

се транспортира со специјални цистерни, од кои со помош на пневматски пумпи се 

префрла во силосите за цемент, со капацитет 2х50 m3 (2х75 t). Потоа, автоцистерната 

се приклучува на цевниот развод, преку кој цементот се префрла од цистерната во 

силосите за цемент. Цементот во силосите се чува на начин и под услови кои не влијаат 

неповолно на неговиот квалитет. 

Во еден ист силос може да се складираат само цементи од ист вид и класа, од ист 

произведувач, како и цементи од ист вид и класа, но од различни произведувачи, само 

ако се утврди нивната компатибилност. 

• Гранулат 

Во процесот на производство на бетон, како гранулат се користи природен и сепариран 

песок. Гранулатот, со транспортни возила се зема од постројката за сепарација на 

песок. Складирањето на гранулатот, каде се врши производство на бетон, се врши во 4 

отворени бетонски боксови/бункери. Секој бокс е со површина од 150 m3. Во секој 

бокс/бункер, се складира посебна фракција на гранулат (0-4 mm, 4-8 mm, 8-16 mm и 16-

31,5 mm). 

 

Слика 3 Бункери за гранулат кај бетонска база 
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• Адитиви 

Во процесот на производство на бетон, се додаваат адитиви, со цел да се произведе 

водонепропустлив бетон, бетон за бетонирање при ниски надворешни температури итн. 

Складирањето на адитивите: Суперфлуид М1М, Адитив хидрозим флуид, Хидрофоб-Т 

се врши во затворена магацинска просторија, која се наоѓа под силосите за цемент. 

Адитивите се чуваат во своето оргинално пакување (пластични резервоари од 1.200 kg), 

поставени на дрвени палети на бетониран водонепропустлив под. Истите се набавуваат 

по потреба, однсно не се чуваат големи залихи/резерви во Инсталацијата. 

Испразнетите садови од адитиви ги превзема добавувачот. 

На следната слика, прикажана е просторијата каде се складираат адитивите. 

 

Слика 4 Просторија за адитиви 

Видот на адитиви кои се користат и нивните количини на годишно ниво се следниве: 

✓ Хидрофоб Т- 32 kg  

✓ Хидрозим флуид- 9.000 kg и 

✓ Суперфлуид М1М-46.650 kg. 

Во ДОДАТОК 2 на овој Прилог, дадени се безбедносните листи (SDS листи) на адитиви 

кои се користат во Инсталацијата. 

3.2 Ракување со помошни материјали  

За изведување на активностите: сепарација на чакал и песок и производство на бетон 

се користат помошни материјали, како што се масти и масла за подмачкување и 

одржување на механизацијата, резервни материјали за механизација, гумени ленти за 

транспортни траки и др.  

• Ракување со масти и масла 

За одржување на механизацијата која е неопходна за изведување на активностите: 

сепарација на чакал и песок, како и производство на бетон се користат масти и масла. 

Складирањето на мастите и маслата, се врши во магацин, изграден од челична 
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конструкција, ограден со жица и покриен со лим. Подот во магацинскиот простор е 

изграден од бетонска водонепропустна подлога. Мастите и маслата се чуваат во своите 

основни пакување како што се набавени, односно во метални буриња со капацитет од 

по 200 l. За собирање на масти и масла во случај на инцидентни истекување, во 

магацинот, е изградена бетонска танквана.  

Годишната потрошувачка на масти и масла изнесува: 

✓ моторно масло 2.798 l; 

✓ хидраулично масло 2.698 l и 

✓ товатна маст 1.122 kg. 

• Садови под притисок 

Во близина на магацинот за складирање на масти и масла и каналот за сервисирање 

на механизација се наоѓа магацин за складирање на садови под притисок, односно боци 

со гасови за заварување и за сечење на метали, ацетилен и кислород. 

Магацинот е монтажен објект со жичана ограда и покриен со лимен кров. Истиот е 

означен и со ограничен пристап. 

 

Слика 5 Монтажен објект за складирање на боци со ацетилен и кислород  

• Компримиран воздух 

Во употреба е еден компресор за компримиран воздух од типот Р 416 А со зафатнина 

на резервоарот од 500 l, јачина на мотор од 7,5 kW и притисок од 11 бари. Компресорот 

се наоѓа во засебна прострија, под бетонската база,. 

Компримираниот воздух, се користи при дозирање на песок во процесот на 

производство на бетон, односно за отварање на цилиндрите за воздух за секој 

поединечен бункер.  
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Слика 6 Компресор 

• Ракување со резервни материјали за одржување на механизација 

За одржување на механизацијата во Инсталацијата се користат резервни делови и 

делови од опрема. Истите се складирани и се чуваат во отворени и затворени 

магацински простории, кои се наоѓаат во близина на влезната капија во Инсталацијата.   

Подетален опис е даден во Прилог II, поглавје 2.1.3 од ова Барање за добивање Б-ИЕД. 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, има склучен договор со овластен сервисер 

за сервисирање и поправка на механизацијата и возилата, а истиот е приложен во 

Прилог V, Додаток 9 од ова Барање за добивање Б-ИЕД. 

• Ракување со габаритни резервни делови и материјали 

Габаритни резервни материјали се чуваат на бетонирана површина во близина на 

старата бетонска база која е отстранета. Од габаритни резервни делови се чуваат ПВЦ 

цевки и делови од цевки, гумени цевки, подготвени бетонски шахти, метални профили, 

рабници итн. 
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   Слика 7 Површина за складирање габаритни резервни делови и материјали 

3.3 Ракување со готов производ  

3.3.1 Ракување со готов производ од процесот на сепарација 

Од процесот на сепарација на чакал и песок, се добиваат четири фракции, со големина: 

0-4 mm, 4-8 mm, 8-16 mm и 16-31,5 mm. Секоја фракција, на локацијата се складира во 

посебни купови, на отворената бетонска подлога т.е. бетонско плато, во засебни 

боксови. Во зависност од побарувачката на клиентите, на локацијата времено се 

складира приближно околу 5.200 m3 сепариран материјал.  

 

Слика 8 Боксови за складирање на сепариран материјал (фракции) 
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3.3.2 Ракување со готов производ од бетонска база 

Готовиот бетон од пстројката за производство на бетон, преку инка директно се полни 

во автоцистерна и се транспортира до бараната локација и/или се полни во 

автоцистерна во сопственост на клиентот. Сертификат за сообразност на готовиот 

производ – бетон е даден во ДОДАТОК 6 од овој Прилог. 

Во  ДОДАТОК 1, дадена е Google снимка со прикажани локации за складирање на 

суровини, помошни материјали и готов производ. 
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Хидрозим флуид 
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Суперфлуид 21М1М 
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1 ВОВЕД 

Трговското друштво за производство, проектирање и инженеринг „Вардарградба“ ДОО 

с. Трубарево, Скопје врши активности за сепарација на чакал и песок и производство 

на бетон во с. Трубарево, општина Гази Баба. 

Како резултат на работните активности кои се вршат во инсталацијата се генерираат 

цврсти и течни фракции отпад. Видот и количините на цврст и течен отпад, 

карактеристиките на отпадот, како и начинот на управување со истиот се дадени во 

табелата за цврст и течен отпад која е дел од Барањето за Б - Интегрирана еколошка 

дозвола.  

Во продолжение на овој Прилог е даден подетален приказ на начинот на генерирање и 

управување со цврст и течен отпад. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б - Интегрирана еколошка дозвола (Сл. весник на РМ бр. 

04/06 и 112/14). 

2 Управување со цврст и течен отпад 

2.1 Управување со цврст отпад 

Во Инсталацијата за сепарација на чакал и песок и производство на бетон, како 

резултат на работните и производните активности се генерираат одредени фракции 

цврст отпад:  

- комунален; 

- инертен отпад (талог од исталожување на отпадни води од сепарација и 

бетонска база); 

- отпад од пакување (хартија, пластика, картон); 

- дрвени палети; 

- отпадни пакувања од масла; 

- отпадни батерии и акумулатори; 

- отпадна електрична и електронска опрема; 

- отпадни гуми од транспортни ленти и механизација; 

- отпадни крпи за бришење, апсорбенси, филтри за масла; 

- отпад од метал и сл. 

Во продолжение е даден опис на начинот на управување со фракциите отпад во 

Инсталацијата. 

➢ Комунален отпад  

Комунален отпад се генерира од вработените во Инсталацијата. Овој отпад се собира 

во метални контејнери на ЈП „Комунална Хигиена“, поставени во границите на 

инсталацијата. Собраниот отпад се презема од страна на ЈП „Комунална Хигиена“ 
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Скопје, со кој „Вардарградба“ ДОО Скопје има склучен договор, приложен во 

ДОДАТОК 1 од овој Прилог. 

➢ Отпад од пакување 

Како резултат на административното работење, набавка на помошни материјали и 

потребите на вработените, во Инсталацијата се генерира отпад од пакување, отпадна 

хартија како резултат на административното работење, отпаден картон од пакување 

на помошните материјали кои се набавуваат, отпадни пластични шишиња, лименки и 

сл.  

Во административните простории поставени се 3 картонски кутии за собирање на 

отпадната хартија, картон, пластика и лименки.  

„Вардарградба“ ДОО Скопје има склучен договор со овластениот постапувач 

„Пакомак“ ДОО Скопје (бр.03-2717 од 05.04.2024 год.) за подигање и транспортирање 

на овој вид отпад (хартија и картон, пластика, лименки). Договорот е приложен во 

ДОДАТОК 2 од овој Прилог. 

➢ Инертен отпад 

Од процесот на сепарација на чакал и песок, се генерираат фракција инертен отпад: 

- покрупни фракции чакал и 

- талог од таложниците за третман на отпадни води од постројката за сепарација 

кој се генерира како резултат на миење на чакал и песок. 

При процесот на сепарација на чакал и песок се генерираат покрупни фракции од 

чакал. Покрупните фракции од чакал и песок, времено се складираат на локација во 

близина на постројката за производство на бетон – бетонска база. Овој вид инертен 

отпад, преставува корисна суровина и се носи на обработка-дробење во Подружница 

сепарација  Бардовци1 во сопственост на ТДППИ „Вардарградба“ ДОО Скопје, по што 

материјалот се користи како суровина.  

Талогот од таложниците за исталожување на отпадни води од процес на сепарација, 

се вади од таложниците и времено се складира во нивна близина на земјена 

површина, за да се исуши. Откако истиот ќе се исуши, со помош на транспортни 

возила, исушениот талог се носи на локацијата во н.м. „Ергела“, заради затварање и 

рекултивација на откопното поле, за кое до декември 2022 год. Операторот на 

Инсталацијата имаше концесија и вршеше ископ на минерална суровина, чакал и 

песок.  

На следната слика, е прикажана локацијата за сушење и времено складирање на 

инертен отпад-талог од таложниците од постројката за сепарација. 

 

 

1Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје-Подружница Сепарација Бардовци поседува Б-Интегрирана 
еколошка дозвола (Дозвола бр. Уп-11/3-272/2017 од 29.08.2017 година). 
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Слика 1 Локација за сушење талог и времено складирање на талог  

На годишно ниво, количината на инертен отпад - талог од сепарација е 2000 m3.  

Од процесот на производство на бетон, исто така се генерираат фракции инертен 

отпад, поконкретно се генерира: 

- талог од таложниците за третман на отпадните води од постројката за 

производство на бетон кој се генерира како резултат на миење на бетонираната 

површина на бетонската база, перење на бетономешалка и перење на мешалки 

од автомиксерите и  

- отпаден бетон кој се генерира само во случај на дефект на постројката за 

производство на бетон. 

Талогот од чистење на базените таложници кај постројката за производство на бетон, 

се суши на бетонското плато кај таложниците, при што водата која се исцедува по 

гравитациски пат се слева во базените таложници, каде што се третира. Откако ќе се 

исуши талогот, истиот времено се складира на локација во близина на бункерите за 

гранулат кај бетонската база.  

Дел од исушениот талог се користи за тампонирање на површините во Инсталацијата, 

дел се продава на клиенти на нивно побарување или се предава на ЈП Дрисла како 

градежен отпад/шут врз основа на склучен договор, приложен во ДОДАТОК 10 од овој 

документ. 

На годишно ниво се генерираат околу 80 m3 талог од таложниците за третман 

(исталожување) на отпадна вода од миење на миксери, тркала на механизација и 

бетонското плато кај постројката за производство на бетон.  

➢ Отпад од метал 

Во Инсталацијата се генерира отпад од метал, како резултат на замена на делови во 

случај на ремонт или дефект на постројките за сепарација и производство на бетон, 

потоа од одржување на механизација итн.  

Поситниот отпаден метал се чува во метален контејнер, во близина на бетонската 

база.  
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Слика 2 Сад за складирање на метален отпад 

Поголемите делови отпаден метал, времено се чуваат во близина на старата бетонска 

база се до предавање на овластен постапувач. 

 

Слика 3 Локација за времено складирање на поголеми парчиња отпаден метал 

Отпадот од метал се предава на овластениот постапувач „Еко Циркон“ ДОО (бр. 0307-

04/194 од 15.01.2022), со кој Инсталацијата има склучен договор за соработка, 

приложени во ДОДАТОК 3 од овој Прилог.  

Вкупната годишна количина на отпад од метал за 2024 година изнесува 10.500 kg.  

➢ Отпадни дрвени палети 

Дрвени палети во инсталацијата се генерираат како резултат на пакувањето во кое се 

набавуваат масла, адитиви и сл. Дрвените палети се реупотребуваат за одложување 

на опрема и делови од опрема, садови со масла, адитиви и сл. 

Оштетените дрвени палети кои не можат да се користат се собираат на локација во 

близина на старата бетонска база. Овие палети се користат од страна на вработените 

во инсталацијата или на градилиштата каде што е ангажирана компанијата како 

изведувач. 

Локација за времено складирање на отпадни дрвени палети. 
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Слика 4 Локација за времено чување на отпадни дрвени палети 

➢ Отпадни филтри за масла 

Фракција отпад од отпадни филтри за масла се генерира како резултат на одржување 

на механизацијата и опремата за работа. Овој вид отпад се собира во испразнети 

метални буриња од масла, во непосредна близина на каналот за одржување на 

механизацијата, односно на истиот простор каде се складираат отпадните масла.  

На годишно ниво, количината на овој вид отпад, изнесува околу 70 kg и истиот се 

предава на „Ауто Хаус Заковски“ ДООЕЛ, врз основа на склучен Договор (бр. 0307-257 

од 10.06.2013 год.). Договорот е приложен во ДОДАТОК 6 од овој Прилог. 

 

Слика 5 Сад за складирање отпадни филтри 

➢ Отпадни пакувања од масла 

Отпадни пакувања од масла (метални буриња), се генерираат како резултат на 

моторни и хидраулични масла кои се набавуваат и се користат во Инсталацијата.  

Истите се користат за складирање на отпадни масла, филтри, апсорбенти и сл. 

На годишно ниво, се генерираат околу 25 пакувања од масла (метални буриња). 

Отпадните пакувања од масла заедно со отпадните масла се предаваат на 

овластениот постапувач Друштвото за трговија и услуги „Ауто-хаус Заковски“ (бр.0307-

257 од 10.06.2013 год.), за превземање на отпадното масло со кој „Вардарградба“ има 

склучен Договор, приложен во ДОДАТОК 6, од овој Прилог. 

Постарите метални буриња се чуваат на локација во близина на старата бетонска 

база, се до предавање на овластен постапувач. 
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Слика 6 Локација за чување на неупотребливи празни реискористени садови од масла 

➢ Отпадни пакувања од адитиви 

Отпадни пакувања од адитиви (Суперфлуид М1М, Хидрофоб и сл.), се генерираат како 

резултат на производството на бетон во бетонската база.  

Испразнетите садови од адитиви, поконкретно пластични садови од 1000 – 1200 kg, не 

се чуваат/складираат во Инсталацијата. Истите се предаваат на добавувачот на 

адитиви, поконкретно на „АДИНГ“ АД Скопје при набавка на нови количини адитиви, 

односно се врши замена на празни со полни садови. 

➢ Отпадни батерии и акумулатори  

Отпадните акумулатори, се генерираат како резултат на опремата и механизацијата 

која се користи во Инсталацијата.  

Во Инсталацијата не се врши складирање на отпадни батерии и акумулатори. 

Операторот врши замена на акумулатори стар за нов, односно доколку има потреба од 

нов акумулатор, стариот акумулатор го превзема добавувачот. 

Сепак, „Вардарградба“ ДОО Скојпе, има склучен договор со овластениот постапувач 

„Нула Отпад“ ДОО (бр. 03-838/1 од 07.10.2020 год.), приложен во ДОДАТОК 5 од овој 

Прилог.  

➢ Отпадна електрична и електронска опрема 

Отпадна електрична и електронска опрема се генерира како резултат на активностите 

за одржување на Инсталацијата, односно објектот за административно работење и 

одржување на опремата. Овој вид отпад времено се чува во садови (метални буриња), 

поставени во магацинските простории за помошни материјали и опрема. 

Отпадна електрична и електронска опрема се предава на овластениот постапувач 

„Нула отпад“ ДОО Скопје (бр. 03-838/1 од 07.10.2020 год.), со кој „Вардарградба“ ДОО 

Скопје има склучен договор, ДОДАТОК 4 од овој Прилог). 

➢ Отпадни гуми 

Од опремата и механизацијата, која се користи во Инсталацијата се генерираат 

отпадни гуми. Генерално, замената на старите со нови гуми, се врши во овластен 

сервисер - „ТЕХНО МОТО ГМ“ ДОО врз основа на склучен договор, приложен во 

ДОДАТОК 9. 
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Замена на гуми во Инсталацијата се врши во инцидентни ситуации. Овие гуми, 

времено се складираат во Инсталацијата, во близина на постројката за производство 

на бетон и се предаваат на овластената компанија „Екоцентар 97“ ДООЕЛ (бр.0307/34 

од 24.02.2025 год.) со која Операторот има склучен Договор, даден во ДОДАТОК 7 од 

овој Прилог). 

2.2 Управување со течен отпад 

➢ Мил од септичка јама 

Отпадните санитарни и фекални води во Инсталацијата се собираат во септичка јама. 

Септичката јама е со волумен од 12 m3, водонепропусна и вкопана во земја. Истата е 

лоцирана во близина на административниот објект на Инсталацијата. 

Милта од септичкaта јама, заедно со отпадната вода се црпи со помош на камион-

цистерни од страна на овластената компанија ЈП „Комунална Хигиена“ Скопје за 

изнесување на фекалии и фекални отпадни води со која Операторот има склучен 

договор (бр. 03-4067 од 08.11.2017 год.), приложен во ДОДАТОК 8 од овој Прилог. 

➢ Отпадно масло 

Во рамките на Инсталацијата, се генерираат отпадни масла како резултат на употреба 

на масла за непречено работење на постројките за сепарација на чакал и песок и 

производство на бетон, работа на механизацијата, како и од евентуално инцидентни 

истекувања на масла.   

Отпадното масло се собира во испразнети метални буриња од масла, со капацитет од 

200 l. Металните буриња со отпадните масла се затвораат и се чуваат поставени на 

бетонирана површина, во непосредна близина на каналот за проверка и одржување на 

механизацијата се до предавање на овластен постапувач.  

На годишно ниво, се генерираат околу 800 l отпадни масла.  

Отпадните масла се предаваат на овластениот постапувач Друштво за трговија и 

услуги „Ауто-хаус Заковски“ (бр.0307-257 од 10.06.2013 год.), со кој Операторот има 

склучен Договор за соработка. Договорот е даден во ДОДАТОК 6, од овој Прилог. 

 

Слика 7 Локација за за складирање на отпадни масла 
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3 ЛОКАЦИИ НА МЕСТА ЗА СОБИРАЊЕ И СКЛАДИРАЊЕ НА ГЕНЕРИРАН ОТПАД 

ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА  

Локациите во рамките на Инсталацијата, каде се врши собирање и времено 

складирање на генерираните фракции отпад, се до нивно предавање на овластен 

постапувач,  се прикажани на мапа во ДОДАТОК 11, од овој Прилог. 

4 ЗАКЛУЧОК 

Во согласност со Член 21 и 23 од Законот за управување со отпад („Службен Весник 

на Република Северна Македонија” бр. 216/21, 03/25), доколку Операторот во 

вршењето на својата дејност во текот на една календарска година создаде повеќе од 

200 килограми опасен отпад и/или повеќе од 100 тони неопасен отпад е должен да 

изготви Програма за управување со отпад и истата да ја реализира. 

Операторот води евиденција за генерираниот отпад и пополнува Идентификационен и 

Транспортен формулар за разни фракции отпад при негово предавање на овластен 

постапувач. 

Бидејќи на годишно ниво се генерираат повеќе од 200 kg опасен отпад, ТДППИ 

„Вардарградба“ ДОО с. Трубарево Скопје, во согласност со законските прописи ќе 

подготви Програма за управување со отпад и истата ќе ја реализира. 
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1. ВОВЕД 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, со седиште во с. Трубарево, врши 

активности за сепарација на чакал и песок и производство на бетон, во с. Трубарево, 

општина Гази Баба.   

Заради истекување на важноста на постоечката Б - Интегрирана еколошка дозвола, 

„Вардарградба“ ДОО с. Трубарево Скопје, пристапи кон изработка на ново Барање за 

добивање Б -  ИЕД за работа на Инсталација. 

Во согласност со содржината на формуларот за Барањето, Операторот треба да 

достави информации за емисиите во атмосфера од Инсталацијата. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б – ИЕД („Сл. Весник на РМ“ бр. 04/06 и 112/14). 

2. ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

Како резултат на активности кои се изведуваат во Инсталацијата за сепарација на 

чакал и песок и производство на бетон, се генерираат емисии во атмосферата, 

поконкретно се генерира: 

• прашина како резултат на истовар и складирање на чакал и песок,  активности 

на полнење цемент во силосите, движење на материјалот по транспортни 

ленти, движење на механизација, одржување на платото во инсталацијата, 

товарање на сепарираните фракции чакал и песок, разнесување на прашина од 

складираниот талог од чистење на таложници, испорака на готов производ до 

крајните потрошувачи и сл. и  

• издувни гасови како резултат на работа на транспортната механизација со 

која се врши снабдување со суровини, пренос и складирање на суровина во 

боксови и испорака на готовиот производ до крајните потрошувачи.    

Во зависност од изворот на генерирање, емисиите во атмосферата може да се 

поделат на емисии од: точкасти извори, подвижни извори, како и извори на фугитивни 

емисии на прашина.    

2.1. Емисии од точкасти извори 

Во постројката за сепарација на минералната суровина, чакал и песок, како резултат 

на видот на активноста и технолошкиот процес кој се изведува, не се идентификувани 

точкасти извори на емисии во воздухот. 

Кај постројката за производство на бетон, единствениот точкаст извор на емисија на 

цврсти честички, односно прашина во воздухот се силосите за складирање цемент. 

Цементот до постројката за производство на бетон (бетонска база) се транспортира со 

специјални цистерни, од кои со помош на пневматски пумпи се префрла во два силоси 

за цемент со вкупен капацитет од 150 t (2 X 75 t).  

Испораката на цемент се врши со цистерни со различен капацитет, во зависност од 

потребата, но најчесто од 25 t. Цистерната во силосите се празни приближно околу 2 

часа. Силосите за цемент претставуваат дисконтинуиран извор на емисија на цврсти 

честички, односно истите се извор на емисии само во периодот додека трае процесот 

на полнење со цемент. Концентрацијата на цврстите честички во воздухот во оваа 
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фаза е од редот на големина 10-1 g/m3. За таа цел, на врвот на силосите има 

поставени вреќасти филтри со кои се зафаќаат цврстите честички, односно се влијае 

за намалување на емисиите прашина во воздухот, при процесот на полнење на 

силосите со цемент.  

Одржување и замена на филтрите се врши редовно од страна на одговорните лица за 

постројката за производство на бетон, вработени кај Операторот.  

На следната слика се обележани стационарните извори на емисии на прашина, од 

двата силоси за цемент на инсталацијата и истите се обележани како АА-1 и АА-2.   

 

Слика 1 Стационарни извори на емисии од силоси за цемент, обележани со АА-1 и АА-2 

2.2. Емисии од подвижни извори  

Емисии од подвижни (дифузни) извори во атмосферата, претставуваат 

механизацијата со која се врши снабдување со суровини и материјали, активностите 

на испорака на готов производ до крајните корисници (камиони, цистерни, автомиксер) 

и сл.  
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За работа на механизацијата се користи нафта, при што се генерираат издувни гасови 

кои содржат: прашина, јаглерод моноксид (CO), јаглерод диоксид (CO2), азотни оксиди 

(NOX), сулфати (SOX), испарливи органски соединенија и сл. Степенот на емисија од 

овие извори зависи од староста и карактеристиките на механизацијата, редовно 

одржување и сервисирање, квалитетот и видот на употребеното гориво и сл. 

Подвижните извори на емисии воедно се извори и на фугитивни емисии на прашина и 

истите се прикажани на Слика 2.  

2.3. Фугитивни емисии  

Кај постројката за сепарација на песок, фугитивните емисии на прашина се генерираат 

при истовар, складирање и дозирање на суровината-несепариран песок, при пренос на 

суровината по подвижни ленти во постројката за сепарација, како и при склaдирање и 

испорака на сепариран песок.  

Кај постројката за производство на бетон, фугитивните емисии на прашина се 

генерираат во боксовите за складирање на гранулат (боксот во кој се складираат 

фракциите со мали димензии 0-4 mm, претставуваат потенцијален извор на фугитивна 

емисија), како и од транспортните ленти преку кои се дозира песок со различни 

фракции до миксерот. Иако целиот процес на мешање се врши во затворен миксер, 

дозирањето во миксерот со песок и цемент претставува извор на фугитивна емисија.  

Фугитивни емисии на прашина се генерираат и од исушениот талог кој се генерира 

како резултат на чистење на таложниците за третман на отпадните води од 

постројките за сепарација на чакал и песок и бетонската база, како и од исушениот 

талог кој се генерира од чистење на земјениот канал. Талогот, откако ќе се исчисти од 

таложниците и каналот, се остава да се суши и времено се складира на локацијата до 

негово понатамошно постапување (опис даден во Прилог V).  

За намалување на емисиите на прашина на локацијата, редовно се врши прскање на 

површините со вода, а платото односно површините во Инсталацијата околу 

постројката за сепарација и постројката за производство на бетон се бетонирани со 

цел полесно одржување/чистење и спречување т.е. намалување на емисиите 

прашина. 

Изворите на фугитивни емисии во амбиентниот воздух, како и мобилните (подвижни) 

извори на емисии од механизација се прикажани на следната слика. 
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Слика 2 Подвижни извори и извори на фугитивни емисии на прашина 

3. МЕРЕЊА НА ЕМИСИИ ВО АМБИЕНТНИОТ ВОЗДУХ   

Во согласност условите од Б - Интегрирана еколошка дозвола (бр. 18/08-8490/13 од 

25.07.2018 година), издадена од Градоначалникот на Градот Скопје, Операторот е 

задолжен да врши редовни мониторинг мерења на емисии во воздух (РМ10) во 

границите на Инсталацијата, два пати годишно, на три мерни места: 

- АА1 - На граница на инсталацијата со Македонија пат, во близина на 

постројката за сепарација; 

- АА2 - На граница на инсталацијата со сточниот пазар, во непосредна близина 

на постројката за сепарација и 

- АА3 - На граница на инсталацијата, во близина на бетонска база. 

Во согласност со условите од Б-ИЕД, Операторот врши редовни мониторинг мерења 

на PM10 прашина во амбиентниот воздух. 

Во тековната 2025 година, мерења се вршени во периодот мај 2025 година, во кој 

период постројката за сепарација не е во функција т.е. истата е отстранета.  

Во изминатата 2024 година, мерења беа извршени во периодот 20-21.05 и 01-02.06 

2024, како и во периодот од 02 - 04.12.2024. При мерењето спроведено во декември 

2024, земено е предвид дека испитувањето на РМ10 е извршено во грејна сезона кога 

концентрацијата на РМ10 е зголемена. 
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3.1. Опис на мерните места 

Во согласност со податоците од последните Извештаи од спроведениот мониторинг 

мерење на концентрација на PM10 прашина во амбиентниот воздух, извршени се 

мерења на следните мерни места:  

• Мерно место АА1 – со координати N:41, 9874200 E:21, 5126760 поставено на 

границата на Инсталацијата со сточниот пазар, на оддалеченост од 40 m од 

старата и 65 m од новата бетонска база.  

• Мерно место АА2 – со координати N:41, 9879030 E:21, 5125370 поставено на 

границата на Инсталацијата со сточниот пазар, на оддалеченост од 20 m од 

новата бетонска база.  

• Мерно место АА3 – со координати N:41, 988520 E:21, 513230 поставено на 

границата на Инсталацијата во близина на алатницата, на оддалеченост од 20 

m од сепарација. 

3.2. Резултати од мерења на PM10 прашина во амбиентниот воздух во 2024 и 

2025 година 

Резултатите од тестирање на PM10 прашина во амбиентниот воздух извршено во 

периодот од 20-21.05 2024 и 01-02.06 2024, од 02 - 04.12.2024 и од 19.05-21.05.2025 се 

прикажани во следните табели:  

Табела 1 Резултати од тестирање на PM10 прашина во амбиентниот воздух во период од 20-

21.05 и 01-02.06 2024 

Ознака 

на 

мерно 

место  

Координати  Период на мерење Концентрација на 

PM10 прашина на 

мерно место за 

период од 24 

часа 

24 часовна 

гранична вредност 

за концентрација 

на PM10 прашина во 

амбиентен воздух 

Почеток 

на 

мерење 

Крај на 

мерење 

АА1 N:41, 9874200  

E:21, 5126760 

10:00 на 

20.05.2024 

10:00 на 

21.05.2024 

25,7 µg/m3 50  µg/m3 

АА2 N:41, 9879030 

E:21, 5125370 

10:00 на 

20.05.2024 

10:40 на 

21.05.2024 

27,9 µg/m3 50  µg/m3 

АА3 N:41, 988520  

E:21, 513230 

00:00 на 

01.06.2024 

00:00 на 

02.06.2024 

17,1 µg/m3 50  µg/m3 

Табела 2 Резултати од тестирање на PM10 прашина во амбиентниот воздух во период 

од 02 - 04.12.2024 

Ознака 

на 

мерно 

место  

Координати  Период на мерење Концентрација на 

PM10 прашина на 

мерно место за 

период од 24 

часа 

24 часовна 

гранична вредност 

за концентрација 

на PM10 прашина во 

амбиентен воздух 

Почеток 

на 

мерење 

Крај на 

мерење 

АА1 N:41, 9874200  

E:21, 5126760 

10:50 на 

02.12.2024 

10:50 на 

03.12.2024 

42,7 µg/m3 50  µg/m3 

АА2 N:41, 9879030 

E:21, 5125370 

10:40 на 

02.12.2024 

10:40 на 

03.12.2024 

32,6 µg/m3 50  µg/m3 

АА3 N:41, 988520  

E:21, 513230 

11:22 на 

03.12.2024 

11:22 на 

04.12.2024 

52,1 µg/m3 50  µg/m3 

Табела 3 Резултати од тестирање на PM10 прашина во амбиентниот воздух во период од 19.05-

21.05.2025 
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Ознака 

на 

мерно 

место  

Координати  Период на мерење Концентрација на 

PM10 прашина на 

мерно место за 

период од 24 часа 

24 часовна 

гранична вредност 

за концентрација 

на PM10 прашина 

во амбиентен 

воздух 

Почеток 

на 

мерење 

Крај на 

мерење 

АА1 N:41,9874200  

E:21,5126760 

10:11 на 

19.05.2025 

10:11 на 

20.05.2025 

21,1 µg/m3 50  µg/m3 

АА2 N:41,9879030 

E:21,5125370 

09:47 на 

19.05.2025 

09:47 на 

20.05.2025 

44,4 µg/m3 50  µg/m3 

АА3 N:41,988520  

E:21,513230 

10:30 на 

20.05.2025 

10:30 на 

21.05.2025 

30,9 µg/m3 50  µg/m3 

3.3. Резултати од тестирање и споредба со гранични вредности  

 Мерно место АА1 и АА2 

Резултатите од испитување на РМ10 за мерно место А1 и А2, како и податоците од 

мониторинг системот на МЖСПП се споредени со граничните вредности дадени во 

Уредбата за гранични вредности за нивоа и видови на загадувачки супстанции во 

амбиентниот воздух и прагови на алармирање, рокови за постигнување на граничните 

вредности, маргини и толеранција на гранична вредност, целни вредности и 

долгорочни вели („Сл. весник на РМ“ бр. 50/05) се прикажани во следната табела:   

Табела 4 Споредба на резултатите од испитување на РМ10 за мерно место А1 и А2 со 

податоците од мониторинг системот на МЖСПП (20-21.05.2024) 

Мерно место  

 

Период на испитување Концентрација на 

PM10 

АА1: N:41, 9874200; E:21, 5126760  

 

20.05.2024 (10:00 h) - 

21.05.2024 (10:00 h) 

25,7 µg/m3 

АА2: N:41, 9879030; E:21, 5125370 27,9 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Центар* 46,7 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Гази Баба* 31.0 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Карпош* 34.1 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Лисиче* 40,3 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Ректорат* 37,9 µg/m3 

24 часовна гранична вредност за концентрација на PM10 прашина во 
амбиентен воздух 

50 µg/m3 

*Извор: http://airquality.moepp.gov.mk  

Табела 5 Споредба на резултатите од испитување на РМ10 за мерно место А1 и А2 со 

податоците од мониторинг системот на МЖСПП (02 - 03.12.2024) 

Мерно место  

 

Период на испитување Концентрација на 

PM10 

АА1: N:41, 9874200; E:21, 5126760  

 

42,7 µg/m3 

АА2: N:41, 9879030; E:21, 5125370 32,6 µg/m3 

http://airquality.moepp.gov.mk/
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Мерна станица на МЖСПП во Центар* 02.12.2024 (11:00 h) - 

03.12.2024 (11:00 h) 

39.9 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Гази Баба* 30.9 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Карпош* 29.5 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Лисиче* 63,9 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Ректорат* 36,1 µg/m3 

24 часовна гранична вредност за концентрација на PM10 прашина во 
амбиентен воздух 

51 µg/m3 

*Извор: http://airquality.moepp.gov.mk  

Врз основа на добиените резултати од индикативното мерење на имисија на PM10 

прашина во амбиентниот воздух извршени во периодот 20-21.05.2024 година може да 

се заклучи дека измерената концентрација на PM10 прашина на мерните места АА1 и 

АА2 во Инсталацијата, како и на мерните места на територијата на градот Скопје се во 

рамки на граничните вредности за PM10 прашина за 24 часа. 

Од добиените резултати од индикативното мерење на имисија на PM10 прашина во 

амбиентниот воздух извршени во периодот 02-03.12.2024 година може да се заклучи 

дека измерената концентрација на PM10 прашина на мерните места АА1 и АА2 во 

Инсталацијата се во рамки на граничните вредности. На територијата на град Скопје, 

на мерните места Центар, Гази Баба, Карпош и Ректорат концентрациите на прашина 

се во рамки на граничните вредности за PM10 прашина за 24 часа, додека кај мерното 

место Лисиче има надминување на граничната вредност.  

Табела 6 Споредба на резултатите од испитување на РМ10 за мерно место А1 и А2 со 

податоците од мониторинг системот на МЖСПП (19.05-21.05.2025) 

Мерно место  

 

Период на испитување Концентрација на 

PM10 

АА1: N:41,9874200; E:21,5126760  

 

19.05.2025 (10:11 h) – 

20.05.2025 (10:11 h)  

25,7 µg/m3 

АА2: N:41,9879030; E:21,5125370 27,9 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Центар* 31,52 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Гази Баба* 15,67 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Карпош* 17,38 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Лисиче* 28,30 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Ректорат* 21,57 µg/m3 

24 часовна гранична вредност за концентрација на PM10 прашина во 

амбиентен воздух 

50 µg/m3 

*Извор: http://airquality.moepp.gov.mk  

Врз основа на добиените резултати од индикативното мерење на имисија на PM10 

прашина во амбиентниот воздух извршени во периодот 19.05-21.05.2025 година може 

да се заклучи дека измерената концентрација на PM10 прашина на мерните места АА1, 

АА2 и АА3 во Инсталацијата се во рамки на граничните вредности за PM10 прашина за 

24 часа. 

http://airquality.moepp.gov.mk/
http://airquality.moepp.gov.mk/
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 Мерно место АА3  

Резултатите од испитување на РМ10 за мерно место А3, како и податоците од 

мониторинг системот на МЖСПП се споредени со граничните вредности дадени во 

Уредбата за гранични вредности и се прикажани во следната табела:   

Табела 7 Споредба на резултатите од испитување на РМ10 за мерно место А3 со податоците 

од мониторинг системот на МЖСПП (01-02.06 2024) 

Мерно место  

 

Период на испитување Концентрација на 

PM10 

АА3: N:41, 988520  E:21, 513230  

 

01.06.2024 (00:00 h) - 

02.06.2024 (00:00 h) 

17,0 

Мерна станица на МЖСПП во Центар* 29,1 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Гази Баба* 16,5 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Карпош* 25,5 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Лисиче* 24,4 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Ректорат* 25,4 µg/m3 

24 часовна гранична вредност за концентрација на PM10 прашина во 
амбиентен воздух 

50 µg/m3 

*Извор: http://airquality.moepp.gov.mk 

Врз основа на добиените резултати од индикативното мерење на имисија на PM10 

прашина во амбиентниот воздух извршени во периодот 01-02.2024 година може да се 

заклучи дека измерената концентрација на PM10 прашина на мерното место А3 во 

Инсталацијата, како и на мерните места на територијата на градот Скопје се во рамки 

на граничните вредности за PM10 прашина за 24 часа. 

Табела 8 Споредба на резултатите од испитување на РМ10 за мерно место А3 со податоците 

од мониторинг системот на МЖСПП (03-04-12.2024) 

Мерно место  

 

Период на испитување Концентрација на 

PM10 

АА3: N:41, 988520  E:21, 513230  

 

03.12.2024 (12:00 h) - 

04.12.2024 (12:00 h) 

52,1 

Мерна станица на МЖСПП во Центар* 64,9 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Гази Баба* 55,8 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Карпош* 66,6 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Лисиче* 83,1 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Ректорат* 55,5 µg/m3 

24 часовна гранична вредност за концентрација на PM10 прашина во 
амбиентен воздух 

51 µg/m3 

*Извор: http://airquality.moepp.gov.mk 

http://airquality.moepp.gov.mk/
http://airquality.moepp.gov.mk/
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Добиените резултати од индикативното мерење на имисија на PM10 прашина во 

амбиентниот воздух извршени во периодот 03-04.12.2024 година, може да се заклучи 

дека измерената концентрација на PM10 прашина на мерното место АА3 во 

Инсталацијата, како и кај мерните места во Лисиче, Центар, Гази Баба и Ректорат (на 

територијата на Град Скопје) ја надминува пропишаната гранична вредност. 

Надминување не е забележано единствено кај мерното место Карпош. 

Извештаите со резултати од извршените мерења за 2024 година, во целост се 

приложени во ДОДАТОК 1 од ова Поглавје.  

Табела 9 Споредба на резултатите од испитување на РМ10 за мерно место А3 со податоците 

од мониторинг системот на МЖСПП (20-21-05.2025) 

Мерно место  

 

Период на испитување Концентрација на 

PM10 

АА3: N:41,988520  E:21,513230  

 

20.05.2025 (10:30 h) - 

21.05.2025 (10:30 h) 

17,0 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Центар* 31,52 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Гази Баба* 15,67 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Карпош* 17,38 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Лисиче* 28,30 µg/m3 

Мерна станица на МЖСПП во Ректорат* 21,57 µg/m3 

24 часовна гранична вредност за концентрација на PM10 прашина во 

амбиентен воздух 

50 µg/m3 

Врз основа на добиените резултати од индикативното мерење на имисија на PM10 

прашина во амбиентниот воздух извршени во периодот 20.05-21.05.2025 година може 

да се заклучи дека измерената концентрација на PM10 прашина на мерните места АА3 

во Инсталацијата, како и на мерните места на територијата на градот Скопје, мерните 

места Центар, Гази Баба, Карпош и Ректорат се во рамки на граничните вредности за 

PM10 прашина за 24 часа. 

Извештаите со резултати од извршените мерења за 2025 година, во целост се 

приложени во ДОДАТОК 2 од ова Поглавје. 
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1 ВОВЕД 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, со седиште во с. Трубарево, врши 

активности за сепарација на песок и чакал и производство на бетон, во с. Трубарево, 

општина Гази Баба.   

Заради истекување на важноста на постоечката Б - Интегрирана еколошка дозвола, 

„Вардарградба“ ДОО с. Трубарево Скопје, пристапи кон изработка на ново Барање за 

добивање Б  -  ИЕД, за работа на Инсталација. 

Во согласност со содржината на формуларот за Барањето, Операторот треба да 

достави информации за емисии во површински води и канализација. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б – ИЕД („Сл. Весник на РМ“ бр. 04/06 и 112/14). 

2 ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА 

Како резултат на активностите кои се вршат во Инсталацијата, сепарација на песок и 

чакал и производство на бетон во Инсталацијата се генерираат: 

• отпадни санитарни води; 

• отпадни технолошки води и 

• атмосферски води. 

2.1 Емисии во канализација 

Инсталацијата не е поврзана со примарната јавна фекална и атмосферска 

канализациона мрежа, односно од „Вардарградба“ ДОО с. Трубарево Скопје, нема 

емисии во канализација. 

Во границите на Инсталацијата е изградена секундарна канализациона мрежа, со која 

се собираат отпадните санитарни води од административниот објект и канцелариските 

простории и се носат во септичка јама, лоцирана во близина на административниот 

објект. Подетален опис на септичката јама е даден во Прилог II, од ова Барање за 

добивање Б - ИЕД.  

Септичката јама редовно се одржува, односно се празни од страна на Јавното 

претпријатие „Комунална хигиена“ - Скопје, со коe Операторот има склучен Договор, 

приложен во Поглавје V, Додаток 8 од ова Барање за добивање Б-ИЕД.  

2.2 Емисии во површински води 

Во Инсталацијата се идентификувани извори на емисии во површински води, 

поконкретно во секундарен земјен канал за одводнување кој е дел од 

хидромелиоративниот систем - ХМС „Скопско Поле“, подружница на АД 

„Водостопанство на Република Северна Македонија“ Скопје.  

Секундарниот земјен канал за одводнување на ХМС „Скопско Поле“ поминува во 

границите на Инсталацијата. Истиот влегува во границите на Инсталацијата од 

југозападна страна и претставува отворен земјен канал се до средишниот дел на 

Инсталацијата. Потоа овој канал е подземен, поконкретно истиот е спроведен преку 

армирано бетонска цевка. Каналот за одводнување излегува од североисточната 
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страна на инсталацијата, после регионалниот пат Р1102, како отворен земјен канал. 

Подетален опис е даден во Прилог II од ова Барање за добивање Б-ИЕД.  

Извори на емисии во површински води, поконкретно во секундарниот земјен канал за 

одводнување на „Скопско Поле“, се третираните отпадни води од постројката за 

сепарација на чакал и песок и третираните отпадни води од миење на автомиксери, 

гуми од механизација и бетонското плато кај бетонската база. 

Испуштање на третирани отпадни води од процесот на сепарација и од бетонираното 

плато и миење на опремата кај бетонската база, во секундарниот земјен канал за 

одводнување на ХМС „Скопско Поле“, се врши врз основа на склучен Договор за 

одведување на отпадни води со АД „Водостопанство на РСМ“, подружница „Скопско 

Поле“ (бр.0307-621 од 27.10.2023 год), приложен во ДОДАТОК 1 од овој Прилог.  

Во продолжение на овој прилог, даден е подетален опис на изворите на емисии во 

секундарниот земјен канал за одводнување на ХМС „Скопско Поле“. Водите од 

секундарниот земјен канал за одводнување на ХМС„Скопско Поле“ се влеваат во р. 

Вардар. 

2.2.1 Технолошки отпадни води  

➢ Испуст од постројка за сепарација на чакал и песок 

Од постројката за сепарација на чакал и песок се генерираат отпадни води, како 

резултат на процесот на миење/прскање на суровината.  

Овие отпадни води најпрво се третираат во бетонски таложник за грубо и фино 

таложење, а потоа во земјен таложник. Третираните (исталожени) отпадни води од 

површината на земјениот таложник, преку цевка се испуштаат/прелеваат во 

секундарниот земјен канал за одводнување на ХМС „Скопско Поле“, кој поминува низ 

границите на Инсталацијата. 

На годишно ниво, за 2024 година, вкупната количина на третирана отпадна вода од 

постројката за сепарација и постројката за производство на бетон кои се испуштиле во 

секундарниот земјен канал на ХМС „Скопско Поле“ изнесува 70 591 m3.  

Операторот има инсталиран водомер при црпење на подземната вода која се 

презентира како збирна вредност на искористена техничка вода од бушотините за 

потребите на постројката за сепарација и постројката за производство на бетон. 

Испуст на третираните отпадни води од постројката за сепарација, исто така се врши 

врз основа на погоре споменатиот Договор1 со АД „Водостопанство на РСМ“, 

подружница ХМС „Скопско Поле“. 

На следната слика е прикажано местото на испуст на третираните отпадни води од 

сепарација, во секундарниот земјени канал на ХМС „Скопско Поле“. 

 

1 бр.0307-621 од 27.10.2023 год, приложен во ДОДАТОК 1 од овој Прилог 
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Слика 1 Место на испуст на третирани отпадни води од сепарација на песок и чакал во 

секундарен земјен канал на ХМС „Скопско Поле“  

Местото на испуст на отпадните води од сепарација во каналот е дефиниран со 

следните координатни точки: x=542882.167 и  y=649545.854.   

➢ Испуст од постројка за производство на бетон 

Отпадни води кај постројката за производство на бетон се генерираат како резултат на 

перење и одржување на опремата. Овие отпадни води се зафаќаат и се третираат со 

процес на таложење, во четири каскадно распоредени бетонски водонепропустни 

таложици.  

Врз основа на описот даден во Прилог II од ова Барање за добивање Б-ИЕД, дел од 

третираната (исталожена) отпадна вода повторно се користи, за миење и одржување 

на опремата, а вишокот вода од четвртиот таложник (површински дел), прелева во 

цевка во собирна шахта и преку подземна цевка се испушта во секундарниот земјен 

канал на ХМС „Скопско Поле“.  

Испустот на третираните (исталожени) отпадни води од постројката за производство 

на бетон се врши врз основа на погоре споменатиот склучен Договор2 со АД 

„Водостопанство на РСМ“. 

Од постројката за производство на бетон, во зависност од побарувањето на 

клиентите, неделно во просек се испуштаат околу 5 m3 третирана отпадна вода, во 

земјен канал на ХМС „Скопско Поле“. Испустот на отпадните води од бетонската база 

во каналот е дефиниран со следните координатни точки: x=542844.064 и 

y=649526.466. Истиот е прикажан на следната слика. 

 

2 бр.0307-621 од 27.10.2023 год, приложен во ДОДАТОК 1 од овој Прилог 
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Место на испуст на третирани 
отпадни води од сепарација  
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Слика 2 Место на испуст на отпадни води од бетонската база во секундарниот земјен канал 

Точките на емисии на отпадни води во секундарниот земјен канал на ХМС „Скопско 

Поле“, кој се смета како површинско водно тело, се обележани како WW1-отпадна 

вода од сепарација и WW2-отпадна вода од бетонска база и се прикажани на 

следната слика. 

 

Слика 3 Точки на емисии на отпадни води од сепарација на песок и чакал и бетонска база во 

земјен канал 

2.2.2 Атмосферски води  

Атмосферските води кои ги измиваат површините во Инсталацијата, преку собирен 

канал и четири шахти се зафаќаат и се испуштаат во секундарниот земјен канал за 

одводување на ХМС „Скопско Поле“.  

Место на испуст на отпадни 
води од бетонска база  
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Како што е наведено во Прилог II, собирниот канал и шахтите за атмосферски води се 

лоцирани во близина на административниот објект и постројката за сепарација на 

песок и чакал. Во овој дел од Инсталацијата, земјениот канал на „Скопско Поле“ 

поминува подземно, низ бетонско армирана цевка, така што шахтите за атмосферски 

води во овој дел се поврзани подземно со каналот на ХМС „Скопско Поле“. 

Во согласност со податоците и условите дадени во постоечката Б-ИЕД, емисионите 

точки за испуст на атмосферски води  се обележани како SW1, SW2, SW3, SW4. 

 

Слика 4 Точки на емисии на атмосферски води во секундарниот канал на „Скопско Поле“  

Атмосферските води од површините околу постројката за производство на бетон, како 

и дел од атмосферските води кај постројката за сепарација на чакал и песок кои не се 

зафатени од системот шахти и собирен канал, по пат на слободно гравитациско 

истекување завршуваат во таложниците за третман на отпадни води кај бетонската 

база, или се зафаќаат во собирниот канал лоциран кај бетонската база, преку кој се 

одведуваат до таложниците.  

 

Слика 5 Канал за зафаќање на атмосферски води кај бетонска база и влив во таложници 
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Врз основа на сето погоре наведено, може да се констатира дека емисионите точки 

WW1 - отпадна вода од сепарација на чакал и песок и WW2 - отпадна вода од 

бетонска база, истовремено се и емисиони точки на атмосферска вода.  

Останатиот дел од локацијата се одводнува по природен пат, односно дел од 

атмосферските води се инфилтрираат во почвата.   

2.3 Квалитет на отпадните води кои се испуштаат во земјениот канал  

Во согласност со условите од Б-ИЕД, Операторот на Инсталацијата врши редовен 

мониторинг на квалитетот на отпадните води, кои се генерираат од процесот на 

сепарација на песок и чакал, како и од процесот на миење и одржување на опремата 

ка постројката за производство на бетон, пред нивно испуштање.  

Исто така, со цел проверка на квалитетот на техничката вода која се црпи од двете 

бушотини во Инсталацијата и која се користи за миење на суровината кај постројката 

за сепарација, за производство на бетон и за миење и одржување на опремата, како и 

заради споредба со квалитетот на третираните (исталожени) отпадни води кои се 

испуштаат во секундарниот земјен канал на „Скопско Поле“, Операторот при секоја 

мониторинг анализа зема примероци и врши анализа на квалитетот на примероци 

вода од бушотините. 

Мерењето на квалитетот на отпадните води, во согласност Б-ИЕД се врши два пати 

годишно, на две мерни места од страна на акредитирана лабораторија.  

Резултатите од мониторинг мерењата, направени во текот на 2024 и 2025 година се 

дадени во продолжение. 

2.3.1 Резултати од извршени мониторинг мерења на отпадни води и бунарска 

вода 

2.3.1.1 Опис на мерните места во согласност со Извештаи од мониторинг 

Мерно место 1, бунарска вода за сепарација, ММ1 (интерна ознака на земениот 

примерок за анализа): „Согласно информациите добиени од клиентот, овој примерок 

потекнува од бунарската вода која се користи како извор на техничка вода за работа 

на сепарацијата. Примерокот вода е земен од вентил за бунарска вода. Локацијата на 

мерното место е прикажана на Слика 6, со означено мерно место ММ1.  

Мерно место 2, отпадна вода од сепарација ММ2 (интерна ознака на земениот 

примерок за анализа): Согласно информациите добиени од клиентот, отпадната 

вода потекнува од процесите на сепарација на песок во Инсталацијата. Отпадната 

вода се третира преку систем на таложници, пред да се емитира во канал за 

наводнување, со кој стопанисува Скопско Поле и истиот се влева во река Вардар, 

односно крајниот реципиент е површинска вода. Примерокот отпадна вода е земен од 

каналот за испуштање отпадна вода, од последниот таложник, пред да се емитира во 

каналот за наводнување. Примерокот е слабо заматен без видливо обојување. 

Предметната локација е прикажана на Слика 6 со означено мерно место ММ2.  

Мерно место 3, бунарска вода за бетонска база, ММ3 (интерна ознака на 

земениот примерок за анализа): Согласно информациите добиени од клиентот, овој 
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примерок потекнува од бунарската вода која се користи како извор на техничка вода за 

работа на бетонската база. Примерокот вода е земен од вентил за бунарска вода. 

Локацијата на мерното место е прикажана на Слика 6, со означено мерно место ММ3.  

Мерно место 4, отпадна вода од бетонска база ММ4 (интерна ознака на земениот 

примерок за анализа): Согласно информациите добиени од клиентот, отпадната 

вода потекнува од процесите на бетонската база во Инсталацијата. Отпадната вода се 

третира преку систем на таложници, пред да се емитира во канал за наводнување, со 

кој стопанисува Скопско Поле и истиот се влева во река Вардар, односно крајниот 

реципиент е површинска вода. Примерокот отпадна вода е земен од излезниот канал 

за отпадна вода, пред да се емитира во каналот за наводнување. Примерокот е 

бистар и без видно обојување. Предметната локација е прикажана на Слика 6 со 

означено мерно место ММ4.  

 

Слика 6 Сателитска снимка од предметната Инсталација со означени мерни места 

2.3.1.2 Методи и стандарди за земање и анализа на примероци вода 

Земањето и транспортирањето на примероците е извршено според стандардите MKC 

EN ISO 5667-10:2022-Упатство за земање примероци на отпадни води и MKS EN ISO 

5667-11 - Упатство за земање на примероци од подземни води (неакредитиран) и план 

за земање на примероци ФК 7.3.2. дел 2 со број 126/24.  

2.3.1.3 Резултати од физичко хемиска анализа, 25.06.2024  

На 17.06.2024, со цел анализа на квалитет на отпадни води, акредитираната 

лабораторија „Фармахем“ ДООЕЛ Скопје, на барање на Операторот зеде два 

примерока отпадна вода која потекнува од Инсталацијата за сепарација на песок и 

бетонската база. Дополнително на барање на Вардарградба ДОО с. Трубарево Скопје, 

овластената лабораторија зема два примерока од подземна вода (бунарска вода) која 

се користи како извор на техничка во вода во Инсталацијата.  

Резултати од извршена анализа на примероците вода се прикажани во следната 

табела:  
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Табела 1 Резултати од физичко хемиска анализа на вода (јуни, 2024) 

Мерен параметар Методи  
на определување 

Мерна 
единица 

Резултати (± мн3) Гранични 
вредности4 

ММ1  
126-2/24 

ММ2  
126-2/24 

ММ3  
126-2/24 

ММ4 
126-2/24 

Датум на тестирање 17.06.24 

рН MKC EN ISO 10523:2013 - 7,42 
(± 0,04) 

7,88 
(± 0,04) 

7,32 
(± 0,04) 

8,1 
(± 0,1) 

6,5-9,0 

Температура SM 2550 B, 2010, Standard Methods 0C 15.5 
(±0,7) 

22,5 
(±0,7) 

16,2 
(±0,7) 

25,7 
(±0,7) 

30 

Талог SM 2540F, 2015, Standard Methods mg/Lh <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,5 

ХПКK2Cr2O7 Merck Spectroquant COD Cell test 
1.14541, аналоген на ISO 15705:2002 

mg/L O2 <25 <25 <25 <25 125 

БПК5 MKC EN 1899-1:2007 неакредитиран mg/L O2 1,2 5,8 1,2 6,3 25 

Суспендирани 
материи 

MKC ISO 11923:2007 mg/L <2,0 27 
(±1) 

<2,0 7,8 
(±1,1) 

35 

Нитрати Spectroquan NO3-N test 1.09713; 
Аналоген на DIN 38405 D9:2011 

mg/L 
NO3-N 

4,5 
(±0,2) 

4,4 
(±0,2) 

2,1 
(±0,1) 

2,2 
(±0,1) 

2,0 

Сулфати Spectroquan SO4
2- test 1.02537; 

Аналоген на EPA 375.4, 1971 
mg/L SO4

2- 78 
(±5) 

82 
(±6) 

69 
(±4) 

155 
(±10) 

250 

Вкупно масти и 
масла  

SM 5520, неакредитиран mg/L <2 <2 <2 <2 20 

 

3 Мерната неодреденост (мн) е прикажана како проширена мерна неодреденост, добиена од стандардна неодреденост помножена со фактор на покривање k=2, кој 
за нормална дистрибуција одговара за интервал на покриеност од приближно 95%. 
4 Правилник за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето на отпадните води по нивното прочистување, начинот на нивно 
пресметување, имајќи ги предвид посебните барања за заштита на заштитните зони (*) („Сл. весник на Република Македонија“ бр.81/11, Прилог I) 
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2.3.1.4 Резултати од физичко хемиска анализа на отпадни води и бунарска вода, 

24.08.2024 

На 19.08.2024, на барање на Операторот, акредитираната лабораторија „Фармахем“ 

ДООЕЛ Скопје, направи анализа на два примерока отпадна вода која потекнува од 

Инсталацијата за сепарација на чакал и песок и бетонската база и дополнително 

направи анализа на два примерока подземна вода (бунарска вода) која се користи 

како техничка во вода во Инсталацијата.  

Резултатите од извршена анализа на примероците вода се прикажани во следната 

табела:  
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Табела 2 Резултати од физичко хемиска анализа на вода (август, 2024) 

Мерен параметар Методи  
на определување 

Мерна 
единица 

Резултати (± мн5) Гранични 
вредности6 

ММ1  
202-1/24 

ММ2  
202-2/24 

ММ3 
202-3/24 

ММ4 
202-2/24 

Датум на тестирање                       19.08.24 

рН MKC EN ISO 10523:2013 - 7,02 
(± 0,04) 

7,76 
(± 0,04) 

7,09 
(± 0,04) 

7,09 
(± 0,1) 

6,5-9,0 

Температура SM 2550 B, 2010, Standard Methods 0C 18.5 
(±0,7) 

20,5 
(±0,7) 

22,2 
(±0,7) 

26,0 
(±0,7) 

30 

Талог SM 2540F, 2015, Standard Methods mg/Lh <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,5 

ХПКK2Cr2O7 Merck Spectroquant COD Cell test 1.14541, 
аналоген на ISO 15705:2002 

mg/L O2 <25 <25 
 

<25 43        
(±15) 

125 

БПК5 MKC EN 1899-1:2007 неакредитиран mg/L O2 0,9 5,5 1,0 14 25 

Суспендирани 
материи 

MKC ISO 11923:2007 mg/L <2 33 
(±3) 

<2,0 14 
(±1) 

35 

Нитрати Spectroquan NO3-N test 1.09713; 
Аналоген на DIN 38405 D9:2011 

mg/L 
NO3-N 

6,2 
(±0,4) 

6,0 
(±0,4) 

3,2 
(±0,2) 

2,8 
(±0,2) 

2,0 

Сулфати Spectroquan SO4
2- test 1.02537; 

Аналоген на EPA 375.4, 1971 
mg/L SO4

2- 55 
(±4) 

62 
(±4) 

73 
(±4) 

112 
(±7) 

250 

Вкупно масти и 
масла  

SM 5520, неакредитиран mg/L <2 <2 <2 <2 20 

 

5 Мерната неодреденост (мн) е прикажана како проширена мерна неодреденост, добиена од стандардна неодреденост помножена со фактор на покривање k=2, кој 

за нормална дистрибуција одговара за интервал на покриеност од приближно 95%. 
6 Правилник за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето на отпадните води по нивното прочистување, начинот на нивно 
пресметување, имајќи ги предвид посебните барања за заштита на заштитните зони (*) („Сл. весник на Република Македонија“ бр.81/11, Прилог I) 
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2.3.1.5 Резултати од физичко хемиска анализа на отпадни води и бунарска вода, 

24.12.2024 

На 16.12.2024, на барање на Операторот, акредитираната лабораторија „Фармахем“ 

ДООЕЛ Скопје, направи анализа на два примерока отпадна вода која потекнува од 

Инсталацијата за сепарација на песок и бетонската база и дополнително анализа на 

два примерока подземна вода (бунарска вода) која се користи како техничка во вода 

во Инсталацијата.  

Резултатите од извршена анализа на примероците вода се прикажани во следната 

табела:  
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Табела 3 Резултати од физичко хемиска анализа на вода (декември, 2024) 

Мерен параметар Методи  
на определување 

Мерна 
единица 

Резултати (± мн7) Гранични 
вредности

8 ММ1  
321-2/24 

ММ2  
321-2/24 

ММ3 321-
2/24 

ММ4 
321-2/24 

Датум на тестирање 16.12.24 

рН MKC EN ISO 10523:2013 - 7,44 
(± 0,04) 

8,06 
(± 0,04) 

7,32 
(± 0,04) 

8,96 
(± 0,5) 

6,5-9,0 

Температура SM 2550 B, 2010, Standard Methods 0C 15.5 
(±0,7) 

11,1 
(±0,7) 

7,6 
(±0,7) 

7,0 
(±0,7) 

30 

Талог SM 2540F, 2015, Standard Methods mg/Lh <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,5 

ХПКK2Cr2O7 Merck Spectroquant COD Cell test 
1.14541, аналоген на ISO 15705:2002 

mg/L O2 <25 <33 
(±12) 

<25 <48 
(±17) 

125 

БПК5 MKC EN 1899-1:2007 неакредитиран mg/L O2 1,1 7,6 1,0 10 25 

Суспендирани 
материи 

MKC ISO 11923:2007 mg/L <2 30 
(±1) 

<2,0 11 
(±1) 

35 

Нитрати Spectroquan NO3-N test 1.09713; 
Аналоген на DIN 38405 D9:2011 

mg/L 
NO3-N 

4,6 
(±0,2) 

3,3 
(±0,2) 

1,7 
(±0,2) 

1,7 
(±0,2) 

2,0 

Сулфати Spectroquan SO4
2- test 1.02537; 

Аналоген на EPA 375.4, 1971 
mg/L SO4

2- 61 
(±4) 

73 
(±4) 

57 
(±4) 

103 
(±7) 

250 

Вкупно масти и 
масла  

SM 5520, неакредитиран mg/L <2 <2 <2 <2 20 

 

7 Мерната неодреденост (мн) е прикажана како проширена мерна неодреденост, добиена од стандардна неодреденост помножена со фактор на покривање k=2, кој 

за нормална дистрибуција одговара за интервал на покриеност од приближно 95%. 

8 Правилник за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето на отпадните води по нивното прочистување, начинот на нивно 

пресметување, имајќи ги предвид посебните барања за заштита на заштитните зони (*) („Сл. весник на Република Македонија“ бр.81/11, Прилог I) 
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Толкувањето на резултатите од извршените анализи е вршено во согласност со 

Правилникот за условите, начинот и граничните вредности на емисија на испуштање 

на отпадните води по нивното пречистување, начинот на нивно пресметување, имајќи 

ги предвид посебните барања за заштита заштитните зони („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 81/11).  

За отпадна вода која се испушта од предметната Инсталација, важат граничните 

вредности на емисија кои се пропишани за испуст во површински води. Во овој 

Правилник нема пропишано гранични вредности за индустрија од типот на сепарација 

на песок или бетонска база, па според член 6, став 2 од Правилникот, за индустриски 

дејности што не се опфатени во Прилог 2 на овој Правилник, се применуваат 

граничните вредности од Прилог 1, Табела 1 на горенаведениот Правилник.  

Врз основа на анализираните резултати од извршените мониторинг мерења на 

отпадна вода и бунарска вода во Инсталацијата, за периодот јуни, август и декември 

2024 година, може да се заклучи дека концентрациите на испитуваните параметри во 

земените примероци се во граници на дозволените вредности (ГВЕ)9, во сгласност со 

условите во Б-ИЕД. Исклучок е параметарот нитрати mg/L (NO3-N), кој ги надминува 

(ГВЕ)10 во сите анализирани примероци вода11, за сите мерења во 2024 година.  

Поконкретно, може да се заклучи дека параметарот нитрати mg/L (NO3-N) ги 

надминува ГВЕ и кај земените примероци бунарска вода (техничка вода), следствено 

на што овој параметар ги надминува ГВЕ и кај анализираните примероци отпадна 

вода од процес на миење на суровината кај сепарација и кај примероците од 

третирана отпадна вода од таложниците кај бетонска база при испуст во секундарниот 

земјен канал на ХМС „Скопско Поле“. Оттука може да се заклучи дека активностите во 

инсталацијата од процес на миење на суровината кај сепарација и миење на опремата 

кај бетонска база не придонесуваат за зголеменото присуство на нитрати во 

третираната отпадна вода. 

Дополнително, во однос на параметарот нитрати, Операторот испрати допис до 

МЖСПП т.е. Барање за информации во однос на параметарот нитрати mg/L (бр.0302-

186/1 од 08.08.2024 год.) и доби одговор - Известување од страна на МЖСПП-Управа 

за животна средина-Сектор за води (допис бр.11-5533/2 од 23.08.2024 год.) приложен 

во ДОДАТОК 2, во однос на граничните вредности за параметарот нитрати. Во 

добиеното Известување, Сектор за води при МЖСПП се произнесува дека Операторот 

треба да ги земе предвид ГВЕ за воден тек до III класа, во согласност со Уредбата за 

класификација на водите („Сл. Весник на Р. Македонија бр. 18/99), табела VIII и во 

согласност со склучениот Договор со АД „Водостопанство на РСМ“ за испуст на 

третирани отпадни води во секундарен канал на ХМС „Скопско Поле“ (бр.0307-62/1 од 

27.10.2023), ДОДАТОК 1. 

 

9 Правилник за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето на отпадните води по нивното 

прочистување, начинот на нивно пресметување, имајќи ги предвид посебните барања за заштита на заштитните зони 
(*) („Сл. весник на Република Македонија“ бр.81/11, Прилог I) 
10 Правилник за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето на отпадните води по нивното 

прочистување, начинот на нивно пресметување, имајќи ги предвид посебните барања за заштита на заштитните зони 
(*) („Сл. весник на Република Македонија“ бр.81/11, Прилог I) 
11 два примерока отпадна вода (сепарација и бетонска база) и два примерока од бунарска/техничка вода (бушотина кај 
сепарација и бушотина кај бетонска база) 
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Во ДОДАТОК 3 од овој Прилог, во целост се приложени Извештаите од извршените 

мерења на квалитетот на отпадните води, од тековната 2024 година, подготвени од 

акредитираната лабораторија „Фармахем“ ДООЕЛ Скопје.  

2.3.1.6 Резултати од физичко хемиска анализа на отпадни води и бунарска вода, 

20.05.2025 

На 20.05.2025, Фармахем Лабораторијата за животна средина, зеде два примерока 

отпадна вода која потекнува од Инсталацијата за сепарација на песок и бетонската 

база на Вардарградба ДОО, лоцирана во село Трубарево, Скопје. Примерокот отпадна 

вода потекнува од Бетонска база (мерно место ММ1). Во овој период старата 

сепарација беше отстранета, односно истат не е во функција, а во тек е поставување 

на нова сепарација тип „FABO“. 

Опис на мерното место 

Мерно место 1, отпадна вода од бетонска база ММ1 (интерна ознака на земениот 

примерок за анализа 114-1/25): Согласно информациите добиени од клиентот, 

отпадната вода потекнува од процесите на бетонската база во Инсталацијата. 

Отпадната вода се третира преку систем на таложници, пред да се емитира во канал 

за наводнување, со кој стопанисува Скопско Поле и истиот се влева во река Вардар, 

односно крајниот реципиент е површинска вода. Примерокот отпадна вода е земен од 

излезниот канал за отпадна вода, пред да се емитира во каналот за наводнување. 

Примерокот е бистар и без видно обојување. Предметната локација е прикажана на 

следната слика со означено мерно место ММ1.  

 

Слика 7 Сателитска снимка од предметната Инсталација со означени мерни места 
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Методи и стандарди за земање и анализа на примероци вода 

Земањето и транспортирањето на примерокот е извршено според стандардите MKC 

EN ISO 5667-10:2022 - Упатство за земање примероци на отпадни води и План за 

земање на примероци ФК 7.3.2. дел 2 со број 114/25. Предмет на анализа на 

примерокот отпада вода се параметрите: pH, температура, талог, хемиска 

потрошувачка на кислород со калиум бихромат (ХПКK2Cr2O7), биохемиска потрошувачка 

на кислород за 5 дена (БПК5), суспендирани материи, вкупно масла и масти, нитрати и 

сулфати.  

Резултати од физичко хемиска анализа на вода 

Резултати од извршена анализа на примерокот отпадна вода се прикажани во 

следната табела:  

Табела 4 Резултати од физичко хемиска анализа на вода од Бетонска база (мај, 2025) 

Мерен 
параметар 

Методи  
на определување 

Мерна 
единица 

Резултати  
(± мн12) 

Гранични 
вредности 

ММ1  
114-1/25 

Датум на тестирање 20.05.2025 

рН MKC EN ISO 10523:2013 
- 

8,82 
(± 0,04) 

6,5-9,0 

Температура SM 2550 B, 2010, Standard 
Methods 

0C 
21,7 
(±0,7) 

30 

Талог SM 2540F, 2015, Standard 
Methods 

mg/Lh <0,1 0,5 

ХПКK2Cr2O7 Merck Spectroquant COD Cell 
test 1.14541, аналоген на ISO 
15705:2002 

mg/L O2 <25 125 

БПК5 MKC EN 1899-1:2007 
неакредитиран 

mg/L O2 8,2 25 

Суспендирани 
материи 

MKC ISO 11923:2007 
mg/L 22,0 35 

Нитрати Spectroquan NO3-N test 
1.09713; 
Аналоген на DIN 38405 
D9:2011 

mg/L 
NO3-N 

1,5 
(±0,2) 

2,0 

Сулфати Spectroquan SO4
2- test 1.02537; 

Аналоген на EPA 375.4, 1971 
mg/L 
SO4

2- 
123 
(±5) 

250 

Вкупно масти 
и масла  

SM 5520, неакредитиран 
mg/L <2,0 20 

 

Во ДОДАТОК 4 од овој Прилог, во целост е приложен Извештајот од извршените 

мерења на квалитетот на отпадните води, од мај 2025 година, подготвени од 

акредитираната лабораторија „Фармахем“ ДООЕЛ Скопје.  

 

12 Мерната неодреденост (мн) е прикажана како проширена мерна неодреденост, добиена од стандардна 

неодреденост помножена со фактор на покривање k=2, кој за нормална дистрибуција одговара за 

интервал на покриеност од приближно 95%. 
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ДОДАТОК 1 Договор за испуст на отпадни води во секундарен канал на ХМС „Скопско Поле“ 
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ДОДАТОК 2 Допис од Министерството за животна средина и просторно планирање-

Управа за животна средина-Сектор води во однос на дозволени гранични вредности 

на нитрати во отпадните води од инсталацијата при испуст во секундарен канал на 

ХМС „Скопско Поле“ 
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ДОДАТОК 3 Извештаи од анализа на отпадна вода за 2024 година 

 Извештај од отпадни води од 25.06.2024  
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 Извештај од отпадни води од 29.08.2024  
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 Извештај од отпадни води од 24.12.2024  
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ДОДАТОК 4 Извештај од анализа на отпадна вода за мај 2025 година 

1. Извештај од отпадни води од 20.05.2025  
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1. ВОВЕД 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, со седиште во с. Трубарево, врши 

активности за сепарација на песок и чакал и производство на бетон, во с. Трубарево, 

општина Гази Баба.  

Заради истекување на важноста на постоечката Б - Интегрирана еколошка дозвола, 

„Вардарградба“ ДОО с. Трубарево Скопје, пристапи кон изработка на ново Барање за 

добивање Б -  ИЕД за работа на Инсталација. 

Според содржината на формуларот за барањето, „Вардарградба“ ДОО Скопје, треба 

да достави информации за емисии во почва. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 

04/06  и 112/14). 

 

2. ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 

Како резултат на активностите за сепарација на песок и чакал и производство на бетон 

кои се изведуваат во Инсталацијата, идентификувани се емисии во почва, а 

индиректно и во подземни води, од следните извори:  

• Земјени таложници за третман (таложење) на отпадни води од постројката за 

сепарација на песок и чакал; 

• Земјен површина за сушење на талог од таложниците кај постројката за 

сепарација; 

• Локација за времено складирање талог од таложниците за третман на 

отпадните води од постројката за производство на бетон (во случај ако талогот 

се складира влажен); 

• Промивање на платото на Инсталацијата при атмосферски врнежи; 

• Испуст на отпадните води од Инсталацијата во секундарен земјен канал. 

Во продолжение е даден подетален опис за емисиите во почва, како и подземните 

води за секој идентификуван извор.  

2.1. Земјени таложници за третман на отпадни води од постројката за 
сепарација на песок и чакал 

Во процесот на сепарација на минералната суровина, песок и чакал, се генерираат 

отпадни води кои се собираат најпрво во бетонски воднепропустен таложник, а потоа 

преку цевка се прелеваат во земјен таложник за понатамошен третман (таложење).  

Од земјениот таложник, водите од површинскиот дел на земјениот таложник се 

испуштаат во секундарниот земјен канал на ХМС „Скопско Поле“ кој поминува низ 

Инсталацијата. Бидејќи, станува збор за земјен таложник, постои можност дел од 

водите од таложникот да се инфилтрираат во почвата, а од таму и во подземните 

води.  

На следната слика е прикажан земјениот таложник во кој се собираат отпадните води 

пред испуштање во земјениот канал.  
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Слика 1 Земјен таложник за отпадни води од миење на песок и чакал кои се прелеваат од 

бетонскиот таложник 

Исто така, во Инсталацијата се користи уште еден помал земјен таложник кој се 

користи за одложување на талогот од активноста на чистење на претходно 

споменатиот бетонски таложник.  

За сушење на талогот, кој се отстранува од бетонскиот и земјениот таложник се 

користи земјена површина во близина на претходно споменатите два земјени 

таложници.  

Од земјените таложници, постои можност дел од водите да се инфилтрираат во 

почвата, а од таму и во подземните води. 

На следната слика е прикажан земјениот таложник за одложување на талог од 

чистење на бетонски таложник и земјениот ископ за сушење на талогот од чистење на 

земјените таложници. 

 

Слика 2 Земјен таложник за одложување талог од чистење на бетонски таложник 

Земјен таложник за 
отпадни води кои се 
прелеваат од 
бетонскиот таложник 

Земјен таложник за 
одложување талог од 
бетонскиот таложник 
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Слика 3 Земјен ископ за сушење на талогот од таложници кај сепарација 

Врз основа на сето погоре наведено, може да се заклучи дека земјените таложници 

претставуваат извор на емисија во почва.  

На следната мапа, истите се означени како точки на извор на емисии:  

- SGW1 со координати lat: 41.988805° и lon: 21.512388;  

- SGW2 со координати lat: 41.988629° lon: 21.512301° и  

- SGW3 со координати lat: 41.988660° lon: 21.512127°. 

 

Слика 4 Извори на емисии во почва од процес на таложење на отпадни води од процес на 

сепарација 

Земјен ископ за сушење на талогот од чистење 
на таложниците кај сепарација 
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Сепак, врз основа Извештаите од извршените анализи1 на отпадна вода од 

постројката за сепарација на песок и чакал, претходно третирани (исталожени) во 

бетонски таложник, а потоа и во земјен таложник, може да се заклучи дека станува 

збор за отпадни води кои не содржат загадувања што може да го нарушат квалитетот 

на почвата и на подземните води. 

2.2. Времено складирање талог/мил од таложници за третман на отпадни води 

од постројката за производство на бетон 

Отпадните води од процесот на миење на опремата и механизацијата кај постројката 

за производство на бетон се собираат во четири бетонски водонепропустни 

таложници.  

Талогот/милта, од четирите базени таложници за третман на отпадни води од 

постројката за производство на бетон, редовно се чисти и времено се одложува на 

бетонското плато кај самите таложници. При тоа, водата која се исцедува од талогот 

по гравитациски пат се слева во базените таложници. Исто така на бетонското плато 

дел од влагата/водата во талогот прирдно испарува. Откако ќе се исуши, талогот 

времено се складира на локација во близина на бетонската база.  

Дел од овој талог се користи за тампонирање на површините во инсталацијата, а дел 

се продава на клиенти, по нивно побарување.  

Подлогата на локацијата за времено складирање на сувиот талог е земјена. Во случај 

доколку талогот се одложи кога истиот е сеуште влажен/воден, тогаш одредена 

количина исцедок од талогот може да понира во почвата и да влијае врз нејзиниот 

квалитет, како резултат на повисока pH вредност2 

 

Слика 5 Времено складирање на талог од таложници на бетонска база 

2.3. Промивање на платото на Инсталацијата од атмосферски врнежи 

Атмосферските води ги промиваат површините во Инсталацијата (земјени и бетонски 

површини), несепарираниот материјал, талогот од таложниците и сл. Дел од 

атмосферските води се зафаќаат преку собирен канал покриен со решетка и/или се 

зафаќаат во собирни шахти и се испуштаат во секундарниот земјен канал на „Скопско 

Поле“.  

 
1 приложени во Прилог VII 
2 потврдена во Извештаи од извршени анализи на квалитетот на отпадните води од таложниците за 

третман кај бетонската база, дадени во Прилог VII 
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Атмосферските води, кои ги промиваат бетонираните површини околу бетонската 

база, по гравитациски пат се зафаќаат во собирен канал преку кој се одведуваат до 

бетонските таложници и/ил директно се слеваат во истите. 

 

Слика 6 Собирен канал кај бетонската база 

При пообилни врнежи, дел од атмосферските води по пат на слободно истекување се 

впиваат во почвата и може да влијаат врз нејзиниот квалитет.   

    

Слика 7 Дел од платото во Инсталацијата  

2.4. Испуст на отпадните води во земјен канал 

Отпадните води од Инсталацијата кои се испуштаат во земјениот канал,  

претставуваат директни емисии во површински води, но и директни и индиректни 

емисии во почва и подземни води.  

Врз основа на фактот дека количината на третирани (исталожени) отпадни води од 

постројката за сепарација се испушта во поголеми количини, а овие води имаат 

помала pH вредност во однос на отпадните води од постројката за производство на 

бетон, може да се смета дека истите вршат разблажување (намалување на pH) на 

отпадните води од бетонската база, што доведува до намалување на влијанијата врз 

почвите и подземните води.    

Во досегашното работење на Инсталацијата, не се вршени мерења на квалитетот на 

почвата, а исто така не постојат податоци за историско загадување на локацијата.  
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Со цел да се намалат емисиите во почва и подземните води, во Инсталацијата се 

преземени следните мерки:  

− Складирање на масла се врши во магацин, врз водонепропусна подлога, 

обезбеден со танквана за собирање на инцидентни истекувања, со што се 

спречува нивно истурање или истекување; 

− Отпадните санитарни и фекални води се собираат во септичка јама, која 

редовно се празни од страна на овластена компанија; 

− Отпадните води од сепарација на песок и чакал најпрво се третираат 

(исталожуваат)  во бетонски водонепропустен таложник; 

− Отпадните води од бетонската база се собираат и механички се третираат во 

четири водонепропусни бетонски таложници, пред нивно испуштање во 

секундарниот земјен канал на Скопско Поле; 

− Таложниците редвно се чистат и одржуваат; 

− Собирниот канал за атмосферски води и собирните шахти редовно се чистат и 

одржуваат и 

− Опремата и механизација редовно се сервисира и одржува од страна на 

овластен сервисер. 
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1. ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 

Во инсталацијата за сепарација на песок и чакал и производство на бетон, 

„Вардарградба“ ДОО с. Трубарево Скопје, не се вршат земјоделски и 

фармерски активности.  
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1 ВОВЕД 

Трговското друштво за производство, проектирање и инженеринг „Вардарградба“ ДОО 

с. Трубарево, Скопје е постоечка инсталација во која се вршат активности за 

сепарација на чакал и песок и производство на бетон. 

Заради истекување на важноста на постоечката Б - ИЕД1, „Вардарградба“ ДОО с. 

Трубарево Скопје, пристапи кон изработка на ново Барање за добивање Б -  

Интегрирана еколошка дозвола за работа на Инсталација. 

Во согласност со содржината на формуларот за барањето, „Вардарградба“ ДОО 

Скопје, треба да достави информации за главните извори на бучава, вибрации и 

нејонизирачко зрачење во Инсталацијата. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б - ИЕД (Сл. весник на РМ бр. 04/06 и 112/14). 

2 ЕМИСИИ НА БУЧАВА 

2.1 Извори на бучава 

Во Инсталацијата за сепарација на чакал и песок и производство на бетон, се 

генерира бучава од подвижни и стационарни извори.  

Стационарни извори на бучава се: 

− постројката за сепарација на чакал и песок (дотур на материјал, транспортни 

ленти, електромотори на вибрационо сито, дехидратор, пумпа за вода, итн.); 

− постројката за производство на бетон (дотур на гранулат од бункер, 

транспортни ленти, мешалка за бетон, пумпа за вода. компресор и сл.); 

Идентификуваните стационарни извори на бучава во Инсталацијата се прикажани на 

следната слика. 

 

1 бр. 18/08-8490/13 од 25.07.2018 година 
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Слика 1 Стационарни извори на бучава во Инсталацијата  

Подвижни (мобилни) извори на бучава во Инсталацијата се: камионите за транспорт 

на суровини, материјали и готов производ; цистерни со кои се врши дотур на цемент 

во силосите; автомиксерите, со кои се врши транспорт на готов бетон; утоварач за 

дозирање на бетонската база со сепариран материјал од боксовите за гранулат и за 

чистење на таложниците и др. 

Во Инсталацијата се генерира бучава само во текот на денот, поконкретно во прва 

смена од 7 до 15 часот. Стационарните извори на бучава, поконкретно постројката за 

сепарација на чакал и песок работи 7-8 часа во текот на работната смена, постројката 

за производство на бетон се користи во зависност од количините на порачките од 

страна на клиентите додека работната механизација како мобилни извори на бучава 

се користи 6-7 часа.  
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Поконкретно, постројката за сепарација на чакал и песок претставува постојан извор, 

додека останатите се периодични извори на бучава.  

2.2 Ниво на бучава во животната средина 

Нивото на бучава која се генерира од опремата и механизацијата во Инсталацијата се 

проценува дека изнесува приближно: 

• постројка за сепарација на чакал и песок ~ 75 dB; 

• елеватор со транспортна трака ~ 75 dB; 

• миксер од постројка за производств на бетон/бетонска база ~ 90 dB; 

• автомиксер~90 dB; 

• возила и тешка механизација ~ 90 dB;  

• компресор ~ 70 dB; 

• пумпа-хидрофор ~ 75 –80 dB 

Познато е дека интензитетот на бучавата од стационарните извори се намалува со 

зголемувањето на растојанието, односно со удвојување на растојанието на начин како 

што е прикажано на следната слика: 

 
Слика 2 Приказ на намалувањето на интензитетот на бучава од растојанието на изворот 

Од сликата може да се заклучи дека на оддалеченост од 64 метри од изворот, нивото 

на бучава ќе изнесува 54 dB.  

Инсталацијата се наоѓа надвор од населено место, а во нејзиното опкружување се 

наоѓаат земјоделски површини. Најблиските објекти за домување се наоѓаат на 

оддалеченост поголема од 250 m (воздушно растојание). 

Инсталацијата граничи со објекти на сточен пазар, објект на „Македонија Пат“, а исто 

така локацијата е изложена на бучава од железнички и патен сообраќај, како што е 

опишано во Прилог II, од ова Барање за добивање Б-ИЕД.  

Врз основа на локациската поставеност, Инсталацијата се наоѓа во подрачја со IV 

степен на заштита од бучава во согласност со Правилникот за локациите на мерните 

станици и мерните места („Сл. весник на Република Македонија“ бр.120/08), односно 

во „подрачје каде се дозволени зафати во околината, кои можат да предизвикаат 

пречење од бучава, подрачје без станови, наменето за индустриски и занаетчиски или 
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други слични производствени дејности, транспортни дејности, дејности за складирање 

и сервисни дејности и комунални дејности кои создаваат поголема бучава“2. 

Во согласност со член 3 од Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во 

животната средина („Службен весник на Република Македонија“ бр. 147/08), за 

подрачјето од четврт степен, граничните вредности за основните индикатори на 

бучава во животната средина предизвикана од различни извори не треба да бидат 

повисоки од: 

Подрачје диференцирано според 

степенот на заштита од бучава 

Ниво на бучава изразено во 

dB(А) 

Lд Lв Lн 

Подрачје од прв степен 50 50 40 

Подрачје од втор степен 55 55 45 

Подрачје од трет степен 60 60 55 

Подрачје од четврт степен 70 70 60 

Во согласност со идентификуваните извори на бучава, дозволените нивоа на бучава 

за подрачја од IV степен на заштита од бучава, како и намалувањето на нивото на 

бучава со зголемување на растојанието, може да се заклучи дека од работата на 

Инсталацијата не се генерира бучава која може надвор од границите на Инсталацијата 

да предизвика негативно влијание врз населението.  

Со цел исполнување на законските обврски кои потекнуваат од условите во 

постоечката Б Интегрирана еколошка дозвола, Операторот на Инсталацијата врши 

редовни мониторинг мерење на емисиите на бучава, на изворите на бучава, еднаш во 

годината на десет мерни места, на границите на Инсталацијата.  

2.2.1 Анализа на ниво бучава во 2024 година 

Мерењата на бучава се вршени на 20.05.2024 во периодот ден, од страна на 

Фармахем Лабораторија за животна средина, согласно стандардот MKC EN ISO/IEC 

170025:2018. Извештајот од мерењата за нивоата на бучава во целост се прикажани 

во ДОДАТОК 1. 

Мерењето на ниво на бучава во животната средина од Инсталацијата е извршено на 

десет мерни места на границите на Инсталацијата. Дополнителни две мерни места се 

избрани на локација каде што отсуствува бучава од Инсталацијата, со цел да се 

одреди позадинското ниво на бучава.  

Локациите на мерните места се прикажани на следната слика: 

 

2 Извадок од Правилникот за локациите на мерните станици и мерните места („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 120/08) 
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Слика 3 Локации на мерни места 

 Резултати од извршени мерење на ниво на бучава во животната средина - 

комунално ниво на звук  

Табела 1 Измерени вредности на бучава – позадинско (комунално) ниво на бучава 

Мерно 

место 

Координати Опис на 

мерно место 

Главен 

извор на 

бучава 

Мерен индикатор dB (A) 

LAeq LAmax LA90 LA10 

CNL1 N:41, 98911° 

E:21, 51270° 

Позади 

објектот 

алатница 

Патен 

сообраќај 

51,2 dB  72,3 dB  46,1  52,3  

CNL2 N:41, 98693° 

E:21, 51223° 

На граница на 

Инсталацијата 

Звуци од 

природата 

39,4 51,2 36,4 42,0 

Мерното место CNL1 служи за одредување на позадинската бучава на мерните места: 

NL1, NL2, NL3 и NL4, додека CNL2 на мерните места: NL5, NL6, NL7, NL8, NL9 и NL10. 

Дозволените нивоа на бучава се дадени во Правилникот за гранични вредности на 

нивоата на бучава во животна средина („Сл. весник на РМ“ бр. 147/08). Инсталацијата 

припаѓа во подрачје од IV степен на заштита.  

Резултатите од мерењата на нивоата на бучава од NL1 до NL10 изразени како LAEq, се 

користени заедно со нивниот режим на работа на изворите на бучава и врз база на 

нив се пресметани основните индикатори за бучава Ld. Истите се споредени со 
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граничните вредности за Ld пропишани во легислативата3, а се однесуваат за подрачје 

од IV степен на заштита за период на ден. Истите се прикажани во следната табела.  

Табела 2 Измерени и пресметани вредности на бучава во рамките на Инсталацијата за 

параметар LAeq  

Мерн
о 
место 

Координат
и 

Опис на мерно 
место 

Главен 
извор на 
бучава 

Мерен 
парамета
р  LAeq  

Пресметан
а вредност  
Ld 

Гранична 
вредност
а за IV 
степен на 
заштита 
од бучава 
за Ld 

NL1 N:41, 
98902° 
E:21, 
51244° 

На оградата 
наспроти 
„Македонија 
пат“ (помеѓу 
бензинската 
пумпа и 
оставата за 
метални 
буриња 

Сепарација 
и 
механизациј
а 

65,8 dB (A) 64,1 dB (A)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
70 dB (A) 
 

NL2 N:41, 
98921° 
E:21, 
51300° 

На ограда кај 
паркинг 
просторот, 
наспроти 
„Македонија 
пат“ 

Сепарација 
и 
механизациј
а 

67,4 dB (A) 65,7 dB (A) 

NL3 N:41, 
98868° 
E:21, 
51347° 

На ограда, 
наспроти 
сточниот пазар, 
во линија на 
товарна вага и 
фракција за 
крупен гранулат 

Сепарација 
и 
механизациј
а 

66,2 dB (A) 64,5 dB (A) 

NL4 N:41, 
98839° 
E:21, 
51316° 

На оградата, 
наспроти 
сточниот пазар, 
во линија кај 
фракцијата 4-8 
mm од 
сепарацијата 

Сепарација, 
механизациј
а и нова 
бетонска 
база 

64,1 dB (A) 62,4 dB (A) 

NL5 N:41, 
98816° 
E:21, 
51287° 

На оградата до 
трафостаницата
, наспроти 
сточниот пазар 

Нова 
бетонска 
база, 
сепарација и 
механизациј
а  

64,6 dB (A) 62,8 dB (A) 

NL6 N:41, 
98788° 
E:21, 
51262° 

Наспроти 
сточниот пазар, 
т.е. на оградата 
каде што 
завршува 
бетонската база 
и започнува 
депото за 

Нова 
бетонска 
база, 
сепарација и 
механизациј
а 

69,8 dB (A) 68,0 dB (A) 

 

3 Подрачјата на заштита од бучава дефинирани во Правилникот за локации на мерни станици и мерни 

места (член 3, „Сл. весник на РМ“ бр. 120/08). 
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суровина за 
сепарација 

NL7 N:41, 
98775° 
E:21, 
51246° 

На ќошот од 
оградата, 
наспроти 
сточниот пазар, 
во линија на 
транспортните 
ленти од 
бетонската база 

Нова 
бетонска 
база, 
сепарација и 
механизациј
а 

70,7 dB (A) 68,9 dB (A) 

NL8 N:41, 
98693° 
E:21, 
51300° 

На граница на 
Инсталацијата 

Нова 
бетонска 
база, 
сепарација и 
механизациј
а 

52,1 dB (A) 50,5dB (A) 

NL9 N:41, 
988110° 
E:21, 
511484° 

На граница на 
Инсталацијата, 
споредна капија 

Нова 
бетонска 
база, 
сепарација и 
механизациј
а 

63,8 dB (A) 62,0 dB (A) 

NL10 N:41, 
98836° 
E:21, 5155° 

На граница на 
Инсталацијата 

Нова 
бетонска 
база, 
сепарација и 
механизациј
а 

68,2 dB (A) 66,4 dB (A) 

Резултатите од мерењето на нивоата на бучава во Инсталацијата изразени како 

LAFmax, се споредени со граничните вредности кои се пропишани во легислативата и 

кои се однесуваат за подрачје за индустриски, сообраќајни, комерцијални и трговски 

центри се прикажани во следната табела:  

Табела 3 Измерени вредности на бучава во рамките на Инсталацијата за параметарот LAFmax 

Мерно 
место 

Координати Опис на мерно 
место 

Главен 
извор на 
бучава 

Мерен 
параметар  
LAFmax 

Гранична 
вредноста за 
максимално ниво 
на бучава за 
индустриски, 
комерцијални, 
трговски и 
сообраќајни 
реони  

LAFmax (ден и ноќ) 

NL1 N:41, 98902° 
E:21, 51244° 

На оградата 
наспроти 
„Македонија пат“ 
(помеѓу бензинската 
пумпа и оставата за 
метални буриња 

Сепарација и 
механизација 

77,3 dB (A)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NL2 N:41, 98921° 
E:21, 51300° 

На ограда кај 
паркинг просторот, 
наспроти 
„Македонија пат“ 

Сепарација и 
механизација 

76,5 dB (A) 

NL3 N:41, 98868° 
E:21, 51347° 

На ограда, наспроти 
сточниот пазар, во 
линија на товарна 
вага и фракција за 

Сепарација и 
механизација 

76,7 dB (A) 
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крупен гранулат  
 
110 dB (A) 
 

NL4 N:41, 98839° 
E:21, 51316° 

На оградата, 
наспроти сточниот 
пазар, во линија кај 
фракцијата 4-8 mm 
од сепарацијата 

Сепарација, 
механизација 
и нова 
бетонска 
база 

73,2 dB (A) 

NL5 N:41, 98816° 
E:21, 51287° 

На оградата до 
трафостаницата, 
наспроти сточниот 
пазар 

Нова 
бетонска 
база, 
сепарација и 
механизација  

75,4 dB (A) 

NL6 N:41, 98788° 
E:21, 51262° 

Наспроти сточниот 
пазар, т.е. на 
оградата каде што 
завршува 
бетонската база и 
започнува депото за 
суровина за 
сепарација 

Нова 
бетонска 
база, 
сепарација и 
механизација 

87,0 dB (A) 

NL7 N:41, 98775° 
E:21, 51246° 

На ќошот од 
оградата, наспроти 
сточниот пазар, во 
линија на 
транспортните 
ленти од бетонската 
база 

Нова 
бетонска 
база, 
сепарација и 
механизација 

85,3 dB (A) 

NL8 N:41, 98693° 
E:21, 51300° 

На граница на 
Инсталацијата 

Нова 
бетонска 
база, 
сепарација и 
механизација 

66,1 dB (A) 

NL9 N:41, 
988110° 
E:21, 
511484° 

На граница на 
Инсталацијата, 
споредна капија 

Нова 
бетонска 
база, 
сепарација и 
механизација 

76,5 dB (A) 

NL10 N:41, 98836° 
E:21, 5155° 

На граница на 
Инсталацијата 

Нова 
бетонска 
база, 
сепарација и 
механизација 

78,9 dB (A) 

Доколку се изврши споредба на добиените резултати на ниво на бучава во животната 

средина од Инсталацијата со граничните вредности наведени во Правилникот за 

гранични вредности за нивото на бучава во животната средина  („Сл. весник на РМ“ 

бр. 147/07 за подрачја од IV степен на заштита од бучава, може да се заклучи дека 

нивото на бучава за сите мерни места е во рамките на пропишаните гранични 

вредности наведени во Правилникот како за основниот индикатор за бучава (Ld), така 

и за дополнителниот (максимално дозволено ниво на бучава изразено преку LAFmax). 

2.3 Вибрации  

Во Инсталацијата се идентификувани стационарни и мобилни извори на вибрации. 

Стационарните извори на вибрации во Инсталацијата се постројката за сепарација на 

чакал и песок и постројката за производство на бетон (бетонска база). Истите се 

обележани со V1 - вибрации од сепарација на чакал и песок и V2 - вибрации од 

бетонската база и истите се прикажани на следната слика:  
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Слика 4 Стационарни извори на вибрации во Инсталацијата  

Мобилен (подвижен) извор на вибрации во Инсталацијата е механизацијата со која се 

врши транспорт на материјали и готов производ,  

Во 2017 година, Операторот изврши мерења на ниво на вибрации во граници на 

Инсталацијата, на 10 мерни места. Измерените вредности на вибрации се дадени во 

следната табела, додека целосниот Извештај од извршените мерења за нивоата на 

бучава и вибрации за 2017 година е даден во ДОДАТОК 2. 

Табела 4 Измерени вредности на вибрации на границите на Инсталацијата (мај, 2017 година) 

Мерно 
место 

Координати Главен извор на вибрации Измерена 
вредност 

V1 
 

N:41, 98902° 
E:21, 51244° 

Вибрации изразени како брзина при 
оперативност на постројка за сепарација 

0,0275 cm/sec 

V 2 
 

N:41, 98921° 
E:21, 51300° 

Вибрации изразени како брзина при 
оперативност на постројка за сепарација 

0,0225 cm/sec 

V 3 
 

N:41, 98868° 
E:21, 51347° 

Вибрации изразени како брзина при 
оперативност на механизација 

0,068 cm/sec 

V 4 
 

N:41, 98839° 
E:21, 51316° 

Вибрации изразени како брзина при 
оперативност на механизација 

0,067 cm/sec 

V 5 
 

N:41, 98816° 
E:21, 51287° 

Вибрации изразени како брзина при 
оперативност на бетонска база 

0,005 cm/sec 

V 6 
 

N:41, 98788° 
E:21, 51262° 

Вибрации изразени како брзина при 
оперативност на бетонска база 

0,008 cm/sec 

V 7 
 

N:41, 98775° 
E:21, 51246° 

Вибрации изразени како брзина при 
оперативност на механизација 

0,042 cm/sec 

V 8 
 

N:41, 98693° 
E:21, 51300° 

Вибрации изразени како брзина при 
оперативност на лесна механизација 

< 0,001 cm/sec 
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V 9 
 

N:41, 988110° 
E:21, 511484° 

Вибрации изразени како брзина при 
оперативност на механизација 

0,048 cm/sec 

V 10 
 

N:41, 98836° 
E:21, 5155° 

Вибрации изразени како брзина при 
оперативност на механизација 

0,033 cm/sec 

Норма за општи вибрации по Zeller за брзина 0,1 cm/sec 

За вибрациите во животната средина не постои законска рамка во Р. С. Македонија 

која ги поставува граничните вредности на вибрации во животната средина.  

Доколку се изврши споредба на резултатите на вибрации во животната средина, 

изразено како брзина со претпоставените вредности во стандардот по Zeller, може да 

се заклучи дека измерените вредности на вибрации се наоѓаат во рамки на 

претпоставените вредности и истите немаат влијание врз животната средина.  

2.4 Нејонизирачко зрачење 

Извори на нејонизирачко зрачење во Инсталацијата се електродистрибутивните 

водови кои поминуваат низ локацијата, разводот на електрична енергија и други 

уреди, кои се под електричен напон со повисока моќност.  

Позначаен извор на нејонизирачко зрачење во Инсталацијата е разводот на 

електрична енергија, обележан како NJ1, прикажан на следната слика.  

 

Слика 5 Извор на нејонизирачко зрачење   

Во досегашното работење на Инсталацијата не се вршени мерења на нејонизирачко 

зрачење, но се смета дека идентификуваните извори не предизвикуваат значителни 

влијанија врз животната средина. 
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1. ВОВЕД 

Трговското друштво за производство проектирање и инженеринг „Вардарградба“ ДОО 

Скопје, кое управува со Инсталација за сепарација на чакал и песок и производство на 

бетон во с. Трубарево, постоечка инсталација, поднесува барање за добивање Б 

интегрирана еколошка дозвола, заради истекување на важноста на постоечката Б - 

ИЕД1. 

Во согласност со содржината на формуларот за барањето, „Вардарградба“ ДОО 

Скопје, треба да достави информации за точки на мониторинг на емисии и земање 

примероци. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Службен весник на Р. 

Македонија“ бр. 04/06 и 112/14). 

2. ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ 

Врз основа на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата, сепарација на песок 

и чакал и производство на бетон, идентификувани се извори на емисии на прашина, 

бучава и отпадни води.  

За следење на граничните вредности на емисиите кои се испуштаат во медиумите на 

животната средина и состојбата во животната средина ќе се врши мониторинг на на 

емисии на загадувачките супстанци.  

Мерните места се дефинирани врз основа на изворите на емисии и видот на 

загадувачките супстанции. 

Мониторингот во Инсталацијата ќе го врши акредитирана лабораторија, по 

акредитирани методи за секој параметар кој треба да биде измерен.  

➢ Мониторинг на квалитет на амбиентен воздух 

За следење на состојбата на квалитетот на амбиентниот воздух, односно 

концентрацијата на суспендирани материи PM10 и вкупна прашина во амбиентниот 

воздух, како и до сега предвидени се три мерни места за мониторинг, чии координатни 

точки се прикажани во следната табела. 

Табела 1 Мониторинг точки за следење на PM10 и вкупна прашина во амбиентен воздух 

Мерно 

место 

Опис на мерното место Координати Параметар 

АА1 На граница на Инсталацијата со Македонија Пат, во 

близина на постројката за сепарација  

N:41.988964° 

Е:21.512442° 

PM10 и вкупна 

прашина 

АА2 На граница на Инсталацијата со сточниот пазар, во 

близина на постројката за сепарација  

N:41.988543° 

Е:21.513157° 

PM10 и вкупна 
прашина 

АА3 На граница на Инсталацијата со сточниот пазар, во 

близина на постројката за производство на бетон  

N:41.987952° 

Е:21.512561° 

PM10 и вкупна 
прашина 

 

1 бр. 18/08-8490/13 од 25.07.2018 год, издадена од Градоначалникот на Градот Скопје 
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Локациите на мерните места се прикажани на следната сателитска снимка. 
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➢ Мерни места за мониторинг на бучава во животната средина  

За следење на нивоата на бучава, која се генерираа од активностите во Инсталацијата 

ќе се врши мониторинг како и до сега на 10 мерни места, чии координатни точки се 

прикажани во следната табела.  

Табела 2 Мониторинг точки за следење на нивото на бучава  

Мерно 

место 

Опис на мерно место Координати Параметар 

NL1 На оградата со „Македонија пат“ – 

северозападна граница 

N:41, 98902° 

E:21, 512270° 

Ниво на бучава 

NL2 На ограда со „Македонија пат“ и 

регионалниот пат – северна граница 

N:41, 98921° 

E:21, 51300° 

Ниво на бучава 

NL3 На ограда со сточниот пазар- северо 

источна граница 

N:41, 98868° 

E:21, 51347° 

Ниво на бучава 

NL4 На оградата, наспроти сточниот пазар- 

северо источна граница 

N:41, 98839° 

E:21, 51316° 

Ниво на бучава 

NL5 На ограда, наспроти сточниот пазар- 

северо источна граница 

N:41, 98816° 

E:21, 51287° 

Ниво на бучава 

NL6 На оградата, наспроти сточниот пазар- 

северо источна граница 

N:41, 98788° 

E:21, 51262° 

Ниво на бучава 

NL7 На оградата, наспроти сточниот пазар – 

југоисточна граница 

N:41, 98775° 

E:21, 51246° 

Ниво на бучава 

NL8 На граница на Инсталацијата – 

југозападна граница 

N:41, 98693° 

E:21, 51300° 

Ниво на бучава 
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NL9 На граница на Инсталацијата- 

југозападна граница 

N:41, 988110° 

E:21, 511484° 

Ниво на бучава 

NL10 На граница на Инсталацијата – западна 

граница со Македонија Пат 

N:41, 98836° 

E:21, 5155° 

Ниво на бучава 

Локациите на мерните места се прикажани на следната сателитска снимка. 

 

Слика 2 Мерни места за мониторинг на бучава во животната средина 

➢ Мерни места за мониторинг на вибрации во животната средина  

Досегашните мерења на нивото на вибрации во животната средина покажуваат 

вредности кои се во рамките на дозволените вредности, затоа истите нема да бидат 

предмет на редовен мониторинг, освен по налог на инспектор или по поплака од 

засегнати страни.  

➢ Мониторинг на квалитет на отпадни води кои се испуштаат во земјен 

канал  

Мониторинг на квалитетот на отпадните води кои се испуштаат во секундарниот 

земјен канал за одводнување на ХМС „Скопско Поле“, после нивниот третман во 
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таложници ќе се врши на местото на испуст, односно на 2 мерни места, чии 

координатни точки се дадени во следната табела.  

Табела 3 Мониторинг точки за следење на квалитетот на отпадните води кои се испуштаат во 

земјениот канал   

Мерно 

место 

Опис на мерното место Координати Параметар 

WW1 Испусна цевка во секундарен земјен 

канал на ХМС „Скопско Поле“ 

(третирани/исталожени отпадни води 

од постројка за сепарација на песок и 

чакал) 

N:41.988828° 

E:21.512337° 

pH, температура, таложење 

материи, суспендирани 

материи, ХПК (K2Cr2O7), БPK5, 

нитрати, сулфати, масла и 

масти 

WW2 Испусна цевка во секундарен земјени 

канал на ХМС „Скопско Поле“ 

(отпадни води од постројка за 

производство на бетон (бетонска 

база) 

N:41.988642° 

E:21.511778° 

pH, температура, таложење 

материи, суспендирани 

материи, ХПК (K2Cr2O7), БPK5, 

нитрати, сулфати, масла и 

масти 

Локациите на мерните места се прикажани на следната сателитска снимка. 

 

Слика 3 Мерни места за мониторинг на квалитет на третирани отпадни води пред испуст во 

земјен канал 
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➢ Вкупен број на емисиони точки за мониторинг и земање примероци  

На следната сателитска снимка, даден е сумарен приказ на сите емисиони точки кои 

ќе бидат предмет на мониторинг во идното работење на Инсталацијата.  

Прикажани се мерните места за следење на квалитетот на амбиентниот воздух, нивото 

на бучава на граници на Инсталацијата и мерните места за мониторинг на квалитетот на 

отпадните води кои се испуштаат во секундарниот земјен канал за одводнување на ХМС 

„Скопско Поле“. 
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1 ПРЕДЛОГ ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, с. Трубарево во текот на своето работење 

треба да ги исполнува законските барања поставени за ваков вид на Инсталација и да 

се стреми своето работење да го усогласи со најдобрите достапни техники. Со цел, да 

се постигне подобрување на еколошките перформанси и задоволување на барањата 

за интегрирано спречување и контрола на загадувањето, дефинирано во законските и 

подзаконските акти, Операторот на Инсталацијата подготви предлог програма за 

подобрување, во која се дефинирани активностите кои треба да се имплементираат во 

одреден временски период.  

Со имплементација на активностите предложени во предлог Програмата ќе се 

постигне исполнување за законските обврски, подобрување во работењето на 

Инсталацијата, а исто така ќе се намалат ризиците и загадувањата во животната 

средина. Во следната табела е прикажана предлог Програмата за подобрување:  
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Табела 1 Предлог Програма за подобрување 

Ред 
Бр. 

Активност Цена на чинење 
во евра 

Време на реализација на 
активноста 

1.  Поставување на настрешница со цел заштита на локацијата за времено складирање 
на отпадни масла од атмосферски влијанија и поставување собирни садови 
(танквани) за прифаќање на евентуални инцидентни истекувања под садовите со 
отпадни масла  

1.000 €  
Сопствен кадар 

Во рок од 3 месеци по 
добивање на Б-ИЕД 

2.  Отстранување на старите реискористени садови од масла и нивно предавање на 
овластен постапувач врз основа на склучен Договор 

Во зависност од 
цената во 
Договорот 

Во рок од 2 месеци по 
добивање на Б-ИЕД 

3.  Подготовка на Програма за управување со отпадот 1200 - 1500 € Во рок од 3 месеци по 
добивање на Б-ИЕД 

4.  Ангажирање на стручно лице - управител со отпад  150 – 250 € Во рок од 3 месеци по 
добивање на Б-ИЕД 

5.  Поставување на мерач на проток, со цел мерење на количините на испуштените 
отпадни води генерирани од новата постројка за сепарација на песок и чакал како и 
водење евиденција за количините на испуштени води 

1.000 – 1.500 €  
 

Во рок од 1 година од 
добивање на Б-ИЕД 

Вкупно 5 активности    
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1 ВОВЕД 

Трговското друштво за производство проектирање и инженеринг „Вардарградба“ ДОО 

Скопје, кое управува со Инсталација за сепарација на чакал и песок и производство на 

бетон во с. Трубарево, постоечка инсталација, поднесува барање за добивање Б 

интегрирана еколошка дозвола, заради истекување на важноста на постоечката Б - 

ИЕД1. 

Во согласност со содржината на формуларот за барањето, „Вардарградба“ ДОО 

Скопје, треба да достави информации за спречување на хаварии и реагирање во итни 

случаи. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Службен весник на Р. 

Македонија“ бр. 04/06 и 112/14). 

2 СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 

Спречување на загадувањето во сите фази на процесот на сепарација на чакал и песок 

и производство на бетон е приоритетна цел на Операторот на Инсталацијата.  

Операторот презема и планира мерки за спречување на инциденти и за минимизирање 

на последиците од нив, доколку истите се случат. Најголем дел од мерките за 

спречување на инциденти, се веќе опишани во претходните поглавја, заради што ќе се 

наведат само критичните точки и мерките за спречување на појава на инциденти. 

Операторот на Инсталацијата, „Вардарградба“ ДОО, е компанија која има воведено 

стандард од областа на безбедност и здравје при работа (ISO 45001), стандард за 

управување со животната средина ИСО 14001 и стандард за квалитет ИСО 9001, 

приложени во Прилог III од ова Барање за добивање Б-ИЕД. 

Во овој прилог, презентирани се мерки за превенција на негативните влијанија врз 

животната средина кои може да произлезат како резултат на несреќи, инцидентни 

состојби, дефекти на опремата и хаварии кои може да се случат во и надвор од 

работното време во Инсталацијата, како и во случај на услови различни од 

вообичаените (викенди, празници итн).  

2.1 Идентификација на опасност од појава на несреќи и хаварии 

Можни опасности од поголеми несреќи и хаварии, кои може да имаат влијание врз 

животната средина во Инсталацијата, се тесно поврзани со следниве активности:  

• манипулација со суровини и помошни материјали; 

• начинот на управување со создадениот отпад; 

• сообраќајни несреќи; 

• човечка грешка и  

• при природни непогоди (земјотреси и поплави). 

 
1 бр. 18/08-8490/13 од 25.07.2018 год, издадена од Градоначалникот на Градот Скопје 
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Несреќите и инцидентите кои би можеле да предизвикаат хаварии кои може да имаат 

негативно влијание врз животната средина и здравјето на луѓето, како резултат на 

погоре наведените активности, се прикажани во следната табела: 

Табела 1 Преглед на несреќи и инциденти кои би можеле да се случат во Инсталацијата и 
можните ризици 

Несреќи/инциденти Ризик 

Инцидентни истекувања на: 

• нафта; 

• адитиви; 

• масти и масла и 

• отпадни масти и масла. 

Ризик по животната средина и здравјето на 

луѓето.  

Пожар на објектите и опремата; Ризик по животната средина и здравјето на 

луѓето. 

Природни непогоди (земјотрес и поплави); Ризик по животната средина и здравјето на 

луѓето. 

2.2 Постоечки превентивни мерки 

За да се минимизира потенцијалот за незгоди и несреќи, на локацијата се применуваат 

следните мерки: 

• На влезот во Инсталацијата поставена е рампа и портирница. Вработениот на 

портирница, ги идентификува сите посетители и ги запознава со правилата за 

безбедна посета на Инсталацијата;  

• Опремата за работа во Инсталацијата, како што се транспортните возила, 

постројката за сепарација и постројката за производство на бетон, подлежат на 

редовна контрола, тестирање и испитување, во согласност со упатството на 

производителот и соодветните законски барања; 

• Во согласност со Законот за заштита и спасување, Инсталацијата ги има 

подготвено следните документи: 

✓ Проценка на загрозеност од природни непогоди и други несреќи;  

✓ План за евакуација и спасување во вонредни ситуации и 

✓ План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи. 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, со воведување на системот за 

управување со животна средина, ИСО 14001, системот за квалитет ИСО 9001 и 

системот за управување со здравје и безбедност на работниците ИСО 45001, има 

подготвено процедури и работни упатства во случај на вонредни ситуации, како што 

следува: 

✓ постапка во случај на вонредни ситуации; 

✓ подготвеност и делување во случај на вонредни состојби и несреќи,  

✓ работно упатство: Делување во случај на пожар и експлозија; 

✓ работно упатство: Ракување и складирање на хемикалии и опасни супстанци; 

✓ работно упатство:Управување со цврст отпад; 

✓ работно упатство: Делување во случај на земјотрес и урнатини и др. 
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2.3 Постапки при пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или 

краткотрајни прекини 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, во случај на пуштање на нова опрема во 

работа, или во случај на истекувања, дефекти или краткотрајни прекини, се придржува 

до соодветното националното законодавство, како и до процедурите кои ги има 

воведено со воведувањето на системот за квалитет, системот за управување со 

животна средина и системот за управување со здравје и безбедност на работниците. 

2.4 Превентивно делување вон работно време 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, работи 6 дена во неделата (понеделник-

сабота). Исто така,  во текот на годината постојат некои прекини во работата како 

резултат на климатските фактори и побарувачката на пазарот.  

Сепак, во периодот додека Инсталацијата не работи, можен е ризик од вандализам, 

или природна непогода (пожар, поплава). За таа цел, во Инсталацијата, постои 

чуварска служба во текот на целата година, која е присутна 24 часа. 

2.5 Предложени превентивни мерки 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, во својата дејност сепарација на песок и 

чакал и производство на бетон, како и во системот за складирање, не е Инсталација 

чие управување со опасни материи е регулирано со член 145 и 147 од Законот за 

животна средина. Односно, во Инсталацијата не се присутни опасни супстанции во 

количества поголеми или еднакви на пропишаните гранични вредности (прагови) 

определени со прописот од ставот (2) на член 145 од Законот за животна средина и 

Правилникот2 за опасните супстанции, гранични вредности (прагови) за присуство на 

опасните супстанции и критериумите или својствата според кои супстанцијата се 

класифицира како опасна. 

Како резултат на погоре изнесеното, Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, не е 

Инсталација која треба да подготви План за спречување на хаварии, Извештај за 

мерките за безбедност и Внатрешен план за вонредни состојби. 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, со цел заштита на животната средина во 

случај на настанување на хаварии и други несреќи, ќе ги спроведува веќе постоечките 

превентивни мерки, наведени во овој Прилог.  

 

 

 

 

 

 

 
2Врз основа на член 145 став 2 од Законот за животна средина, е донесен Правилникот за опасните 
супстанции, гранични вредности (прагови) за присуство на опасните супстанции и критериумите или 
својствата според кои супстанцијата се класифицира како опасна („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.25/10). 
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1. ВОВЕД 

Трговското друштво за производство проектирање и инженеринг „Вардарградба“ ДОО 

Скопје, кое управува со Инсталација за сепарација на чакал и песок и производство на 

бетон во с. Трубарево е постоечка инсталација, лоцирана во Општина Гази Баба, 

поднесува барање за добивање Б интегрирана еколошка дозвола, заради истекување 

на важноста на постоечката Б - Интегрирана еколошка дозвола1. 

Во согласност со содржината на формуларот за барањето, „Вардарградба“ ДОО 

Скопје, треба да достави информации за ремедијација, престанок со работа, повторно 

започнување со работа и грижа по престанок на активностите. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Службен весник на Р. 

Македонија бр. 04/06 и 112/14). 

2. РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО 

РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 

„Вардарградба“ ДОО Скопје е Инсталација во која се вршат активности за сепарација 

на песок и чакал и производство на бетон, лоцирана во општина Гази Баба, с. 

Трубарево на оддалеченост од 7 km северо-западно од центарот на Град Скопје.  

На оваа локација се поставени главни објекти за производство: постројка за 

сепарација на песок и чакал и постројка за производство на бетон (бетонска база), и 

други помошни објекти како административна зграда, машинска работилница, канал за 

сервисирање на возила, магацин за масла, бензинска пумпа и резервоар за нафта, 

колска вага, хидротехнички објекти за водоснабдување, хидротехнички објекти за 

управување со отпадни води и др. 

Делумен или целосен престанок со работа, на овие активности е можно и технички 

изводливо, но операторот има долгорочни планови за работа, во согласност со бизнис 

планот на компанијата и не планира исклучување на работа на ниту еден дел од 

производните процеси, ниту пак планира целосен престанок со работа. 

Сепак, во случај на потреба од делумно или целосно запирање на работењето, за 

Инсталацијата е предвиден План за престанок со работа и управување со резидуи при 

делумно или целосно затворање, со цел да се осигура дека времено 

затворените/исклучени постројки нема да предизвикаат влијанија и штети во 

медиумите на животната средина (во случај на делумно запирање со работа), како и 

враќање на локацијата во безбедна состојба и ослободена oд резидуи, кои може да 

резултираат со загадување на животната средина.  

Планот за престанок со работа и управување со резидуи ќе се однесува на. 

• Делумен и времен престанок со работа и 

• Целосен престанок со работа. 

При тоа ќе бидат опфатени и анализирани следните аспекти:  
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• Постројка за сепарација на песок и чакал и производство на бетон; 

• Суровини и помошни материјали; 

• Цврст и течен отпад; 

• Механизација и опрема; 

• Помошни објекти и  

• Друго. 

Детали за мерките кои се превземаат за минимизирање на влијанијата врз животната 

средина, по престанок на работа на дел или целата Инсталација, се дадени во 

Концепт Планот за престанок со работа и управување со резидуи при делумно или 

целосно затворање (Прилог XIV.1). 

3. ДЕЛУМЕН И ВРЕМЕН ПРЕСТАНОК СО РАБОТА  

Под делумен престанок со работа, се подразбира престанок со работа на дел од 

активноста во Инсталацијата, од различни причини. 

Делумен престанок со работа може да настане заради непостоење или намален 

интерес на пазарот за одреден производ, неконкурентна цена на одреден производ, 

ремонт на постројки за сепарација на песок и чакал и производство на бетон и сл. При 

што постои можност за делумен престанок со работа на една од активностите. 

Во Инсталацијата постои можност производството на бетон да се врши независно од 

процесот на сепарација на песок и чакал, бидејќи суровината може да се набави од 

надвор, односно од друга Инсталација. 

Под времен престанок со работа се подразбира престанок со работа во времетраење 

подолго од една година.  Сепак, операторот има долгорочни планови за работа и не 

планира исклучување на работа на ниту еден дел од производните процеси. 

Следствено на погоре наведеното во Концептот на план за престанок со работата и 

управувањето со резидуи ќе бидат дадени насоки на дејствување при делумен и 

целосен престанок со работа на Инсталацијата. 

4. ЦЕЛОСЕН ПРЕСТАНОК СО РАБОТА 

Предложен е „Концепт за план за престанок со работа и управување со резидуи“, во 

случај на целосен престанок на работа на Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, 

с. Трубарево (Прилог XIV.1). 

Операторот ќе го следи Концептот за подготовка на Планот и 90 дена пред 

известување до Администраторот дека планира престанок со работа на 

Инсталацијата, ќе подготви План за престанок со работа и управување со резидуи и 

истиот ќе го достави до надлежниот орган-Градоначалник на Град Скопје. 

Во Концепт планот се вклучени сите објекти, постројките за сепарација на песок и 

чакал и производство на бетон, механизацијата, суровините и помошните материјали 

и создаден отпад. 

Успешно дислоцирање и минимизирање на влијанијата врз животната средина би се 

одвивале во следните фази: 
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• Дислокација на постројките за сепарација на песок и чакал и производство на 

бетон; 

• Правилно обезбедување и дислокација на суровините, помошните материјали и 

готов производ производи, во согласност со листите и мерките дадени во 

Прилог IV; 

• Обезбедување и правилно отстранување на отпадот, во согласност со листите 

на отпад и мерките, опишани во Прилог V и националното законодавство; 

• Дислокација на објекти, опрема и механизација; 

• Повторно доведување на локацијата до состојба погодна за друга намена. 
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1. ВОВЕД 

Трговското друштво за производство проектирање и инженеринг „Вардарградба“ ДОО 

Скопје, кое управува со Инсталација за сепарација на чакал и песок и производство на 

бетон, постоечка инсталација, лоцирана во с. Трубарево, општина Гази Баба, 

поднесува Барање за добивање Б интегрирана еколошка дозвола, заради истекување 

на важноста на постоечката Б - ИЕД1. 

Во согласност со содржината на формуларот за барањето за добивање Б-ИЕД, 

Операторот, треба да достави информации за престанок со работа и управување со 

резидуи во случај на целосен престанок на работа. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола (Сл. весник на РМ бр. 04/06 

и 112/14). 

2. КОНЦЕПТ НА ПЛАН ЗА ПРЕСТАНОК СО РАБОТА И УПРАВУВАЊЕ СО 

РЕЗИДУИ  

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО с. Трубарево Скопје, врши активности за 

сепарација на песок и чакал и производство на бетон.  

Во рамките на Инсталацијата, постојат следните објекти и постројки: 

1. Административна зграда 

2. Портирница со влез и рампа  

3. Машинска работилница 

4. Пумпна станица за гориво  

5. Постројка за сепарација за чакал и песок 

6. Магацин за алат 

7. Магацински простории за помошни материјали  

8. Постројка за производство на бетон (бетонска база) 

9. Бетонски аложник за отпадни води од сепарација 

10. Земјен таложник за отпадни води од сепарација 

11. Бунар за вода за бетонска база  

12. Бунар за вода со потопна пумпа за сепарација  

13.  Бункери за сепариран материјал 

14.  Дизел агрегат 

15. Таложници за отпадни води од бетонска база  

 
1 бр. 18/08-8490/13 од 25.07.2018 год, издадена од Градоначалникот на Градот Скопје 
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16. Пумпна станица за гориво (16А подземен резервоар и 16Б надземен резервоар) 

17. Септичка јама 

18. Магацин за масла  

19. Бункери од стара бетонска база  

20. Канал за сервисирање на возила  

21. Колска вага (камионска вага) 

22. Работилница за обликување профили 

23. Бетонски таложник од стара бетонска база  

24. Површини за складирање резервни материјали и опрема  

25. Инфраструктурно плато 

26. Земјена јама за сушење на талог од таложници на сепарација 

27. Површина за складирање на сепариран материјал. 

Во согласност со законските прописи во случај на престанок со работа, Операторот на 

Инсталацијата, не подоцна од 90 дена од планираното навестување за престанок со 

работа, ќе подготви „План за престанок со работа и управување со резидуи“.  

При изготвувањето на Планот за престанок со работа и управување со резидуи, 

Операторот ќе се раководи најмалку според насоките дадени во овој „Концепт за план 

за престанок со работа и управување со резидуи“ што не ја исклучува можноста за 

прилагодување на Планот кон други важечки законски прописи, меѓународни стандарди 

и секако политиката за управување со животната средина, која ја спроведува 

Операторот. 

Планот најмалку ќе опфати: 

• Бараната состојба на локацијата за пренамена како соодветна за: 

✓ Земјоделие/рурално; 

✓ Трговија; 

✓ Урбан развој. 

• Постапување и контрола со/на остатоците на материјали и помошни материјали 

на локацијата; 

• Планираното расчистување/чистење/отстранување на опрема и техничките 

постројки; 

• Управување со фракциите отпадот, останати по престанок на работење на 

Инсталацијата, опишан во Поглавје V на ова Барање; 

• Планираното расчистување/рушењето на објекти и помошни објекти и начин на 

управување со отпадот од градење и рушење; 
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• Ремедијација на контаминираната почва (доколку е идентификувана); 

• Грижа за локацијата после затварање и мониторинг и 

• Одржливост и проверка на планот. 

Прилог на Планот за престанок со работа и управување со резидуи, ќе биде План за 

управување со животната средина и социјалните аспекти (или друга соодветна 

документација, на барање на административниот орган-Градоначалник на Град Скопје, 

во кој ќе се идентификуваат можните влијанија врз животната средина од постапките за 

делумно или целосно затворање, аспектите на безбедност при работа и здравје, како и 

социјалните аспекти. 

1.1. Насоки за подготовка на планот 

 Известување 

Деведесет (90) дена пред предвидениот престанок со работа, Операторот ќе достави 

писмено известување до Администраторот (Градоначалник на Град Скопје) за 

планираниот престанок со работа, заедно со соодветно изработениот План за 

престанок со работа и управување со резидуи и пропратна документација (Елаборат за 

можните влијанија врз животната средина). 

 Пренамена на локацијата 

Поради видот на активностите кои се изведуваат во рамките на Инсталацијата, треба да 

се процени квалитетот на почвата, особено нејзината киселост изразена преку pH 

вредност, како и состојбата со квалитетот на подземните води доколку локацијата се 

пренамени за други потреби.   

Во согласност со активностите кои се изведуваат во Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО 

Скопје, се предвидува  Концептот за план за престанок со работа и управување со 

резидуи, во однос на пренамена на локацијата треба да се состои од: 

1. Преземање мерки за контрола на влијанието од суровините, помошните 

материјали и производи во Инсталацијата; 

2. Преземање мерки за контрола на влијанието од отпад; 

3. Преземање мерки за контрола на влијанието од отпадни води; 

4. Преземање мерки за контрола на влијание од расчистување/чистење и 

отстранување на градби, технички постројки и опрема. 

 Преземање мерки за контрола на влијанието од суровини, помошни 

материјали и производи во Инсталацијата 

Со Планот за престанок со работа и управување со резидуи се претпоставува дека 

периодот на затварање би бил однапред познат. За таа цел, во случај на престанок со 

работа, Операторот ќе подготви План за управување со суровини, помошни материјали 

и производи кој најмалку ќе содржи: 

• ажурирана листа на сите суровини, помошни материјали и производи, во која ќе 

се наведат расположливите/моменталните складирани количини од истите кои 

до денот на престанок со работа ќе треба да се вратат кај добавувачот или да се 



Барање за Б-Интегрирана еколошка дозвола 

ТДППИ „Вардарградба“ ДОО Скопје                      Страна 6 од 8 
 Прилог XIV.1 

продадат 

• листа со компании, на кои ќе може да им се понудат (продадат) заостанатите 

количини суровините, помошните материјали и производи. 

 Преземање мерки за контрола на влијанието од отпад 

Планот ќе предвиди начин на постапување со сите фракции отпад создадени на 

локацијата, во согласност со обврските кои произлегуваат од Законот за управување со 

отпад, притоа ќе се применат следниве мерки: 

• неопасен отпад (измешан комунален отпад, отпад од пакување од хартија, 

картон, пластика, дрво др.) ќе се предаде на овластена компанија; 

• инертниот отпад од процесот на сепарација на песок и чакал, како и од 

таложниците во кои се таложат отпадните води од процесот на сепарација ќе се 

искористи за рекултивација на откопните полиња од каде Операторот претходно 

ја црпел минералната суровина - песок и чакал. Инертниот отпад од процесот на 

производство на бетон, поконкретно од таложниците за отпадни води од 

постројката за производство на бетон ќе се искористи како тампон и/или ќе се 

продаде на компании. 

• отпадот од рушење и демонтажа на објекти да се одложи на депонија за 

одлагање на градежен шут или инертен отпад, која ќе биде одредена од 

Градоначалникот на општина Гази Баба, во согласност со регулативата за 

управување со отпадот. 

• опасен отпад (отпадно масло, адитиви, отпадни крпи за бришење, апсорбенси и 

филтри за масла) да се предаде на овластената компанија за постапување со 

ваков вид отпад, врз основа на склучен Договор; и 

• милта од септичката јама, односно септичката јама да се исчисти од страна на 

овластена компанија врз основа на склучен договор. 

 Преземање мерки за контрола на влијанието од отпадни води 

Пред затворање на Инсталацијата, отпадните води од таложните базени од постројките 

за сепарација на песок и чакал и производство на бетон, ќе се испуштат во канал за 

одводнување на земјиштето, со кој стопанисува „Водостопанство Скопско Поле“, врз 

основа на склучен договор. 

Пред затворање на Инсталацијата, таложните базени за третман на отпадни води од 

постројките за сепарација на песок и чакал и производство на бетон, ќе се исчистат од 

талог и отпадни води.  

Операторот нема да дозволи нарушување на квалитетот на животната средина со 

испуштање на нетретирана отпадна вода во секундарниот канал на ХМС „Скопско 

Поле“.  

За таа цел, пред испуст на овие отпадни води во ХМС „Скопско Поле“, Операторот ќе се 

обезбеди отпадната вода да ги задоволи дозволените гранични вредности за испуст на 

отпадни води по нивен третман, дадени како услов во Б Интегрираната еколошка 

дозвола.   



Барање за Б-Интегрирана еколошка дозвола 

ТДППИ „Вардарградба“ ДОО Скопје                      Страна 7 од 8 
 Прилог XIV.1 

По престанок со работа на Инсталацијата, не се очекуваат негативни влијанија од 

резидуи. 

 Преземање мерки за контрола на влијание од расчистување/чистење и 

отстранување на градби, технички постројки и опрема  

Постројки за сепарација на песок и чакал и производство на бетон: 

• Техничките постројки за сепарација на песок и чакал и производство на бетон, 

треба да се исчистат, пред нивна демонтажа; 

• Да се направи листа на компании на кои ќе може да се продадат техничките 

линии или истите ќе се дислоцираат на друга локација; 

• Доколку техничките линии не се продадат, истите треба да се да се расклопат на 

делови и да се предадат на овластен собирач за постапување со таков вид 

отпад; 

• Доколку опремата е надвор од функција, во зависност од материјалот од кој е 

изработена, ќе биде селектирана и продадена како секундарна суровина. 

Механизација и опрема: 

Механизацијата, која се употребува во Инсталацијата, неопходно е најпрво да се утврди 

дали се во исправна состојба. Исто така, треба да се направи листа на клиенти, кои ќе 

може да ја купат истата.  

Доколку се утврди, дека има механизација која не може да се употребува, тогаш истата 

да се предаде на овластен собирач за постапување со таков вид отпад.   

Објекти: 

• Армирано-бетонските конструкции (административната зграда, магацински 

простории за помошни материјали и алат, таложниците за отпадни води од 

постројката за сепарација и постројката за производство на бетон, да се исчистат 

и да се рушат (доколку не се применливи за идното користење на локацијата) и 

со нив да се постапува како со отпад од градење/рушење.  

• Подземниот и надземниот резервоар за нафта треба да се исчистат од страна на 

овластена компанија која треба да издаде потврда за извршено чистење, а потоа 

да се отстранат од локацијата, поконкретно да се предадат како отпадна 

фракција или да се продадат на заинтересирани клиенти. 

• Доколку има објекти кои ќе останат на локацијата (во договор со локалната 

самоуправа), истите ќе бидат темелно исчистени и напуштени. 

 Период после затворање на Инсталацијата 

По завршување на периодот на темелно чистење и затварање на Инсталацијата 

локацијата, не се очекуваат влијанија од резидуи врз животната средина.  

Се претпоставува дека локацијата каде се вршат активностите на сепарација на песок 

и чакал и производство на бетон и понатаму ќе се користи за иста или слична намена, 

бидејќи во согласност со Урбанистичкиот план за с. Трубарево, Инсталацијата се 

наоѓа во блок 15, со намена на земјиштето Г2-Лесна и незагадувачка индустрија, Г3-

Сервиси и Г4 Стоваришта. 
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 Одржливост и проверка на Концептот за план 

Во текот на оперативниот период на Инсталацијата, Концептот за план за престанок со 

работа и управување со резидуи ќе се преиспитува во зависност од потребите и 

измените кои се направени на локацијата, како и со промените на Законската 

регулатива. Концептот за план ќе се ажурира со секоја измена и со секое ново 

истражување за загадување, како и истражувања за ризиците кои произлегуваат од 

активноста од работниот век на Инсталацијата. 
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1. НЕТЕХНИЧКО РЕЗИМЕ 

„Вардарградба“ ДОО с. Трубарево, Скопје (во понатамошниот текст: Инсталација) е 

трговско друштво за производство, проектирање и инженеринг со седиште во с. 

Трубарево, општина Гази Баба, Скопје.  

Друштвото е основано во 1999 година, а основна дејност е изведба на хидро-градежни 

објекти и објекти од висока градба, како и производство и продажба на градежни 

производи. 

Во рамките на регистрираната дејност, покрај останатите активности, во 

Инсталацијата се врши сепарација на песок и чакал и производство на бетон.   

Во согласност со Уредбата за определување на инсталациите за кои се издава 

интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план 

и временскиот распоред за поднесување барање за дозвола за усогласување со 

оперативен план („Сл. весник на Република Македонија“ бр. 89/05), активностите кои 

се изведуваат во Инсталацијата, сепарација на песок и чакал и производство на бетон, 

припаѓаат во Прилог 2, група 3. Инсталации за индустрија на минерали, под потточка: 

• 3.2 Инсталации за ископ, дробење, мелење, сеење, загревање на минерални 

суровини доколку не се опфатени со Прилог 1 и  

• 3.3 стационарни бетонски бази со вкупен капацитет на силосите за цемент 

поголем од 50 m3. 

Со цел исполнување на законските обврски за интегрирано спречување и контрола на 

загадувањата, Операторот во 2008 година подготви Барање за добивање Б -Дозвола 

за усогласување со оперативен план и истото го доставила до Градоначалникот на 

Градот Скопје, а во 2013 година, после одредени дополнувања и измени на 

доставената документација, издадена е Б-Дозвола за усогласување со оперативен 

план (бр. 08-2296/13 од 05.09.2013 година). 

Во периодот по издавањето на Б-Дозволата за усогласување со оперативен план, 

поточно во периодот од 2013 до 2017 година, реализирани се голем дел од 

предвидените активности од Оперативниот план, но исто така, во овој период 

настанати се одредени промени во Инсталацијата во однос на објектите и условите за 

кои е издадена Дозволата. 

Поточно, издадената Б-Дозволата за усогласување со оперативен план се однесува за 

локација на која биле присутни две бетонски бази (таканаречени „стара“ и „нова“ 

бетонска база). Во овој период во Инсталацијата отстранета е металната 

конструкцијата на старата бетонската база која претходно се користела за 

производство на бетон.  

Во периодот по издавање на Дозволата изградени се таложници за третман на 

отпадните води од одржување на опремата кај бетонската база, изграден е 

магацински простор за складирање на масла и масти со танквана (собирен сад за 

собирање на евентуални истекувања) и бушотина за техничка вода кај бетонската 

база.   

Врз основа на фактот што Инсталацијата ги исполнила условите од Оперативниот 

план, а со цел работењето на Инсталацијата да биде во согласност со барањата и 
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условите за интегрирано спречување и контрола на загадувањето, Инсталацијата 

поднесува ново Барање за добивање на Б-Интегрирана еколошка дозвола, до 

Градоначалникот на Град Скопје, со цел добивање Б-Интегрирана еколошка дозвола 

за целата Инсталација.   

Врз основа на поднесеното Барање во 2017 година, Б - Интегрирана еколошка 

дозвола е издадена во 2018 година со бр. 18/08-8490/13 од 25.07.2018 година, од 

страна на Градоначалникот на Град Скопје1. 

Во периодот по добивање на Б-ИЕД, Операторот работи во согласност со условите од 

добиената Б-ИЕД и ја исполнува Програмата од планот за подобрување. Изграден е 

магацински простор за складирање на отпадни масла со водонепропусна подлога и 

собирен сад/танквана во кој ќе се собираат евентуалните истекувања, отстранета е 

конструкцијата на старата бетонска база, бетонирана е површината на локацијата 

каде се врши сепарација на песок и чакал и производство на бетон, поставена е 

колска вага, извршено е реновирање на административната зграда, а во периодот 

април 2025 година, извршено е отстранување/демонтирање постоечката (стара) 

постројка за сепарација за чакал и песок (тип „Valiadis“ PE Rvi 4000). На местото на 

старата постројка за сепарација во тек е инсталирање подготовка  за поставување на 

нова посовремена постројка за сепарација на чакал и песок од тип „FABO“ која е со 

поголем капацитет. 

Заради истекување на важноста на добиената Б-ИЕД од 2018 година, ТДППИ 

„Вардарградба“ ДОО с. Трубарево Скопје, пристапи кон изработка на ова ново Барање 

за добивање Б – ИЕД. 

Активностите на сепарација на чакал и песок и производство на бетон се вршат на КП: 

38/2, КП 38/4 и КП 37/6. Земјиштето и објектите на локацијата се во сопственост на 

„Вардарградба“ ДОО с. Трубарево, Скопје. 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје се наоѓа во с. Трубарево, општина Гази 

Баба, на оддалеченост од 7 km северо-западно од центарот на Град Скопје. 

Локацијата на која се врши сепарација на чакал и песок и производство на бетон 

граничи со: 

• на исток: сточен пазар; 

• на запад: „Македонија Пaт“, земјоделски површини и земјен пат; 

• север: регионален пат (Р1102); 

• југ: земјоделски површини. 

Во близина на Инсталацијата поминува пат, железничката пруга и далновод, додека 

низ Инсталацијата поминува, гасовод, како и отворениот секундарен земјени канал за 

одводнување на Хидромелиоративниот систем ХМС „Скопско Поле“.   

Главни објекти во Инсталацијата се објектите, односно постројките во кои се 

изведуваат активности за сепарација на чакал и песок и производство на бетон. Во 

Инсталацијата се користат и помошни објекти, неопходни за изведување на сите 

активности во Инсталацијата.  

 
1 приложена во Прилог I, Error! Reference source not found. 
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Основни суровини кои се користат во производниот процес во Инсталацијата се 

несепариран материјал (чакал и песок) за постројка за сепарација и бетонска база; 

цемент за бетонска база и техничка вода за сепарација и за бетонска база. 

Песокот и чакалот се набавуваат од подружницата на „Вардарградба“ во 

н.м.Бардовци, од подружницата „Подцуцул“ – Говрлево, како и од надворешни 

добавувачи. 

Во постројката за сепарација на чакал и песок се врши сепарирање на фракции со 

разни димензии од: 0-4 mm, 4-8 mm, 8-16 mm и 16-31,5 mm. Одвоената крупна 

фракција (>31,5 mm) се носи на дробење во подружницата на „Вардарградба“ во с. 

Бардовци. Издвоените фракции од постројката за сепарација се продаваат како готов 

производи, а помали количини се користат како суровина во процесот на производство 

на бетон. Постројката за сепарација е нова, тип „FABO“. 

Производството на бетон се врши во постројка/бетонска база, тип „TEXNOKAT“ 

150/100, произведена во 2015 година. 

Бетонот е композитен материјал составен од полнител и врзивно средство. Во 

Инсталацијата како гранулат за производство на бетон се користи сепариран песок. 

Сепарираните фракции на песок (гранулат) од постројката за сепарација, во зависност 

од големината на фракциите се складираат во 4 боксови за гранулат. Боксовите за 

гранулат се бетонски и истите се отворени. Цементот, како една од главните 

компоненти за производство на бетон во Инсталацијата се набавува од Цементарница 

„Титан-Усје“ Скопје. При процесот на производство на бетон се користи и техничка 

вода која се снабдува од бунарот/бушотината, лоциран на бетонското плато кај 

постројката за производство на бетон. 

Во Инсталацијата се користи вода за пиење и задоволување на санитарните потреби, 

како и техничка вода која се користи во процесот на производство на сепариран песок 

и чакал (за миење на суровината), производството на бетон, како и за миење и 

одржување на опремата, бетонското плато и сл.  

Санитарна вода се обезбедува од градската водоводна мрежа.  

Техничката вода се обезбедува од хидротехнички објекти, односно од двата 

бунари/бушотини изградени во Инсталацијата. Еден бунар се наоѓа во непосредна 

близина на постројката за сепарација на чакал и песок, додека другиот се наоѓа кај 

постројката за производство на бетон.  

Црпење на подземните води од бунарите се врши врз основа на издадени Дозволи за 

црпење подземни води, од страна на Министерството за животна средина и просторно 

планирање – Сектор за води.  

Отпадните води кои се генерираат од постројката за сепарација на чакал и песок и 

производство на бетон се третираат во таложници, а потоа исталожени се испуштаат 

во секундарниот земјен канал на ХМС „Скопско Поле“, кој поминува низ Инсталацијата 

и е наменет за одводнување на „Скопско Поле“. Испуштањето на третирани отпадни 

води во каналот на ХМС „Скопско Поле“ се врши врз основа на склучен договор со АД 

„Водостопанство на Република Северна Македонија“, подружница „Скопско Поле“. 
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Во Инсталацијата главен вид на енергија е електричната, која се користи за работа на 

целата опрема, како и за загревање на административните простории. Инсталацијата 

со електрична енергија се снабдува од градската електродистрибутивна мрежа. 

Во случај на прекин на довод на струја од јавната електро дистрибутивна мрежа, за 

работа на опремата во Инсталацијата се користи дизел агрегат. 

Во Инсталацијата се вработени 39 лица. Инсталацијата работи 6 дена во неделата, 8 

часа дневно во една работна смена, односно 48 работни часа во неделата.  

Во Инсталацијата, назначено одговорно лице за животна средина е Марија Тасеска. 

Инсталацијата, има воспоставено систем за управување со квалитет (QMS) ИСО 

9001:2015, систем за управување со животната средина ИСО 14001:2015 и систем за 

управување со здравјето и безбедноста на работниците ИСО 45001:2018.  

Главни суровини кои се користат во процесот на сепарација и производство на бетон 

во Инсталацијата се: 

• Песок и чакал (сепарација и бетонска база);  

• Цемент (бетонска база) и 

• Техничка вода (сепарација и бетонска база). 

Готови производи од производниот процес во Инсталацијата се: сепарирани фракции 

на песок и чакал и готов бетон. 

Како резултат на активностите кои се одвиваат во Инсталацијата, се генерира цврст и 

течен отпад, односно:  

• Комунален отпад; 

• Отпадна хартија и картон; 

• Инертен отпад од процесот на сепарација и производство на бетон; 

• Отпад од метал; 

• Отпадни апсорбенси, филтри за масла; 

• Отпадни акумулатори; 

• Мил од септичка јама и 

• Отпадно масло. 

Видот и количините на отпад, карактеристиките, како и начинот на управување се 

дадени во табелата за цврст и течен отпад во Барањето за Б-интегрирана еколошка 

дозвола. 

Како резултат на производните активности кои се изведуваат во Инсталацијата се 

генерираат емисии во атмосферата. Во зависност од изворот на генерирање, 

емисиите во атмосферата може да се поделат на емисии од: точкасти извори, 

подвижни извори, а исто постојат и извори на фугитивни емисии на прашина. Кај 

постројката за сепарација на песок и чакал, нема точкасти извори на емисии во 

воздухот. Кај постројката за производство на бетон, единствениот точкаст извор на 

емисија на цврсти честички, односно прашина во воздухот се силосите за складирање 
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цемент. Силосите за цемент претставуваат дисконтинуиран извор на емисија на 

цврсти честички, односно истите се извор на емисии само кога истите се полнат со 

цемент. На врвот на силосите има поставено вреќасти филтри со кои се намалуваат 

емисиите на прашина во воздухот, во процесот на полнење на силосите со цемент. 

Во Инсталацијата подвижен (дифузен) извор на емисии во атмосферата е 

механизацијата со која се врши: снабдување со суровините и помошни материјали за 

преработка и производство на сепариран песок и чакал и бетон, манипулација 

(пренесување) на суровина и готов производ, како и испорака на готовиот производ до 

крајните корисници.  

Во Инсталацијата фугитивните емисии на прашина настануваат при ракување со 

суровината, пренос на суровината по подвижни ленти во постројката за сепарација, 

склaдирање и испорака на сепариран песок.  

Во постројката за производство на бетон, фугитивните емисии на прашина се 

генерираат во боксовите за складирање на гранулат, транспортните ленти, при 

дозирање на миксерот со песок и цемент и сл. Покрај останатите извори, фугитивни 

емисии на прашина се генерираат и од сувиот талог изваден од чистење на 

таложниците и сл. 

Како резултат на производните и останатите активности кои се изведуваат во 

Инсталацијата се генерираат: санитарни и технолошки отпадни води, како и 

атмосферски води. Отпадните води кои се генерираат во Инсталацијата не се 

испуштаат во канализација, бидејќи Инсталацијата не е поврзана со примарната 

фекална и атмосферска канализациона мрежа.  

Отпадните санитарни и фекални води се собираат во септичка јама, додека 

технолошките води после третман во таложниците (седиментатори) се испуштаат во 

земјениот канал за одводнување на ХМС „Скопско Поле“, кој поминува низ 

Инсталацијата. Овој канал се смета како површински водотек (иако истиот се користи 

за одводнување), па затоа може да се каже дека испустот од таложниците претставува 

извор на емисии во површински води. Покрај техничко-технолошките отпадни води, 

извори во површински води се и атосферските води кои индиректно завршуваат во 

каналот.  

Во Инсталацијата идентификувани се емисии во почва, а индиректно и во подземни 

води, од следните извори:  

• Земјен таложник за третман на отпадните води од постројката за сепарација на 

чакал и песок; 

• Земјена површина за сушење на талог од третманот (таложење) на отпадни 

води од сепарација; 

• Локација за времено складирање на талог од таложниците за третман на 

отпадните води од постројката за производство на бетон, во случај ако талогот 

не е исушен т.е. содржи вода; 

• Промивање на платото на Инсталацијата при атмосферски врнежи; 

• Испуст на третирани отпадни води во секундарен земјен канал за одводнување 

на ХМС „Скопско Поле“. 
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Во рамките на Инсталацијата, не се вршат земјоделски и фармерски активности. 

Во Инсталацијата се генерира бучава од подвижни и стационарни извори.  

Во Инсталацијата се користи механизација, опрема и сл. кои претставуваат извори на 

вибрации. Главни извори на вибрации се механизацијата, вибрационите сита на 

постројката за сепарација за песок, транспортните ленти од бетонската база и др.   

Во Инсталацијата извори на нејонизирачко зрачење се: електродистрибутивните 

водови кои поминуваат низ локацијата, разводот на електрична енергија и други 

уреди, кои се под електричен напон со повисока моќност. 

Со цел да се следи состојбата во животната средина и придонесот на 

идентификуваните извори на емисии, Инсталацијата врши мониторинг на квалитетот 

на амбиентниот воздух, бучавата, квалитетот на отпадните води кои се испуштаат во 

земјениот канал за одводнување на „Скопско Поле“, во согласност со условите од 

издадената Б Интегрирана еколошка дозвола.  

Состојбата на медиумите во животната средина се следи преку: 

• Мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух, односно мерење на 

концентрацијата на PM10 и вкупна прашина во амбиентниот воздух, на три 

мерни места; 

• Мониторинг на нивото на бучава на границите на Инсталацијата, на 10 мерни 

места; 

• Мониторинг на квалитетот на отпадните води кои се испуштаат во земјениот 

канал за одводнување, после третман во таложниците, на 2 мерни места; 

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје с. Трубарево во текот на своето работење 

треба да ги исполнува законските барања поставени за ваков вид на Инсталација и  да 

се стреми своето работење да го усогласи со најдобрите достапни техники. Со цел, да 

се постигне подобрување на еколошките перформанси и задоволување на барањата 

за интегрирано спречување и контрола на загадувањето, дефинирано во законските и 

подзаконските акти, Операторот на Инсталацијата подготви предлог Програма за 

подобрување, во која се дефинирани активностите кои треба да се имплементираат во 

одреден временски период. 

Можни опасности од поголеми несреќи и хаварии, кои може да имаат влијание врз 

животната средина во Инсталацијата, се тесно поврзани со следниве активности:  

• манипулација со суровини и помошни материјали; 

• начинот на управување со создадениот отпад; 

• сообраќајни несреќи; 

• човечка грешка и  

• при природни непогоди (земјотреси и поплави). 

За да се минимизира потенцијалот за незгоди и несреќи, во Инсталацијата се 

применуваат низа мерки за заштита.   
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Делумен престанок со работа во Инсталацијата може да настане при ремонт на 

постројките за сепарација на песок и чакал и производство на бетон, непостоење или 

намален интерес на пазарот за одреден производ, неконкурентна цена на одреден 

производ и сл.), односно постои можност за престанок со работа на една активност 

или две активности. 

Во процесот на производство на бетон, една од главните суровини е сепариран песок 

и чакал, кој се добива од процесот на сепарација на минералната суровина. 

Производството на бетон, може да се одвива независно од процесот на сепарација на 

песок и чакал, како резултат на тоа што суровината може да се набави од надвор, 

односно од друга Инсталација. Поради тоа, во Концептот на план за престанок со 

работата и управувањето со резидуи ќе бидат дадени насоки на дејствување при 

делумен и целосен престанок со работа на Инсталацијата. 

За Инсталацијата е даден концепт за „План за затворање на Инсталацијата“, 

ремедијација и управување со резидуи“ при делумно или целосно затворање и нејзина 

пренамена, со цел локацијата да се врати во безбедна состојба и да биде ослободена 

о д  резидуи, кои може да резултираат со загадување на животната средина. 


